
کنسرت برای فرشته‌ها

لبنان در انتظار  یک روز تاریخی
فردا  موعد تشییع»سید مقاومت« است؛ موعدی که عدالت‌خواهان 

برای آن چشم‌انتظارند و دولت‌های خائن از آن هراسان

یک اتفاق بی‌نظیر در تهران

 ایران اولین کنسرت اختصاصی در دنیا  را 
برای کودکان‌استثنایی برگزار کرد

جزئیات وام 650میلیونی مسکن
مصوبه افزایش وام ساخت مسکن، امروز به بانک‌های عامل ابلاغ می‌شود
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این روزها جلوه جدیدی از خدمات حمل‌ونقلی در 
کشور در حال رقم خوردن است. 2دستگاه تراموای 
3واگنه در قلب تهران دوره آزمایشی تردد را طی می‌کنند تا به‌زودی به سامانه 

به‌روز و ارزشمندی تبدیل شوند.
17سال پیش در همین مسیر نخستین اتوبوس‌های بی‌آرتی به‌کار گرفته شدند؛ 
اما عمر این ناوگان در دوره مدیریت شهری گذشته از مرز فرسودگی عبور کرد 
و اتوبوس‌هاي جدیدی هم جایگزین آنها نشدند. نیاز مبرم تهران به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی مدت‌های طولانی به هیچ انگاشته شده بود و این وضع در 
‌شأن شهروندان پایتخت جمهوری اسلامی نبود. در چنین شرایطی یک مدیر 
نگران شهری چه می‌کند؟ بی‌گمان اگر دغدغه مردم را داشته باشد، به‌دنبال 
تأمین اتوبوس جدید می‌رود؛ اما شورای شهر و مدیریت ششم شهری تهران با 
رصد وضع موجود تلاش کردند با کمک ظرفیت‌های داخلی و خارجی شرایط 
را به‌نحوی پیش‌ ببرند که فقط نوسازی و تأمین ناوگان هدف  نباشد. تهران 
شهری‌ است که از ترافیک سنگین ترددی در طول ساعات روز رنج می‌برد؛ اما 
ترافیک تنها مشکل و گرفتاری شهر تهران نیست. در همین سال‌جاری بارها 
شهر به‌ علت آلودگی هوا تعطیل شد! در نتیجه برای این وضعيت بايد کار اساسی 
و زیربنایی انجام داد. شهرداری تهران کوشید تا علاوه  ‌بر تأمین ناوگان، سراغ 
سامانه حمل‌ونقلی‌اي نيز برود كه علاوه‌بر تطابق با شرایط جغرافیایی تهران 
تضمین‌کننده نیازهای محیط‌زیستی شهر هم باشد. دقیقا به همین دلیل 
تراموای چرخ‌لاستیکی از میان گزینه‌های متعدد انتخاب شد؛ سامانه حمل‌ونقل 

انبوه‌بری که پاک، کم‌صدا و به‌روز است.
نکته دیگری که پیرامون رخداد مبارک این روزهای تهران باید به آن پرداخته 

شود، این است که پرجمعیت‌ترین شهر کشور پس از 
تاکسی، مینی‌بوس، اتوبوس و مترو قرار است به‌زودی 

شاهد مد حمل‌ونقلی جدیدی باشد که می‌تواند نظر بسیاری را به ‌خود جلب 
کند. شهروندان تهرانی پس از 3دهه، بار دیگر كي تجربه جديد خواهند داشت. 

 دروازه ورود تهران
 به جمع شهرهای مدرن

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

نگاه
محسن هرمزی؛   معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران

 رونمایی 5.6 میلیارد یورویی 
حمل‌و‌نقل عمومی پاک در پایتخت 

2روز گذشته مسافران خطوط اتوبوس‌های جمهوری- بهارستان با 
اتوبوس‌هایی متفاوت مواجه شدند. این اتوبوس‌ها نمونه‌ای از ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی پایتخت است که روز پنجشنبه طی مراسمی در 
برج میلاد و میدان آزادی و در قالب یکصدو‌شصت‌و‌ششمین پویش 
»امیدو‌افتخار« رونمایی شدند. البته رونمایی به اتوبوس‌ها اختصاص نداشت 

و تاکسی، خودروی پلیس و حتی تراموا را نیز  شامل می‌شد.

اتوبوس برقی
 ۱۸۹ 
دستگاه

 تاکسی برقی 
شاسی‌بلند
 1700 
دستگاه

نخستین رام از تولید انبوه قطار ملی تا 2هفته آینده رونمایی 
می‌شود. 1

انتقال تکنولوژی و ساخت اتوبوس و تاکسی‌های برقی وارداتی 
در کشور تا یک‌سال‌و‌نیم آینده انجام می‌شود. 2

بیش از ۵۴ استند فعال شارژ برقی  در پهنه‌های مختلف شهر 
ایجاد شده و ظرف ‌3ماه آینده این تعداد به بیش از ۱۵۰ استند 

فعال می‌رسد.
3

تراموا علاوه بر مسیر میدان آزادی تا ترمینال شرق،  در مسیر 
جنت‌آباد به لویزان هم فعال خواهد شد. 4

5.6
میلیارد یورو‌ ارزش 
 پروژه‌های رونمایی‌
شده در این پویش 
امیدو‌افتخار است.

 1
 میلیارد یورو ارزش

 ناوگان برقی رونمایی‌شده 
شهر تهران است.
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 میلیارد یورو ارزش پروژه عملیات 
ساخت خطوط ۸ و ۹ متروی تهران 

است.
جزئیات مراسم تشییع تاریخی در بیروت

تراموای چرخ 
لاستیکی
2رام 

نخستین بسته حمل‌ونقل عمومی شامل 189دستگاه 
اتوبوس برقی، 1700تاکسی برقی شاسی و خط یک 
تراموای هوشمند افتتاح شد. بسته‌های دوم و سوم در 
راه است. مثلا این 189دستگاه اتوبوس برقی از 3هزار 

دستگاهی است که به‌زودی به خیابان‌ها می‌رسند.
این آمار را وقتی در مقایسه با گذشته ارزیابی کنیم معنادارتر می‌شود. به‌عنوان 
مثال در همین یک مورد اتوبوس‌ها، 3 سال پیش تهران 1800اتوبوس 
داشت که 1000 دستگاه غیرفعال و تنها 800مورد مسافر جابه‌جا می‌کرد. 
و حالا ظرف این 3سال 2100دستگاه اتوبوس فعال شده است که به‌زودی 
به 3400دستگاه می‌رسد. یا نمونه دیگر واگن‌های مترو است که با اجرای 
 طرح تحولی در مدیریت شهری به اندازه 25سال گذشته واگن وارد چرخه 

می‌شود.
اما واقعیت این است که اهمیت ماجرا به این اعداد و ارقام نیست، نکته با اهمیت 
این است که این طرح دارای یک پیوست هویتی است که باعث می‌شود حمل‌ونقل 

عمومی تهران به قبل و بعد از افتتاح تقسیم شود.

کدام پیوست؟
یکم. طرح تحول حمل‌ونقل شهری برپایه یک تحول درون‌زاست. تحول درون‌زا 
به این معناست که جلوه‌ای از مردم‌سالاری دینی است. طرح  »من شهردارم« از 
همین جهت اهمیت دارد که به مردم‌سالاری دینی و مشارکت دادن مردم به تعیین 
سرنوشت خود مرتبط است. از این‌رو طرح تحول حمل‌ونقل شهری به‌عنوان تحقق 

مهم‌ترین مطالبه عمومی مردم در شهر تهران حائز اهمیت است.
دوم. طرح تحولی حمل‌ونقل شهر تهران دارای چند پیام روشن مدیریتی است. 
اول از همه تحقق شعار »ما می‌توانیم« است. توجه کنیم که سال‌ها مدیریت شهری 
تهران به بهانه تحریم و بی‌پولی حتی یک دستگاه اتوبوس یا واگن نتوانسته بود به 
سیستم حمل‌ونقل عمومی شهر اضافه کند. دوم نیز معنای واقعی و راستین وفاق 
است. اینکه شهرداری تهران در کنار شورای شهر، دولت و دیگر دستگاه‌ها بتواند 
به مردم خدمت کند. وفاق حقیقی یعنی همین. کنار هم باشیم برای کار بیشتر و 
خدمت بیشتر به مردم. انقلابی گری یعنی خدمت به مردم ولاغیر. این نگاه می‌تواند 

شهر را با سرعت مضاعف، به جهت کالبدی و معنایی متحول سازد.
سوم. فصل جدید حمل‌ونقل عمومی دارای یک تحول فناورانه و دانش‌بنیان است 
که شاخص آن برقی‌سازی‌ است. به سخن دیگر مدیریت شهری با ارتقای کمی 
و کیفی این ناوگان هم حمل‌ونقل عمومی را ارتقا بخشیده است و هم پاکسازی‌ 
زیست‌محیطی شهر را. با این هدف تلاش کرده است برق لازم برای این ناوگان را 
با طرح‌های دانش‌بنیان، خارج از مدار برق خانه‌ها و صنعتی‌ها و مثلا از زباله‌های 

شهر تامین کند.
چهارم و در نهایت اجرای این دست طرح‌ها تلاش برای تحول روحی و انسانی 
در شهر است. مهم‌ترین رکن برای یک جامعه معنوی توجه به انسان‌هایی است 
که دارای کرامت نفس و تعالی روحی‌اند. مدیری می‌تواند در این راه قدم بردارد 
که با اقداماتش به مردم و جامعه خود حس کرامت ببخشد. به همین دلیل است 
که گفته می‌شود حاکم نه‌تنها خدمت‌رسان صرف بلکه باید خدمتگذار باشد. یعنی 
مردم با تمام وجود حس کنند عده‌ای به اسم مدیر برای آنها خادمی می‌کنند. این 
حس کرامت انسانی است که اولا منتج به مسئولیت‌پذیری و مشارکت می‌شود و در 
نهایت کمک می‌کند هویت معنوی و انسانی شهر ارتقا یابد. طرح تحولی حمل‌ونقل 
عمومی یک طرح ضدتبعیض و عدالتخواه است که خاصه به اقشار متوسط و ضعیف 

جامعه عزت نفس می‌بخشد.
این طرح تنها یک جلوه و رشته از خدمات متعالی و متکی به این تحول چهارگانه 
است و هنوز تا تحقق مدیریت شهری الگو، شهر الگو و شهروند الگو راه بسیار است.

فراتر از تراموا...

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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رئیس‌جمهور: زیر بار زور نمی‌رویم
حدود یک هفته پس از بازگشت رئیس‌جمهور از بوشهر، 
استان تهران به‌عنوان تازه‌ترین مقصد سفر استانی هیأت 
دولت انتخاب شد؛ سفری که شهرستان‌های ملارد، 
شهریار و قدس مقاصد نخستین مرحله آن بودند و دیگر 
شهرستان‌های تهران در مراحل بعدی میزبان مسعود 
پزشکیان خواهند بود. این سفر که با همراهی تعدادی از 
وزرا و مقام‌های ارشد دولت چهاردهم انجام شد، با برنامه‌ها و 
دستورکارهای متعددی همراه بود و پزشکیان طی دیدارهای 
متعدد با قشرهای مختلف مردم، در جریان مشکلات آنها 
قرار گرفت و دستورهای لازم را برای پیگیری هرچه سریع‌تر 

دغدغه‌های مردمی صادر کرد.

برنامه‌های پزشکیان
  حضور در شهرستان ملارد به‌عنوان نخستین مقصد سفر استانی

  سخنرانی در نشست توسعه عدالت فضاهای آموزشی با 
مشارکت مردم در ملارد

  بازدید از میدان میوه‌وتره‌بار قدیم شهریار
  حضور در بیمارستان میلاد شهریار و گفت‌وگو با جانبازان و 

ایثارگران بستری در این بیمارستان 
  حضور در نشستی با مدیران غرب استان تهران

  دیدار با فرهیختگان و نخبگان ملارد، شهریار و شهر قدس

دستاوردهای ویژه
  آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۵مدرسه در غرب استان تهران 1

  افتتاح رسمی ۷۸۰واحد مسکونی مشارکتی در شهرک  2
جدید اندیشه 

  افتتاح میدان میوه‌وتره‌بار جدید شهریار 3
  پیگیری ویژه برای رفع مشکلات حوزه بهداشت و درمان 4

مواضع قاطع درباره تحولات روز
یکی از مهم‌ترین بخش‌های مرحله نخست سفر پزشکیان به 
استان تهران، مواضع قاطع و انقلابی رئیس‌جمهور درباره برخی 

تحولات روز بود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

  لفاظی‌های ترامپ 1
  ترامپ نمی‌تواند کاری کند و این ما هستیم که تصمیم 

می‌گیریم آینده را چگونه شکل دهیم.
  ترامپ یا هر سیاستمداری که ادعا می‌کند می‌تواند ایران را 
تحریم کند، درواقع هیچ قدرتی برای متوقف‌کردن ما ندارد، مگر 

اینکه خودمان ذهن و باور خود را تحریم کنیم.
   این ما هستیم که با تصمیم‌ها و رویکردهای خود، مسیر آینده 

را تعیین می‌کنیم.

  مذاکره 2
  از ابتدا اعلام کردیم به‌دنبال گفت‌وگو و مذاکره هستیم، اما زیر 

بار زور و فشار نمی‌رویم.
   اینکه گلوی ما را فشار دهند و بگویند مذاکره کنیم، منطقی نیست.
   اگر عزتمندانه بیایند مذاکره می‌کنیم، اما زیر بار زور نمی‌رویم.

  ما از ترس شیر در لانه روباه پناه نمی‌گیریم.
  اینکه ترامپ بیاید برای ما در همه زمینه‌ها تعیین‌تکلیف کند، 
بعد هم رژیم‌صهیونیستی را بالای سر منطقه بگذارد که هروقت 
خواست بیاید به ما موشک بزند یا بمباران کند و خودش هم از او 

حمایت همه‌جانبه کند، منطقی و قابل‌قبول است؟!

  مخاطب خاص 3
  امروز اگر به انرژی هسته‌ای و قدرت نظامی خود می‌بالیم، 

نتیجه تلاش‌های دانشجویان و نخبگان کشور است.
  آنان با وجود همه تحریم‌ها مانده‌اند و می‌سازند.

  می‌گوید مراکز هسته‌ای را بمباران می‌کنم؛ تو بمباران کن، ما 
دوباره می‌سازیم.

  مراکز هسته‌ای ما در ذهن بچه‌های ماست، نه روی زمین.
  این باور باید در نسل‌های آینده ایجاد شود که بمانند و بسازند.

  اتکا به فرصت‌های داخلی 4
   باید فرصت‌های داخلی و تهدیدهای خارجی را بشناسیم تا 

نقاط قوت را تقویت کنیم.
  برخی به‌جای تعیین مسیر خود، منتظرند ببینند دیگران چه 
تصمیمی می‌گیرند. مثلا نگاه می‌کنند ترامپ چه خواهد کرد، 
غرب چه برنامه‌ای دارد، دیگر کشورها چه مسیری را انتخاب 
خواهند کرد. اما مسئله اصلی این است که آینده را ما می‌سازیم، 

نه دیگران.
   نگاه ما باید به قله‌ها باشد تا به بهترین دستاوردها برسیم.

   امیدوارم با کمک شما و با همدلی، همراهی و همبستگی 
بتوانیم آن نگاهی را که مقام‌معظم‌رهبری برای آینده کشور 

ترسیم کرده‌اند، در عمل پیاده کنیم.

پیشرفت هسته‌ای بزرگ ایران
ساخت نیروگاه اتمی 300مگاواتی کارون در دارخوین از جلوه‌های پیشرفت کشور است. محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی‌ اتمی با بیان این مطلب تأکید کرد که همه جهان می‌دانند ایران درحال به‌دست آوردن علم ساخت 

نیروگاه اتمی است و برای رسیدن به اهداف خود به تحریم‌ها و فشار‌های دشمنان اهمیت نمی‌دهد./دانشجو

خبر خوش از طرح انسداد مرزها
‌طرح انسداد مرزهای جنوب‌شرق کشور‌تا پایان سال‌آینده به پایان می‌رسد. علی‌اکبر پورجمشیدیان، معاون 
امنیتی وزیر کشور با اعلام این خبر ‌تأکید کرد: طرح انسداد مرزهای این منطقه به‌منظور افزایش امنیت پایدار 

در کشور با پیشرفت خیلی خوبی درحال انجام است./ تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

‌حذف ۹ هزار قانون متروکه 
در دستور کار مجلس

کارشناسان اقتصادی بر این باورند که پالایش و تنقیح قوانین، 
عاملی اساسی در رشد اقتصادی محسوب می‌شود. این 
فرایند نه‌تنها از تورم متون قانونی جلوگیری می‌کند، بلکه 
با رفع ابهامات و پیچیدگی‌های حقوقی، فضای اجتماعی و 

اقتصادی را برای تحرک و پویایی بیشتر مهیا می‌سازد.

رهبری و تأکید بر کاهش انباشت قوانین
رهبر انقلاب در نخستین دیدار خود با نمایندگان مجلس دوازدهم، 
تراکم قوانین را بستری برای سوءاستفاده دانستند و خطاب به 
نمایندگان تأکید کردند: »بنشینید و این تراکم قانونی را برطرف 
کنید.« در راستای این مطالبه، مجلس دوازدهم نخستین گام را 
با رونمایی از »سامانه دستیار هوشمند تنقیح قوانین« در مرکز 

پژوهش‌های مجلس برداشت.

ورود دولت به فرایند تنقیح قوانین
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، در مراسم رونمایی از این 
سامانه، از ورود دولت به فرایند تنقیح قوانین خبر داد و اظهار داشت: 
»در معاونت حقوقی ریاست جمهوری، مجموعه‌های متعددی در 
حوزه تنقیح قوانین منتشر شده و در سامانه قوانین و مقررات در 
اختیار مردم قرار گرفته است. این اقدام، مورد استقبال قرار گرفته و 
هم‌اکنون روی میز همه قضات کشور در دسترس است.« وی با اشاره 
به وجود ۱۲ هزار عنوان قانونی و حدود ۹۰ هزار مقرره، این حجم 
گسترده را عامل سردرگمی مجریان قانون، قضات و مردم دانست و 

بر لزوم ساماندهی آن تأکید کرد.

نقش مجلس در تنقیح قوانین و چالش‌های پیش‌رو
مجلس شورای اسلامی در ماه‌های اخیر با تدوین طرح‌ها و تصویب 
لوایح متعدد، به حوزه تنقیح قوانین در بخش‌های مختلفی همچون 
کشاورزی، گردشگری، فرهنگ و تعزیرات حکومتی ورود کرده است. 
بااین‌حال، برخی نمایندگان نسبت به اولویت‌بندی این اقدامات در 

شرایط دشوار اقتصادی کشور ابراز تردید کرده‌اند.

قالیباف: تورم قوانین ریشه بسیاری از مفاسد است
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی، در پاسخ به 
انتقادات مطرح‌شده، تأکید کرد که »تنقیح قوانین باعث کاهش 
دیوان‌سالاری، رفع تضادهای قانونی در تصمیم‌گیری‌های سازمانی و 
افزایش شفافیت می‌شود.« وی افزود: »ریشه بسیاری از مفاسد و عدم 
شفافیت در همین قوانین متراکم و مبهم نهفته است. لذا نباید این 

موضوع را کم‌اهمیت تلقی کرد.«

دیدگاه نمایندگان؛ از ضرورت تنقیح تا اولویت‌بندی قوانین
کامران پولادی، نماینده مردم نوشهر با انتقاد از برخی نمایندگان 
که تنقیح قوانین را در اولویت نمی‌دانند، تصریح کرد: »برخی قوانین 
بیش از 2دهه معطل مانده و پالایش آن‌ها ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
است.« وی همچنین بر تأثیر این روند در توسعه گردشگری و کاهش 

وابستگی به اقتصاد نفتی تأکید کرد.
حاکم ممکان، نماینده مردم ارومیه، نیز با اشاره به تکثر قوانین موجود، 
آن را یکی از موانع مهم در مسیر توسعه دانست و اظهار داشت: 
»بسیاری از قوانین کنونی متروکه شده و دست برخی مسئولان را 
برای عدم اجرای تعهداتشان باز گذاشته است. مجلس دوازدهم با 
هدف حذف دو سوم این قوانین، گامی مهم در راستای تسهیل امور و 

کاهش سردرگمی مردم برمی‌دارد.«

حذف ۹ هزار قانون برای مبارزه با فساد
جعفر قادری، رئیس کمیسیون حمایت از تولید ملی، با اشاره به وجود 
بیش از ۱۲هزار قانون در کشور، بر لزوم کاهش آن به یک‌چهارم یعنی 
حدود ۳هزار قانون تأکید کرد و افزود: »فساد اقتصادی و سیاسی 
عمدتا ناشی از 2عامل است: خلأ قانونی در برخی حوزه‌ها و انباشت 
قوانین متضاد در برخی دیگر. تنقیح قوانین باید به‌گونه‌ای انجام شود 
که قوانین کارآمد باقی بمانند و نقاط ضعف شناسایی و اصلاح شوند.«

ضرورت همگام‌شدن با روندهای جهانی در تنقیح قوانین
احمد فاطمی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، با انتقاد از 
عقب‌ماندگی کشور در این حوزه، گفت: »معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری نیز با درک این ضرورت، اقدامات مؤثری را آغاز کرده 
است.« وی تأکید کرد که باید از شر قوانین متورم و دست‌وپاگیر رها 

شد تا روند اجرایی کشور تسهیل شود.

رهبریمجلس

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب درپی 
درگذشت حاج سیدمرتضی مستجابی

رهبرمعظم انقاب در پیامی، درگذشت عالم بزرگوار 
جناب حجت‌الاسام والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی 
مستجاب‌الدعواتی )مستجابی( را تسلیت گفتند. متن پیام 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای 
حاج سیدمرتضی مستجابی را به خاندان محترم و ارادتمندان 
و دوستان و به عموم مردم اصفهان تسلیت عرض می‌کنم. آن 
مرحوم ازجمله بازماندگان خاندان شریف و اصیل صدر در عراق 
و ایران و علاوه بر مقام‌های علمی و روحانی دارای قریحه‌ سرشار 

ادبی و روحیه‌ مردمی بودند. رحمت الهی بر وی باد.
سیدعلی خامنه‌ای
1403/12/3

ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ای ایران
طرح ادعاهای غیرمستند درباره برنامه هسته‌ای ایران در شرایطی است که دلایل گوناگونی برای اثبات ماهیت صلح‌آمیز 

فعالیت‌های ایران در این حوزه وجود دارد که برخی از مهم‌ترین آنها در ادامه مورد بررسی قرار می‌گیرد.

  فتوای رهبرمعظم‌انقلاب 1
 در فتوای هسته‌ای رهبرمعظم انقلاب که در پیام ایشان 
به نخستین کنفرانس بین‌المللی خلع سلاح هسته‌ای و 
عدم‌اشاعه در فروردین‌ماه 1389منتشر و پس از آن به‌صورت 
رسمی در سازمان ملل هم ثبت شد، آمده ‌است: »به اعتقاد ما 
افزون بر سلاح هسته‌ای، دیگر انواع سلاح‌های کشتارجمعی، 
نظیر سلاح شیمیایی و سلاح میکروبی نیز تهدیدی جدی 
علیه بشریت تلقی می‌شوند. ما کاربرد این سلاح‌ها را حرام و 
تلاش برای مصونیت بخشیدن ابنای بشر از این بلای بزرگ 

را وظیفه‌ همگان می‌دانیم.«

  تأکید مقام‌های ارشد نظام 2
   26شهریورماه1392: ما سلاح هسته‌ای را نه به‌خاطر زید 
و عمرو، نه به‌خاطر آمریکا و غیرآمریکا، به‌خاطر عقیده‌مان 

قبول نداریم؛ هیچ‌کس نباید داشته باشد.
   30فروردین‌ماه 1394: ما اگر گفتیم - که گفته‌ایم - از 
سلاح هسته‌ای استفاده نمی‌کنیم، به‌خاطر پایبندی به تعبد 

اسلامی و مقررات اسلامی و قوانین اسلامی است.
   20فروردین‌ماه 1394: ما به‌دنبال ساح هسته‌ای 
نیستیم؛ نه به‌خاطر اینکه آنها می‌گویند؛ به‌خاطر خودمان، 
به‌خاطر دین‌‌مان و به‌خاطر عقل‌مان. هم فتوای شرعی ما این 

است و هم فتوای عقلی ما.
    21خردادماه 1402: عقیده‌ ما این است... سلاح هسته‌ای 
برای کشتار دسته‌جمعی به‌کار می‌رود، ما با کشتار 
دسته‌جمعی مخالفیم؛ خلاف دین است و خلاف اسلام 
است؛ چه اتمی‌اش، چه شیمیایی‌اش و چه انواع و اقسام 

دیگری که ممکن است.

  گزارش‌های آژانس 3
   اعتراف آژانس: در میانه‌های اسفندماه 1399رسانه‌های 
بین‌المللی به نقل از مقام‌های آژانس تأکید کردند که 
تاسیسات هسته‌‌ای ایران که تحت نظارت این نهاد 
بین‌المللی قرار دارند، ماهیت صلح‌آمیز دارند و همکاری‌های 
ایران با آژانس مثبت بوده‌است. آژانس تاکنون 15بار گزارش 

داده که فعالیت‌های هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است.
   یک گزارش مستند: گزارشی که 30بهمن‌ماه 

1393ازسوی مدیرکل وقت آژانس منتشر شد، نشان داد 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران صلح‌آمیز و تحت نظارت آژانس 
است. این گزارش به آخرین اطلاعات و تحولات درباره 
مکان‌ها، تعداد سانتریفیوژها، انواع آنها، مقدار مواد هسته‌ای 
اعم از غنی شده و غنی‌نشده، تعداد صفحات سوخت تولید 

شده، بازدیدهای مکرر و نمونه‌برداری‌ها می‌پرداخت.
   یک اعتراف دیگر: یکم اردیبهشت‌ماه 1397بود که 
مسئولان آژانس در واکنش به ادعاهای ضدایرانی تل‌آویو 
تأکید کردند که نشانه‌ای از فعالیت‌های هسته‌ای مرتبط با 
جنبه‌های غیرصلح‌آمیز در ایران وجود ندارد. فردریک دال، 
از سخنگویان آژانس با اشاره به گزارش دسامبر 2015آژانس 
تأکید کرد: »آژانس هیچ نشانه معتبری از فعالیت ایران در 
مورد جنبه‌های غیرصلح‌آمیز هسته‌ای پس از سال 2009 

نداشته و ندارد.«

  اعتراف‌های غربی 4
   5اسفندماه 1390: روزنامه آمریکایی »لس‌آنجلس‌تایمز« 
در گزارشی فاش کرد که ۱۶ آژانس اطلاعاتی- جاسوسی 
آمریکایی بار دیگر اعتراف کرده‌اند ایران به‌دنبال ساخت 

سلاح هسته‌ای نیست.
  8اردیبهشت‌ماه 1401: وزارت امورخارجه آمریکا در 
گزارش جدیدی اذعان کرد که ایران فعالیتی در زمینه 

ساخت سلاح هسته‌ای انجام نمی‌دهد.
  23فروردین‌ماه 1402: ویلیام برنز، رئیس وقت سازمان 
سیا در اندیشکده »بیکر« گفت: ارزیابی ما در جامعه 
اطلاعاتی این است که مقام‌های ایران هنوز تصمیمی برای 
از سرگیری برنامه تسلیحاتی که در پایان ۲۰۰۳ متوقف 

شد، نگرفته‌اند.
  12آبان‌ماه 1403: یک سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
اذعان کرد ارزیابی جامعه اطلاعاتی آمریکا همچنان این 
است که ایران تصمیمی برای حرکت به‌سوی برنامه ساخت 

تسلیحات هسته‌ای نگرفته است.
   22دی‌ماه 1403: ویلیام برنز، رئیس وقت سازمان سیا در 
گفت‌وگویی به غیرنظامی بودن برنامه هسته‌ای ایران اذعان 
و تأکید کرد که نشانه‌ای مبنی بر تصمیم ایران برای ساخت 

سلاح هسته‌ای وجود ندارد.

ادعاهای گروسی چه بود؟
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی ‌اتمی روز پنجشنبه گذشته در جریان یک 
نشست‌خبری در ژاپن، ادعاهای اخیر خود را درباره برجام و فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران، آن ‌هم بدون اشاره به رویکردهای خصمانه طرف‌های مقابل، 

تکرار کرد که مهم‌ترین بخش‌های آن را در ادامه می‌خوانید.

  پوسته خالی برجام: گروسی در نشست‌خبری خود بدون اشاره به 
عهدشکنی‌ها و عدم‌اجرای تعهدهای برجامی ازسوی طرف‌های غربی، ادعا 
کرد که برجام در برنامه هسته‌ای ایران منسوخ شده و جست‌وجوی یک 

چارچوب جدید برای توافق با ایران ضروری است.
  برجام دیگر مناسب نیست: مدیرکل آژانس همچنین مدعی شده است 
که این توافق دیگر برای هدفی که در ابتدا طراحی شده 

بود، مناسب نیست.
  فرصت برای ایران رو به پایان است: گروسی 
پیش از این در آخرین روزهای بهمن‌ماه نیز با هشدار 
درباره ادعای »قصد ایران برای افزایش 
»7برابری« حجم تولید ماهانه اورانیوم 
۶۰درصدی، مدعی شده بود که 
»زمان برای دستیابی به توافقی 
جهت مهار برنامه هسته‌ای ایران 

رو به پایان است.«

واکنش ایران
فضاسازی‌های تازه گروسی اما با واکنش تهران مواجه شد و سازمان 
انرژی‌اتمی با صدور بیانیه‌ای به این ادعاها پاسخ داد که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید.

  صحبت‌های سیاسی و تکراری مدیرکل آژانس
   بیان مواضعی دور از ‌شأن و جایگاه مدیرکل آژانس

  اختصاص یک‌چهارم از کل بازرسی‌های آژانس به تاسیسات اتمی ایران
  ضرورت موضع‌گیری بی‌طرفانه، حرفه‌ای و به‌ دور از جانبداری سیاسی 

ازسوی گروسی
  خروج از جاده بی‌طرفی و حرفه‌ای‌گری، زمینه‌ساز خدشه‌دار شدن اعتبار 

این نهاد بین‌المللی
   تأکید مستمر ایران بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای‌اش

  اظهارات سیاسی و غیرحرفه‌ای
  دستاویزی برای فشارهای غربی بر ایران

چرا ادعاهای گروسی مردود است؟
ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ای ایران، موضوعی است که بارها مورد تأکید مقام‌های ارشد ایران قرار گرفته‌ و 
تهران همواره پاسخ‌های شفافی به شبهه‌افکنی‌های آژانس داده است؛ رویکردی که در واکنش کاظم غریب‌آبادی به 

ادعاهای گروسی نیز نمایان بود.

  رفع شبهه از سطح غنی‌سازی ایران: براساس  1
ان.پی.تی سطح و میزان غنی‌سازی هیچ محدودیتی 
ندارد و تنها تعهد کشورهای غیردارنده سلاح هسته‌ای، 
»عدم‌انحراف به سمت تولید سلاح هسته‌ای« است؛ 
خط قرمزی که ازسوی ایران رعایت شده‌است. براین 
اساس موضع‌گیری‌های گروسی درباره غنی‌سازی 
60درصدی ایران »غیرحقوقی« و »غیرفنی« و 
درچارچوب رویکردهای »سیاسی« قابل ارزیابی است.

   استانداردهای دوگانه: غریب‌آبادی، معاون وزیر  2
امورخارجه در پاسخ به ادعاهای گروسی، به یک نمونه 
از استانداردهای دوگانه آژانس اشاره کرده‌است: »بسیار 
ضروری است که مدیرکل آژانس نظر شفاف و صریح 
خود را درباره برنامه امنیتی AUKUS بین آمریکا، 

استرالیا و انگلیس که زیردریایی‌های هسته‌ای با سوخت 
غنای تسلیحاتی را در اقیانوس آرام مستقر می‌کنند و 

ریسک کاملا اشاعه‌ای دارد، اعلام کند.«
3  همکاری ایران در چارچوب تعهدها: روند 
همکاری‌های ایران با آژانس همواره در چارچوب 
موافقتنامه جامع پادمان ادامه داشته و تاکنون نقضی در 

آن گزارش نشده‌است.
4  همکاری‌های فراپادمانی: ایران در گذشته براساس 
حسن‌نیت خود، همکاری‌های فراپادمانی با آژانس 
داشته‌است. اکنون چنانچه آژانس انتظار همکاری‌های 
فراپادمانی با ایران را دارد، پیش از هرچیز باید طرف‌های 

عهدشکن برجام را وادار به اجرای تعهدهای خود کند.
5  ادعاهای بی‌اعتبار: در شرایطی که اخیرا گروسی 

از »ضرورت جلوگیری از احتمال توسعه سلاح هسته‌ای 
توسط ایران« و »ضرورت اثبات عدم‌توسعه سلاح 
هسته‌ای توسط ایران« سخن به میان آورده، اما 
نکته اینجاست که درباره چنین ادعاهایی هیچ‌گونه 
سند و گواه معتبری ارائه نمی‌شود. درواقع گروسی 
با نادیده گرفتن گزارش‌های بازرسان خود، براساس 
فضاسازی‌های غربی موضع‌گیری می‌کند؛ رویکردی که 

خدشه اساسی به اعتبار آژانس وارد کرده‌است.

نعل وارونه آژانس
مواضع تازه گروسی در قبال ایران قطعه‌ای از پازل غربی‌ها برای افزایش فشارها بر کشورمان به‌حساب می‌آید

فضاسازی‌های اخیر مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی ‌اتمی علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران در 
شرایطی همچنان ادامه دارد که رافائل گروسی 
بدون توجه به شواهد متعدد مبنی ‌بر صلح‌آمیز 

بودن فعالیت‌های ایران در این حوزه، در قامت 
اجرا‌کننده منویات محور واشنگتن – تل‌آویو 

در این عرصه ظاهر شده‌است.
گروسی اخیرا در جریان یک نشست‌خبری 
در ژاپن، در چارچوب رویکرد غیرفنی 
و مسبوق به سابقه خود، به تکرار ادعاهای 
ضدایرانی خود پرداخت و کوشید در ادامه 
خبرسازی‌های گذشته درباره فعالیت‌های 

هسته‌ای ایران، ضمن ابهام‌آفرینی در این باره، 
به »تهدیدنمایی« فعالیت‌های صلح‌آمیز ایران 
در این بخش بپردازد. گروسی در ادعاهای 
تازه خود، علاوه‌بر اینکه عنوان کرد »برجام 
به پوسته خالی تبدیل شده« مدعی شد که 
»باید چارچوب جدیدی برای نظارت بر برنامه 
هسته‌ای ایران تدوین شود«؛ ادعاهایی که 
به‌نظر می‌رسد بیش از هر چیز تکمیل‌کننده 

پازل آمریکا و رژیم‌صهیونیستی به‌منظور 
افزایش فشارها بر ایران به‌منظور امتیازگیری 
از تهران است. اینگونه فضاسازی‌ها در شرایطی 
مطرح می‌شود که بررسی‌ها نشان می‌دهد 
ایران نه‌تنها کم‌سابقه‌ترین همکاری‌ها را با 
آژانس داشته‌است، بلکه اتهام‌زنی‌ها صرفا در 
چارچوب رویکردهای »سیاسی« و »غیرفنی« 

و براساس منویات غربی انجام می‌شود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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گزارش2

لبنان در انتظار یک روز تاریخی
لبنان در حال آماده شدن برای حضور گسترده مردم در مراسم 
تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله، دبیرکل پیشین مقاومت 
لبنان و سیدهاشم صفی‌الدین، از رهبران ارشد حزب‌الله در روز 
یکشنبه)فردا( است. همزمان با آمادگی مقاومت لبنان برای 
برگزاری مراسم تشییع پیکر این شهیدان، خبرگزاری فرانسه 
تخمین زده که شمار حاضران در این مراسم به ده‌ها هزار نفر برسد.

جزئیات مراسم
  مراسم در ورزشگاه کمیل شمعون بیروت و در ساعت۱۳ به 

وقت محلی آغاز می‌شود.
  دبیرکل پیشین حزب‌الله در قطعه زمینی میان 2جاده منتهی 

به فرودگاه رفیق الحریری بیروت دفن خواهد شد.
  شهید صفی‌الدین در زادگاهش در دیر قانون‌النهر شهرستان 

صور در جنوب لبنان دفن خواهد شد.
  پیش‌بینی می‌شود این مراسم با حضور نمایندگان رسمی و 

غیررسمی بیش از ۷۹کشور انجام شود.
  حزب‌الله از مقامات ارشد لبنان، ازجمله رئیس‌جمهور برای 

حضور در مراسم دعوت کرده است.
  حزب‌الله شعار »انا علی العهد« به ‌معنای »تا آخرین لحظه 

به امانت وفادار خواهم بود« را برای مراسم انتخاب کرده است.
  یک راهپیمایی به سمت محل دفن پیکر شهید نصرالله در 

نزدیکی جاده فرودگاه انجام می‌شود.
  سید محمدمهدی نصرالله، فرزند شهید نصرالله ضمن دعوت 
برای حضور در مراسم گفته مشارکت در این روز اعلام موضع و 

نمایش عملی عشق به شهید نصرالله است.
  نمایندگان رسانه‌هایی از کشورهای ایرلند، اسپانیا، انگلیس، 
برزیل و یمن در بیروت حاضرند و تاکنون گزارش‌هایی در این 

زمینه تولید و پخش کرده‌اند.
  مقامات لبنانی گفته‌اند فرودگاه بیروت بسته خواهد شد 
و پروازها از ظهر روز یکشنبه تا ساعت۱۶ به حالت تعلیق 

درخواهند آمد.
  سفارت آمریکا از آمریکایی‌ها خواسته است از این منطقه 

دوری کنند.
  هیأتی از مجلس و وزارت امور خارجه ایران نیز شامگاه 
پنجشنبه عازم لبنان شده‌اند تا زمینه حضور هیأت عالی 
جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در مراسم تشییع شهیدان 

مقاومت را فراهم کنند.
  استانداری بغداد پایتخت عراق اعلام کرده ادارات این استان 
در روز یکشنبه همزمان با مراسم تشییع پیکر شهید نصرالله 

تعطیل است.
رژیم صهیونیستی ۲۷سپتامبر سال۲۰۲۴ در ضاحیه جنوبی 
بیروت سیدحسن نصرالله را به شهادت رساند. این رژیم سوم 
اکتبر۲۰۲۴ با حمله به مقر حزب‌الله، هاشم صفی‌الدین، جانشین 

وی را نیز پیش از اعلام رسمی انتصابش به شهادت رساند.

تشییع سیدمقاومت؛ تکرار رویکرد 
امت واحده سیدحسن نصرالله

یکشنبه 5اسفندماه موعد تشییع»سید مقاومت« بعد از 
178روز دفن امانی است؛ موعدی که عدالت‌خواهان جهان 
و منطقه برای آن چشم‌انتظارند و دولت‌های خائن منطقه از 

آن هراسان.
هراس این دولت‌ها به شکل کارشکنی عملی و القائات رسانه‌ای 
خود را نشان می‌دهد. ماجرای فرودگاه بیروت و ممانعت از فرود 
پروازهای ایرانی نوک قله کوه یخی است که ابعاد بیشتر آن 
زیرآب نهفته است. در داستان معروف تایتانیک، کشتی با کوه 
یخ بزرگی برخورد کرد و غرق شد چون ناخدا و خدمه کشتی 
نتوانسته بودند تشخیص بدهند که این کوه یخ چه وسعتی دارد 

و بخش بزرگی از آن زیر آب است.
دشمنی این دولت‌ها و جریان‌های خائن را باید در اهداف 
سیدمقاومت دانست؛ اهدافی که شهید سلیمانی، فرمانده 
مجاهد و »شهید القدس« هم آن را در عمر پرخیر و برکتش 
دنبال می‌کرد. برای شناخت هدف سیدمقاومت و شهید القدس 

باید به شرایط امروز منطقه توجه کنیم.
مبارزه با ظلم و برپایی عدالت، آرمانی جهانی است و اسلام 
ناب محمدی هم پرچمدار آن.امروز هیچ ظلمی بزرگ‌تر از 
استکبار جهانی نیست و نماد استکبار در منطقه آسیای‌شرقی 
)خاورمیانه( رژیم صهیونیستی است که مطابق با تعبیر 
رهبر‌معظم انقلاب به‌عنوان سگ هار منطقه سراغ تک‌تک 
کشورهای مسلمان خواهد رفت. هدف تمام شهدای مقاومت و 
در رأس آن »سید مقاومت«، شهید سیدحسن نصرالله و »شهید 
القدس«شهید حاج قاسم سلیمانی مبارزه با این ظلم آشکار و 

ریشه‌دار است.
راهکار مبارزه با این ظلم هم وحدت جهان اسلام است، وحدتی 
که محل نزاع آمریکا و اذنابش در منطقه و محور مقاومت شده 
است؛ البته تفرقه میان امت اسلامی موضوعی دیرینه است که 

دیرینگی آن غبار غفلت بر چشمان ما انداخته است.
برای اثبات این موضوع باید به تحولات میدانی سوریه نگاه کرد. 
سوریه ریشه در انقلاب و بهار عربی داشت اما آوردگاه نزاع‌های 
ایدئولوژیک و راهبردی جهان و منطقه شد.بعد از پیروزی محور 
مقاومت در سوریه و شکست نقشه‌های غربی-عربی-عبری 
تمرکز این محور بر القای هلال شیعی بود تا با ایجاد هراس در 
سایر گروه‌های مذهبی اسلامی، جلوی مبارزه با استکبار و رژیم 

صهیونیستی را بگیرد.
در ادامه این نقشه‌ها شاهد آن هستیم که جولانی به‌عنوان یک 
جریان سنی وابسته به دستگاه‌های امنیتی ترکیه و امارات نقشه 
تفرقه‌افکنی مذهبی در سوریه را دنبال می‌کند تا در ظاهر منافع 
ملی، افکار عمومی ملت‌های مسلمان را از دشمن اصلی یعنی 
رژیم صهیونیستی دور کند؛ کاری که روزی صدام و حزب بعث 
عراق انجام می‌دادند. اما در مقابل این نقشه‌های تفرقه‌افکنانه، 
شهید سیدحسن نصرالله به‌عنوان یک عالم دینی و رهبر سیاسی 
موضوع وحدت اسلامی را ذیل آرمان قدس پیگیری می‌کرد، 

آن‌هم در کشور هزار فرقه لبنان!
شهید سیدحسن نصرالله بارها هشدار داده بود که اختلافات 
مذهبی نباید به نزاع فرقه‌ای تبدیل شود و روی هدف بزرگ‌تری 
مثل آزادی فلسطین اثر بگذارد. رهبر شهید حزب‌الله فقط در 
زبان از وحدت حمایت نمی‌کرد بلکه به‌صورت عملی و فکری هم 
از اهل سنت دفاع و حمایت می‌کرد. نماد این حمایت را می‌توان 
در ورود به جنگ غزه و حمایت از مردم مظلوم آن عنوان کرد؛ 
حمایتی که منجر به شهادتش شد اما پیروزی مردم لبنان و 
فلسطین را در برابر یک ارتش جنایتکار و تا بن دندان مسلح رقم 
زد. شهید سیدحسن نصرالله در ماجرای سوریه با وارد کردن 
حزب‌الله به نبرد با داعش نشان داد که این ورود برای مسائل 
فرقه‌ای نبوده است بلکه هدف حفظ محور مقاومت دربرابر رژیم 

صهیونیستی و مزدوران داعشی آن است.
رهبر شهید حزب‌الله از اهل سنت سوریه و سایر اقوام آن 

همچون کردها حمایت کرد تا نسخه وحدت را عملی کند.
کمک به آوارگان سنی سوریه، جذب اهل سنت به مقاومت و 
تقدیر از شهدای سنی ازجمله اقداماتی است که ثابت می‌کند 
وحدت‌گرایی اسلامی عمل‌گرایانه یک رویکرد ثابت در مشی 

شهید سیدحسن نصرالله بود.
امت واحده کلیدواژه‌ای بود که شهید سیدحسن نصرالله و شهید 
قاسم سلیمانی آن را دنبال کردند و به‌عنوان هسته اصلی محور 
مقاومت معرفی کردند؛ از یمن تا فلسطین؛ رویکردی که درون 
جوامع ایران و لبنان توسط برخی جریان‌های معلوم‌الحال 
تکفیر هم می‌شود اما تشییع روز یکشنبه 5اسفندماه نشان 
خواهد داد که چه میزان مورد استقبال مردم است؛ مردمی که 
با هر مذهب و عقیده‌ای و حتی دینی خود را به بیروت خواهند 

رساند تا تشییع تاریخی‌ای برای شهید نصرالله رقم بزنند.

 جنجال اشغالگران
بر سرجسد اسیر اسرائیلی 

رژیم صهیونیستی مدعی شده یکی از اجسادی که از سوی 
مقاومت فلسطین تحویل داده شده، متعلق به هیچ‌یک از اسرای 
اسرائیلی نیست و جسد شِری بیباس اسیر اسرائیلی همچنان 
در اختیار حماس باقی مانده است. حماس پنجشنبه در اقدامی 
نمادین، پیکرهای ۴ اسیر صهیونیست کشته‌شده را در تابوت‌های 

قفل‌شده به نمایندگان صلیب سرخ در غزه تحویل داد.

واکنش مقامات اسرائیلی
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل با ادعای اینکه یکی از 
اجساد بازگردانده شده متعلق به زنی فلسطینی است، حماس را 

به نقض آتش‌بس متهم کرد.
  ارتش اسرائیل نیز این اتفاق را نقض توافق آتش‌بس و مبادله 

اسرا دانسته است.
  وزارت خارجه رژیم صهیونیستی این اقدام را نقض توافق 

دانسته و خواستار پاسخ به آن شده است.
  ایتمار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی سابق، خواستار قطع 
فوری کمک‌های بشردوستانه و از سرگیری جنگ علیه حماس 

شده است.

واکنش حماس به جنجال صهیونیست‌ها
  حماس اعلام کرده که از طریق میانجیگران، در جریان 
ادعاهای اشغالگران قرار گرفته و آن را به‌طور جدی پیگیری و 

نتایج را به‌طور شفاف اعلام خواهد کرد.
  این گروه همچنین احتمال وقوع اشتباه یا اختلاط در اجساد را 

به‌دلیل حملات و بمباران‌های اسرائیل رد نکرده است.

آزادی ۶ اسیر اسرائیلی در ازای ۶۰۲ فلسطینی
رسانه‌های عبری گزارش دادند که با وجود اتفاقات اخیر، تبادل 

اسرا همچنان طبق برنامه در روز شنبه ادامه خواهد یافت.
سخنگوی گردان‌های قسام همچنین اعلام کرده که حماس 
در چارچوب توافق برای تبادل اسرا، تصمیم گرفته است امروز 

)شنبه( ۶ اسیر اسرائیلی به اسامی زیر را آزاد کند: 
  ایلیا میمون اسحاق کوهن	  تال شوهام

  عمر شیم توف	  اویرا منگستو
  اومر فنکرت 	  هشام السید

دفتر اطلاع‌رسانی اسرای فلسطینی نیز با تأیید آزادی 
‌۶۰۲فلسطینی در هفتمین مرحله تبادل اسرا اعلام کرده است که: 

  ۵۰ اسیر محکوم به حبس ابد آزاد می‌شوند.
  ۶۰ اسیر به حبس‌های طولانی‌مدت محکوم هستند.

  ۴۷ اسیر از میان افرادی هستند که در توافق مبادله »وفاء 
الاحرار« آزاد شدند و دوباره به اسارت گرفته شدند.

  ۴۴۵ نفر از ساکنان نوار غزه هستند که در جنگ نسل‌کشی 
علیه غزه به اسارت گرفته شدند.

اشغال غزه؛ 77سال شکست

شنبه  شنبه  44 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93369336

مهدی پناهی؛ کارشناس علوم ارتباطات اجتماعییادداشت

اشغالگران بیش از ۳۵۰ بار آتش‌بس غزه را نقض کردند
مدیرکل دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در غزه اعلام کرده که رژیم صهیونیستی از زمان امضای توافق 
آتش‌بس، بیش از ۳۵۰ بار آن را نقض کرده است که تأکیدی واضح بر ادامه نقض تعهدات و به چالش کشیدن 

جامعه بین‌المللی است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

افشاگری درباره ماه‌ها مذاکره آمریکا و روسیه درباره اوکراین
خبرگزاری رویترز به نقل از ۳ منبع آگاه اعلام کرده که روسیه و آمریکا در طول ماه‌های گذشته چند جلسه محرمانه 
در سوئیس برگزار کرده‌اند. در این گزارش آمده، طرف‌های روسی و آمریکایی چند نشست غیررسمی در موضوع 

جنگ اوکراین برگزار کرده‌اند که آخرین آن هفته گذشته )پیش از نشست ریاض( انجام شده است./ رویترز

صفحه‌آرا: مجید اصغری

روزنه

میلیون‌ها نفر در سراسر جهان به طرح عجیب و غریب 

»دونالد ترامپ« درباره غزه نگاه می‌کنند؛ طرحی که در 
نشست اخیر ترامپ و »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی ارائه شد و طرحی ابتدایی، غیرقابل 
باور و حتی اجرا نشدنی به‌نظر می‌رسد. حضرت 
»آیت‌الله خامنه‌ای«، رهبر معظم انقلاب اسامی هم 

به تازگی در دیدار با »زیاد النّخاله« دبیرکل جهاد 
اسلامی فلسطین با اشاره به طرح‌ ترامپ درباره غزه 
که ایشان آن را طرح احمقانه آمریکایی خواندند، در 
این ارتباط تأکید کردند که این طرح‌ها به هیچ جایی 

نخواهند رسید.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

پیش از داوری درباره طرح ترامپ درباره غزه نیاز است تا شناختی به نسبت فراگیر از این طرح داشته باشیم:پیش از داوری درباره طرح ترامپ درباره غزه نیاز است تا شناختی به نسبت فراگیر از این طرح داشته باشیم:طرح ترامپ درباره غزه چیست؟طرح ترامپ درباره غزه چیست؟

    »ریویرا خاورمیانه«:»ریویرا خاورمیانه«: نام رسمی طرح  نام رسمی طرح 20252025ترامپ برای غزه ترامپ برای غزه 
    »جوزف پیلزمان«:»جوزف پیلزمان«: استاد یهودی دروس اقتصاد و روابط بین‌الملل دانشگاه جورج واشنگتن  استاد یهودی دروس اقتصاد و روابط بین‌الملل دانشگاه جورج واشنگتن 

    جولای جولای 20242024:: تحویل این طرح به کمپین انتخاباتی ترامپ توسط پیلزمان تحویل این طرح به کمپین انتخاباتی ترامپ توسط پیلزمان
    هدف اصلی طرح: هدف اصلی طرح: اشغال کامل غزه و تخلیه این منطقه از بومیان فلسطینیاشغال کامل غزه و تخلیه این منطقه از بومیان فلسطینی
    زمان پیش‌بینی شده:زمان پیش‌بینی شده: پیش‌بینی پیلزمان برای اجرای پروژه از  پیش‌بینی پیلزمان برای اجرای پروژه از 55 تا  تا 1010سالسال

 تخریب کل ساختمان‌های غزه، اخراج اهالی آن به دیگر مناطق و واگذاری نخاله‌های ساختمانی باقیمانده از ویرانی منازل مردم برای بازیافت با هدف تولید مصالح به سرمایه‌داران     هدف ظاهری طرح:هدف ظاهری طرح: جذب سرمایه برای منطقه غزه از طریق واگذاری زمین این منطقه در قالب قراردادهای بلندمدت جذب سرمایه برای منطقه غزه از طریق واگذاری زمین این منطقه در قالب قراردادهای بلندمدت ) )BOTBOT( ( با اجازه بهره‌برداری چند ده ساله به سرمایه‌گذارانبا اجازه بهره‌برداری چند ده ساله به سرمایه‌گذاران    سرمایه موردنیاز:سرمایه موردنیاز: اجرای طرح ترامپ درباره غزه اجرای طرح ترامپ درباره غزه  نیازمند سرمایه‌ای بالغ بر یک تا نیازمند سرمایه‌ای بالغ بر یک تا 22تریلیون دلارتریلیون دلار  
    مصر و اردن:مصر و اردن:  22 کشور اعلام شده از سوی ترامپ برای مهاجرت و اسکان اجباری فلسطینی‌های غزه به خارج از غزه کشور اعلام شده از سوی ترامپ برای مهاجرت و اسکان اجباری فلسطینی‌های غزه به خارج از غزه    سفارش‌دهنده طرح:سفارش‌دهنده طرح: اعلام صریح پیلزمان درباره تهیه طرح به درخواست تیم انتخاباتی ترامپ برای آینده غزه  اعلام صریح پیلزمان درباره تهیه طرح به درخواست تیم انتخاباتی ترامپ برای آینده غزه     نحوه اجرای طرح:نحوه اجرای طرح: تخریب کل ساختمان‌های غزه، اخراج اهالی آن به دیگر مناطق و واگذاری نخاله‌های ساختمانی باقیمانده از ویرانی منازل مردم برای بازیافت با هدف تولید مصالح به سرمایه‌داران 

بخش اول

آیا طرح ترامپ درباره غزه قابل اجراست؟آیا طرح ترامپ درباره غزه قابل اجراست؟
درباره اجرای طرح ترامپ لازم است به چند مانع و چالش بزرگ بر سر اجرای این طرح توجه درباره اجرای طرح ترامپ لازم است به چند مانع و چالش بزرگ بر سر اجرای این طرح توجه 

داشت:داشت:

  موانع سیاسی  موانع سیاسی
یکی از مهم‌ترین موانع اجرای طرح ترامپ درباره غزه، چالش‌های سیاسی و منطقه‌ای این طرح است:یکی از مهم‌ترین موانع اجرای طرح ترامپ درباره غزه، چالش‌های سیاسی و منطقه‌ای این طرح است:

    مخالفت صریح مصر و اردن:مخالفت صریح مصر و اردن:  22 کشور مصر و اردن به‌عنوان بخشی از طرح مورد نظر ترامپ، مخالفت صریح  کشور مصر و اردن به‌عنوان بخشی از طرح مورد نظر ترامپ، مخالفت صریح 
خود را با مهاجرت و اسکان فلسطینی‌ها به خارج از غزه اعلام کرده‌اند.خود را با مهاجرت و اسکان فلسطینی‌ها به خارج از غزه اعلام کرده‌اند.

    مخالفت یکپارچه عربیمخالفت یکپارچه عربی: نه‌تنها مصر و اردن، بلکه اتحادیه عرب نیز با اعلام مخالفت برای مهاجرت اجباری : نه‌تنها مصر و اردن، بلکه اتحادیه عرب نیز با اعلام مخالفت برای مهاجرت اجباری 
مردم غزه، خواستار بازسازی غزه با حضور فلسطینی‌ها در این باریکه شده است.مردم غزه، خواستار بازسازی غزه با حضور فلسطینی‌ها در این باریکه شده است.

    مخالفت‌های گسترده در غرب: مخالفت‌های گسترده در غرب: حتی در میان کشورهای اروپایی و غربی نزدیک به آمریکا مانند انگلیس، حتی در میان کشورهای اروپایی و غربی نزدیک به آمریکا مانند انگلیس، 
فرانسه و آلمان نیز حمایتی از طرح ترامپ صورت نگرفته و رهبران غربی بر باقی ماندن فلسطینی‌ها در غزه فرانسه و آلمان نیز حمایتی از طرح ترامپ صورت نگرفته و رهبران غربی بر باقی ماندن فلسطینی‌ها در غزه 

تأکید دارند.تأکید دارند.
    تهدید منافع آمریکا:تهدید منافع آمریکا: با اجرای طرح ترامپ درباره غزه و کوچ اهالی غزه به اردن یا مصر، حتی منافع خود  با اجرای طرح ترامپ درباره غزه و کوچ اهالی غزه به اردن یا مصر، حتی منافع خود 
دولت آمریکا نیز در خطر قرار خواهد گرفت، چون کوچ اجباری اهالی غزه به اردن و مصر ممکن است به دولت آمریکا نیز در خطر قرار خواهد گرفت، چون کوچ اجباری اهالی غزه به اردن و مصر ممکن است به 
سقوط دولت‌های همپیمان آمریکا در این سقوط دولت‌های همپیمان آمریکا در این 22کشور منجر شود و در عمل اردن و مصر را با یک انقلاب سیاسی کشور منجر شود و در عمل اردن و مصر را با یک انقلاب سیاسی 

ضدآمریکایی روبه‌رو کند.ضدآمریکایی روبه‌رو کند.
    واقعیت‌های تاریخی:واقعیت‌های تاریخی: از زمان اشغال فلسطین در سال  از زمان اشغال فلسطین در سال 19481948تا امروز همه طرح‌ها برای مهاجرت اجباری تا امروز همه طرح‌ها برای مهاجرت اجباری 
فلسطینی‌ها به خارج از غزه شکست خورده است. جنگ‌های فلسطینی‌ها به خارج از غزه شکست خورده است. جنگ‌های 19481948و و 19671967نتوانست به اشغال نهایی غزه منجر نتوانست به اشغال نهایی غزه منجر 
شود و در جنگ اخیر علیه غزه در سال‌های شود و در جنگ اخیر علیه غزه در سال‌های 20232023و و 20242024که بیش از که بیش از ‌1515ماه ادامه یافت، مردم غزه با وجود بیش ‌ماه ادامه یافت، مردم غزه با وجود بیش 

از از 100100هزار شهید و مفقود، حاضر به ترک منطقه نشدند.هزار شهید و مفقود، حاضر به ترک منطقه نشدند.

  موانع حقوقی  موانع حقوقی
اجرای طرح ترامپ درباره غزه حتی با موانع حقوقی متعدد روبه‌رو است:اجرای طرح ترامپ درباره غزه حتی با موانع حقوقی متعدد روبه‌رو است:

    جنایت جنگی براساس کنوانسیون چهارم ژنو )جنایت جنگی براساس کنوانسیون چهارم ژنو )۱۹۴۹۱۹۴۹(: (: طبق ماده طبق ماده ۴۹۴۹ کنوانسیون چهارم ژنو، جابه‌جایی  کنوانسیون چهارم ژنو، جابه‌جایی 
اجباری افراد از سرزمین‌های اشغالی به سایر مناطق ممنوع است، مگر در شرایط استثنایی و برای حفظ اجباری افراد از سرزمین‌های اشغالی به سایر مناطق ممنوع است، مگر در شرایط استثنایی و برای حفظ 
امنیت فوری آنها. انتقال اجباری مردم غیرنظامی به خارج از سرزمین خود، جنایت جنگی محسوب می‌شود.امنیت فوری آنها. انتقال اجباری مردم غیرنظامی به خارج از سرزمین خود، جنایت جنگی محسوب می‌شود.

    تبعید جنگی:تبعید جنگی: طرح ترامپ برای انتقال فلسطینیان از غزه به کشورهای دیگر، مصداق تبعید جمعی محسوب  طرح ترامپ برای انتقال فلسطینیان از غزه به کشورهای دیگر، مصداق تبعید جمعی محسوب 
می‌شود و مطابق ماده می‌شود و مطابق ماده ۴۹۴۹ کنوانسیون چهارم ژنو این اقدام نیز به نوعی جنایت جنگی به شمار می‌رود. کنوانسیون چهارم ژنو این اقدام نیز به نوعی جنایت جنگی به شمار می‌رود.

    جنایت علیه بشریت:جنایت علیه بشریت: براساس ماده  براساس ماده 77اساسنامه رم دیوان کیفری بین‌المللی )اساسنامه رم دیوان کیفری بین‌المللی )ICC - 1998ICC - 1998( اخراج یا انتقال ( اخراج یا انتقال 
اجباری یک گروه از ساکنان یک منطقه، جنایت علیه بشریت محسوب می‌شود.اجباری یک گروه از ساکنان یک منطقه، جنایت علیه بشریت محسوب می‌شود.

    پاکسازی قومیتی: پاکسازی قومیتی: همچنین براساس ماده همچنین براساس ماده 88اساسنامه رم دیوان کیفری بین‌المللی، جابه‌جایی اجباری اساسنامه رم دیوان کیفری بین‌المللی، جابه‌جایی اجباری 
جمعیت تحت اشغال نظامی، جنایت جنگی و در شمول اتهامات مرتبط با پاکسازی قومیتی قرار می‌گیرد.جمعیت تحت اشغال نظامی، جنایت جنگی و در شمول اتهامات مرتبط با پاکسازی قومیتی قرار می‌گیرد.

    ممنوعیت تغییر مرزها:ممنوعیت تغییر مرزها: طبق منشور سازمان ملل متحد ) طبق منشور سازمان ملل متحد )۱۹۴۵۱۹۴۵( ماده ( ماده ۲۲ بند  بند ۴۴، استفاده از زور برای تغییر ، استفاده از زور برای تغییر 
مرزها یا تغییر وضعیت سرزمینی ممنوع است و طرح ترامپ مصداق بارز تغییر سرزمینی غزه است.مرزها یا تغییر وضعیت سرزمینی ممنوع است و طرح ترامپ مصداق بارز تغییر سرزمینی غزه است.

    اصل عدم‌مداخله در کشورها: اصل عدم‌مداخله در کشورها: ماده ماده ۵۵۵۵ منشور سازمان ملل متحد تصریح کرده که حق تعیین سرنوشت  منشور سازمان ملل متحد تصریح کرده که حق تعیین سرنوشت 
ملت‌ها تضمین شده است. بنابراین تلاش برای تغییر ساختار جمعیتی غزه و اشغال آن، نقض اصل عدم‌مداخله ملت‌ها تضمین شده است. بنابراین تلاش برای تغییر ساختار جمعیتی غزه و اشغال آن، نقض اصل عدم‌مداخله 

در امور داخلی کشورها و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان محسوب می‌شود.در امور داخلی کشورها و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان محسوب می‌شود.
    ممنوعیت شهرک‌سازی‌ در غزه:ممنوعیت شهرک‌سازی‌ در غزه: قطعنامه  قطعنامه ۲۳۳۴۲۳۳۴ ) )۲۰۱۶۲۰۱۶( شورای امنیت سازمان ملل هم به صراحت گفته ( شورای امنیت سازمان ملل هم به صراحت گفته 
است که شهرک‌سازی و هرگونه تغییر جمعیتی در سرزمین‌های فلسطینی)از جمله نوار غزه( غیرقانونی است.است که شهرک‌سازی و هرگونه تغییر جمعیتی در سرزمین‌های فلسطینی)از جمله نوار غزه( غیرقانونی است.

بخش دوم
بخش سوم

چرا همه طرح‌های اشغال غزه در چرا همه طرح‌های اشغال غزه در 7777سال گذشته ناموفق بوده‌اند؟سال گذشته ناموفق بوده‌اند؟

7777سال شکست اشغال غزهسال شکست اشغال غزه
طی بیش از طی بیش از 77دهه گذشته همزمان با تاسیس رژیم صهیونیستی، طرح‌های دهه گذشته همزمان با تاسیس رژیم صهیونیستی، طرح‌های 
مختلفی برای اشغال غزه از سوی کشورهای غربی ارائه شده که همگی به مختلفی برای اشغال غزه از سوی کشورهای غربی ارائه شده که همگی به 

شکست انجامیده است:شکست انجامیده است:

    19481948/ طرح اسکان در سوریه:/ طرح اسکان در سوریه: پس از جنگ اشغال فلسطین در سال  پس از جنگ اشغال فلسطین در سال 19481948، ، 
دولت وقت سوریه که متحد انگلیس بود، به کارگران کشاورزی نیاز مبرم داشت و دولت وقت سوریه که متحد انگلیس بود، به کارگران کشاورزی نیاز مبرم داشت و 
ابتکار مشترک آمریکا و انگلیس برای اسکان مجدد آوارگان فلسطینی در سوریه ابتکار مشترک آمریکا و انگلیس برای اسکان مجدد آوارگان فلسطینی در سوریه 
مطرح شد. محتوای این طرح اسکان مطرح شد. محتوای این طرح اسکان 500500هزار فلسطینی در سوریه با پرداخت هزار فلسطینی در سوریه با پرداخت 
200200میلیون دلار به دولت وقت دمشق بود. این طرح در سوریه به دلیل مخالفت میلیون دلار به دولت وقت دمشق بود. این طرح در سوریه به دلیل مخالفت 

احزاب رقیب دولت وقت نتوانست اجرا شود.احزاب رقیب دولت وقت نتوانست اجرا شود.
    19541954/ طرح کانادا:/ طرح کانادا: در اواسط سال  در اواسط سال 19541954، بنا به درخواست، بنا به درخواست  آنروا، دولت کانادا آنروا، دولت کانادا 
برای پذیرش پناهندگان آواره فلسطینی ابراز آمادگی کرد. دولت‌های عربی این برای پذیرش پناهندگان آواره فلسطینی ابراز آمادگی کرد. دولت‌های عربی این 
طرح را توطئه صهیونیست‌ها برای بیرون راندن فلسطینی‌ها از سرزمین اجدادی طرح را توطئه صهیونیست‌ها برای بیرون راندن فلسطینی‌ها از سرزمین اجدادی 
خود عنوان کردند و فعالان فلسطینی تهدید کردند درصورتی که اتاوا به پناهندگان خود عنوان کردند و فعالان فلسطینی تهدید کردند درصورتی که اتاوا به پناهندگان 
فلسطینی در کانادا پناهندگی بدهد، حملات خشونت‌باری را در شهرهای کانادا فلسطینی در کانادا پناهندگی بدهد، حملات خشونت‌باری را در شهرهای کانادا 

انجام خواهند دادانجام خواهند داد.. این طرح نیز متوقف شد. این طرح نیز متوقف شد.
    19551955/ طرح آمریکا:/ طرح آمریکا: طرحی توسط »جان فاستر دالس«، وزیر امور خارجه  طرحی توسط »جان فاستر دالس«، وزیر امور خارجه 
آمریکا در سال آمریکا در سال 19551955ارائه شد که مشتمل بر اسکان مجدد فلسطینی‌ها در ارائه شد که مشتمل بر اسکان مجدد فلسطینی‌ها در 
کشورهای عربی بود. پرداخت غرامت برای اموال از دست رفته فلسطینی‌ها، بازگشت کشورهای عربی بود. پرداخت غرامت برای اموال از دست رفته فلسطینی‌ها، بازگشت 
تعداد محدودی از فلسطینی‌ها به مناطق اشغالی و راه‌حلی برای تعیین مرز اسرائیل و تعداد محدودی از فلسطینی‌ها به مناطق اشغالی و راه‌حلی برای تعیین مرز اسرائیل و 
کشورهای عربی پیشنهاد شد، اما کشورهای عربی با مهاجرت فلسطینی‌ها به خارج کشورهای عربی پیشنهاد شد، اما کشورهای عربی با مهاجرت فلسطینی‌ها به خارج 

از غزه و کرانه باختری مخالفت کردند.از غزه و کرانه باختری مخالفت کردند.
    19561956/ طرح آیزنهاور:/ طرح آیزنهاور: یکی دیگر از طرح‌های آمریکا که توسط رئیس‌جمهور  یکی دیگر از طرح‌های آمریکا که توسط رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا، »آیزنهاور« پس از جنگ وقت آمریکا، »آیزنهاور« پس از جنگ 19561956ارائه شد، توسعه اقتصادی صحرای سینا ارائه شد، توسعه اقتصادی صحرای سینا 

برای فلسطینی‌ها بود که مورد پذیرش مصر و مردم فلسطین قرار نگرفت.برای فلسطینی‌ها بود که مورد پذیرش مصر و مردم فلسطین قرار نگرفت.
    19621962/ طرح جانسون:/ طرح جانسون: طرح رسمی دیگر آمریکا درباره غزه و مردم فلسطین را  طرح رسمی دیگر آمریکا درباره غزه و مردم فلسطین را 
»جوزف جانسون«، سیاستمدار وقت آمریکا در اکتبر »جوزف جانسون«، سیاستمدار وقت آمریکا در اکتبر 19621962ارائه داد که در آن به ارائه داد که در آن به 
فلسطینی‌ها حق انتخاب بازگشت یا اسکان در دیگر کشورها و دریافت غرامت از فلسطینی‌ها حق انتخاب بازگشت یا اسکان در دیگر کشورها و دریافت غرامت از 
صندوق سازمان ملل را داده بود و همزمان به اسرائیل حق رد درخواست فلسطینی‌ها صندوق سازمان ملل را داده بود و همزمان به اسرائیل حق رد درخواست فلسطینی‌ها 
برای بازگشت به سرزمین خود را به دلایل امنیتی داده بود. این طرح هم نتوانست برای بازگشت به سرزمین خود را به دلایل امنیتی داده بود. این طرح هم نتوانست 

اجرا شود، چون یکطرفه به نفع تل‌آویو بود.اجرا شود، چون یکطرفه به نفع تل‌آویو بود.
    19761976/ طرح اسکان فلسطینی‌ها در عراق:/ طرح اسکان فلسطینی‌ها در عراق: پیش‌فرض احتمالی این طرح آن  پیش‌فرض احتمالی این طرح آن 
بود که عراق با پذیرش اسکان فلسطینی‌ها، به بود که عراق با پذیرش اسکان فلسطینی‌ها، به 100100هزار یهودی ساکن عراق اجازه هزار یهودی ساکن عراق اجازه 
می‌داد که بدون مانع به اسرائیل مهاجرت کنند. این طرح نیز نتوانست به مرحله می‌داد که بدون مانع به اسرائیل مهاجرت کنند. این طرح نیز نتوانست به مرحله 
اجرایی برسد. کشورهای اروپایی و دولت وقت عراق، از این طرح حمایت کرده بودند.اجرایی برسد. کشورهای اروپایی و دولت وقت عراق، از این طرح حمایت کرده بودند.
    20082008/ اسکان در آمریکای جنوبی:/ اسکان در آمریکای جنوبی:  در سال در سال 20082008آمریکا پیشنهاد اسکان آمریکا پیشنهاد اسکان 
فلسطینی‌ها در آمریکای جنوبی را مطرح کرد. »کاندولیزا رایس«، وزیر امور خارجه فلسطینی‌ها در آمریکای جنوبی را مطرح کرد. »کاندولیزا رایس«، وزیر امور خارجه 
وقت آمریکا در دولت »جورج دبلیو بوش«، وقت آمریکا در دولت »جورج دبلیو بوش«، 22 کشور آرژانتین و شیلی را برای اسکان  کشور آرژانتین و شیلی را برای اسکان 

پیشنهاد داد. این طرح نیز به صراحت توسط طرف فلسطینی رد شدپیشنهاد داد. این طرح نیز به صراحت توسط طرف فلسطینی رد شد..
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تسهیلات ساخت مشارکتی 
مسکن با توافق وزارت راه و 
شهرسازی و بانک مرکزی از 
550میلیون تومان به 650میلیون 
تومان افزایش یافت و امروز به 
بانک‌های عامل ابلاغ می‌شود، 
اما هنوز هم این وام 650میلیون 
تومانی کفاف هزینه‌های ساخت 
واحدها منهای آورده متقاضیان 
را نمی‌دهد و وزیر راه و شهرسازی 
از تلاش برای افزایش دوباره مبلغ 

این تسهیلات خبر داده است. 
به گزارش همشهری، جامعه 
مشمولان این تسهیلات، همه 
ملی مسکن  نهضت  متقاضیان 
در مناطق شهری هستند که از 
ابتدای طرح قرار بود تسهیلات 
450میلیون تومانی با نرخ مصوب 
شورای پول و اعتبار دریافت 
کنند و در ادامه، مبلغ تسهیلات 

آنها در 2 مرحله افزایش 
یافت. دلیل بالا رفتن 
ساخت  تسهیلات 
واحدهای نهضت ملی 

مسکن، اثرات تورم 
بر هزینه ساخت 
پروژه‌ها  واقعی 
و ناتوانی 

متقاضیان از تأمین 
آورده نقدی بالاتر 

است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سیر تکوینی وام نهضت ملی مسکن
وقتی اجرای نهضت ملی مسکن در دستور کار قرار 
گرفت، بانک‌ها مکلف شدند به ازای هر متقاضی در 
نهضت ملی مسکن شهری حداکثر 450میلیون 
تومان تسهیلات مشارکت در ساخت مسکن با نرخ 
سود مصوب شورای پول و اعتبار با دوره بازپرداخت 
20ساله شامل 2سال تنفس و 18سال پرداخت 
قسط تخصیص دهند. در ادامه به‌واسطه رشد تورم 
و بالا رفتن هزینه ساخت، در بهار 1402مقرر شد 
مبلغ وام 100میلیون تومان افزایش پیدا کند و به 
550میلیون تومان برسد. نکته قابل‌توجه اینکه 
در این دوره نرخ سود بانکی با مصوبه شورای پول 

و اعتبار از 18درصد به 23درصد افزایش یافته بود. 
در این شرایط تسهیلات نهضت ملی مسکن نیز 
که در قانون جهش تولید به‌صراحت باید با نرخ 
سود مصوب شورای پول و اعتبار پرداخت می‌شد، 
مشمول افزایش نرخ سود شد؛ اما با تأکید شهید 
رئیسی در نشست شورای‌عالی مسکن، مقرر شد 
نرخ سود پرداختی متقاضیان نهضت ملی مسکن 

همان 18درصد باقی بماند.
در بهار امسال اما، با تداوم گرانی نهاده‌های 
ساختمانی و بالاتر رفتن هزینه ساخت مسکن، 
دولت سیزدهم مقرر کرد با هدف کمک حداکثری 

به متقاضیان نهضت ملی مسکن و تسریع در تأمین 
مالی این طرح، تسهیلات نهضت ملی مسکن از 
550میلیون تومان به 800میلیون تومان افزایش 
پیدا کند و شورای‌عالی مسکن نیز پیش از اتمام 
کار دولت با این افزایش موافقت کرد. در شرایطی 
که متقاضیان نهضت ملی مسکن منتظر ابلاغ 
وام 800میلیون تومانی بودند، در توافق وزارت 
راه و شهرسازی و بانک مرکزی با اصرار این بانک 
مقرر شد مصوبه دولت قبل کنار گذاشته شده و 
تسهیلات نهضت ملی مسکن با 100میلیون تومان 

افزایش به 650میلیون تومان برسد.

دیوار بلند تأمین مالی مسکن دولتی
از آنجا ‌که بانک‌ها نه در زمانی که وام نهضت ملی مسکن 450میلیون 
تومان بود و نه در دوره‌های بعد، کمترین توجه را به تأمین مالی این 
طرح داشتند، مقاومت بانک مرکزی برای بالاتر بردن این تسهیلات 
تکلیفی توجیه‌پذیر است؛ اما نکته قابل‌تأمل اینجاست که با رقم فعلی 
به‌واسطه بالا رفتن هزینه ساخت، عملًا بسیاری از متقاضیان قادر به 
ادامه مشارکت در پروژه‌ها نخواهند بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد آورده 
نقدی متقاضیان نهضت ملی مسکن که در سال نخست اجرای این 
طرح قرار بود در شهر تهران حدود 240میلیون تومان باشد، اکنون 
به چندین برابر افزایش یافته و اگر رقم تسهیلات افزایش پیدا نکند، 
عملاً بسیاری از متقاضیان که از اقشار متوسط رو به پایین 
هستند، از تکمیل آورده نقدی ناتوان شده و طبق 
اصول قرارداد مشارکت در نهضت ملی مسکن 
باید از پروژه‌ها کنار گذاشته شوند. به‌واسطه 
همین موضوع است که به‌تازگی وزیر 
راه و شهرسازی از تلاش دوباره 
برای رساندن سقف وام نهضت 
ملی مسکن به 800میلیون تومان 

خبر داده است.

خطر بازی با نرخ سود نهضت ملی
بعد از اینکه در اسفند 1401نرخ سود 
بانکی از 18درصد به 23درصد افزایش 
یافت، بنا بر متن قانون جهش تولید 
مسکن، نرخ سود تسهیلات نهضت ملی 
مسکن نیز به رقم مورد تصویب شورای 
پول و اعتبار افزایش یافت؛ اما این مسئله 

مستقیماً موفقیت 
این نهضت را با 
چالش مواجه 
می‌کرد. به 

همین دلیل بود که در بهار 1402شهید 
رئیسی در نشست شورای‌عالی مسکن از 
متولیان امر خواست نرخ سود تسهیلات 
نهضت ملی را کاهش دهند. در ادامه در 
تیرماه 1402در جلسه شورای پول و 
اعتبار مصوب شد که نرخ سود تسهیلات 
ساخت در پروژه‌های نهضت ملی مسکن از 
۲۳ درصد به ۱۸ درصد کاهش یابد. در این 
میان، علی خورسندیان، مدیرعامل بانک 
مسکن با اشاره به ابلاغ وام 650میلیون 
تومانی نهضت ملی مسکن، 
گفته است: طبق مصوبه 
هیأت عالی بانک مرکزی، 
نرخ سود وام برای مشتریان 
عادی ۲3درصد و برای 
گروه‌های کم‌برخوردار 
۱۸ درصد تعیین شده 

است.
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یارانه

بازنشستگان

اسفند ماه 2 یارانه نقدی پرداخت می‌شود
 یارانه بگیران در‌ ماه اسفند علاوه‌ بر یارانه نقدی که در موعد مقرر 
واریز می‌شود، مبلغی نیز برای خرید کالاهای اساسی دریافت 
خواهند کرد.  دولت چهاردهم در آستانه ‌ماه مبارک با اجرای 

طرح کالابرگ الکترونیکی از یارانه‌بگیران حمایت می‌کند.
بر اساس این طرح که از ۱۰ اسفند اجرایی می‌شود، به 3 دهک 
اول جامعه به میزان ۵۰۰ هزار تومان و برای بقیه دهک‌ها یعنی 
دهک‌های ۳ تا ۷ مبلغ ۳۵۰ هزار تومان به ازای هر فرد اختصاص 
می‌یابد. در این طرح ۱۱ قلم کالای اساسی در قالب کالابرگ 
در فروشگاه‌ها به مردم ارائه می‌شود و مردم با یارانه کالابرگ 
دریافتی می‌توانند این کالاها را خریداری کنند. همچنین یارانه 
نقدی اسفندماه در 2مرحله در هفته پایانی اسفند به‌حساب 
سرپرستان خانوارها واریز خواهد شد. یارانه نقدی دهک‌های 
اول تا سوم ۲۵ اسفند واریز می‌شود و یارانه سایر دهک‌ها احتمالاً 
زودتر از موعد مقرر که ۳۰ اسفند تعیین شده، واریز خواهد شد 
تا یارانه بگیران بتوانند از آن برای خرید عید استفاده کنند. یارانه 
نقدی اسفندماه برای دهک‌های اول تا سوم ۴۰۰هزار تومان و 
برای سایر دهک‌ها ۳۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر است. بنابراین 
یارانه‌بگیران دهک‌های اول تا سوم در‌ماه اسفند درمجموع ۹۰۰ 
هزار تومان یارانه و سایر یارانه‌بگیران درمجموع ۶۵۰ هزار تومان 

یارانه دریافت خواهند کرد.

زمان پرداخت عیدی، حقوق و 
معوقات بازنشستگان تأمین اجتماعی 
بالاخره پس از فراز و نشیب‌های فراوان بر سر تامین منابع برای 
پرداخت مطالبات بازنشستگان، سازمان تامین اجتماعی زمانبندی 
پرداخت‌ عیدی، حقوق اسفند‌ماه و معوقات متناسب‌سازی 
بازنشستگان را اعلام کرد.  سازمان تأمین اجتماعی در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد که با توجه به پیش‌بینی منابع مورد نیاز به طرق مختلف 
شامل؛ وصول درآمد ماهانه بیمه‌ای، سود سهام سازمان در 
شرکت‌های تابعه، خط اعتباری و تسهیلات بانکی، به‌علاوه وصول 
مطالبات سازمان از دولت )دریافت بخشی از 73همت باقیمانده از 
ظرفیت بند»د« تبصره 15 قانون بودجه سال‌جاری( و با مساعدت 
و تصمیمات مقدماتی و اخذ مجوز از شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا جهت برداشت، سازمان تامین اجتماعی 
زمانبندی پرداخت‌‎های اسفند را به این صورت اعلام کرده است: 
  پرداخت عیدی بازنشستگان و مستمری‌بگیران 

)18و 19اسفند(
  پرداخت حقوق )مستمری( بازنشستگان و سایر 

مستمری‌بگیران )26و 27اسفند(
  معوقه مربوط به متناسب‌سازی بازنشستگان تا پایان مهرماه 
1403، با تأمین منابع فوق، طی فروردین‌ سال 1404پرداخت 

می‌شود.

جزئیات وام 650میلیونی مسکن
مصوبه افزایش وام نهضت ملی مسکن، امروز به بانک‌های عامل ابلاغ می‌شود

صفحه‌آرا:  علی حسنی

 طی ۱۰ ماه امسال تولید بیشتر محصولات منتخب صنعتی نسبت به آمار تولید در مدت 
مشابه سال گذشته، افزایشی بوده است. بیشترین رشد تولید را به میزان ۱۱ درصد لوازم 
خانگی به‌خود اختصاص داده است. این در حالی است که تولید لوازم خانگی کوچک با 
۲۵ درصد رشد در ۱۰ ماه امسال نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته روبه‌رو شده است.

 سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت کشور بیان کرد: در ۱۰ سال گذشته به‌دلیل ‌اجرا 
نشدن 2 طرح سیپاد و سپهتن )برای پایش هوشمند تردد ناوگان جاده‌ای( در کشور 
بیش از ۲۰ میلیارد دلار زیان وارد شده است. متأسفانه در 10سال گذشته ترک فعل 

صورت گرفته است و باید برخورد جدی قضایی صورت گیرد.

11
درصد

20
میلیارد دلار 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سازمان مالیاتی آمریکا ۶۰۰۰ کارمند را 
اخراج می‌کند

 سازمان درآمد داخلی آمریکا )سازمان مالیاتی( اعلام کرد 
که حدود ۶۰۰۰ کارمند اخراج خواهند شد که معادل حدود 
۶ درصد از نیروی کار این آژانس در میانه فصل شلوغ 
تشکیل پرونده مالیاتی است. این اخراج‌ها، بخشی از 
تلاش‌های گسترده دونالد ترامپ برای کوچک‌سازی‌ است.

سیدعبدالوهاب سهل‌آبادی، رئیس خانه 
صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال‌جاری 
با قطعی برق مواجه هستیم و علاوه بر آن گاز 
صنایع نیز از ابتدای پاییز نصف شده است و به 
همه کارخانه‌های پرمصرف اخطار داده شده 

که مصرف خود را به نصف کاهش دهند. 

هوشنگ فلاحتیان، معاون سابق برنامه‌ریزی 
وزارت نفت گفت: براساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته تمام فلرها تا انتهای سال ۱۴۰۵ و یا 
ابتدای سال ۱۴۰۶ جمع‌آوری می‌شوند و به زنجیره 
ارزش متصل خواهند شد. زمانبندی جمع‌آوری 

گازهای فلر تا پایان دولت چهاردهم است.

کارشناسان بازار سرمایه معتقدند گزارش‌های 
ماهانه شرکت‌ها می‌تواند در رشد بورس 
در اسفندماه نقش زیادی داشته باشد. 
تحلیل‌گران معتقدند که بازار سرمایه پس 
از یک دوره اصلاح سنگین، ممکن است 

به‌زودی شاهد بازگشت به روند رشد باشد. 

رئیس هیأت مدیره انجمن CNG گفت: 
یکی از مهم‌ترین دلایل وابستگی به واردات 
بنزین، بی‌توجهی به صنعت سی‌ان‌جی 
و کاهش مصرف این سوخت پاک است. 
میزان واردات بنزین در سال ۱۴۰۲ بالغ بر 

۲میلیارد دلار بود.

 معاون نظارت و بازرسی امور اقتصادی 
سازمان بازرسی کل کشوردرباره 
پیش‌فروش سکه در مرکز مبادله با ارسال 
نامه‌ای به رئیس‌کل بانک مرکزی بر رعایت 
حقوق مردم در فرآیند پیش فروش سکه 

تأکید کرد. 

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان قزوین 
از کشف بزرگ‌ترین مزرعه استخراج رمزارز 
بدون انشعاب برق در استان قزوین که برق 
مصرفی خود را از طریق ژنراتور با مصرف گاز 
طبیعی تامین می‌کرد، خبر داد. این مزرعه 
استخراج رمزارز فاقد انشعاب برق بوده است.

پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری از ۲۴۱ همت گذشت 
پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری از 
ابتدای سال تا 30 بهمن‌ماه به بیش از ۲۴۱.۴ هزار میلیارد 
تومان رسید. پرداخت 190همت تسهیلات ازدواج و 
فرزندآوری توسط شبکه بانکی برای سال‌جاری پیش‌بینی 
شده بود که تاکنون بیش از 51.4هزار میلیارد تومان بیشتر 

از تکالیف تعیین‌شده توسط شبکه بانکی اعطا شده است.

براساس جدیدترین آمار صندوق بین‌المللی 
پول )IMF( سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
در جهان، ۱.۷۵ تریلیون دلار معادل ۴.۴ 
درصد افزایش یافت و به رکورد ۴۱ تریلیون 

دلار در سال ۲۰۲۳ رسید.

ترکیه صادرات حدود ۱۵ هزار تن تخم‌مرغ 
به آمریکا را آغاز کرده است، زیرا شیوع 
ویرانگر آنفلوآنزای پرندگان، تولید آمریکا 

را کاهش و قیمت‌ها را افزایش داده است.

تیک‌تاک در راستای سازماندهی مجدد، در 
حال اخراج کارکنان جهانی خود در واحد 
اعتماد و ایمنی است که امور نظارت بر 
محتوا را انجام می‌دهند. مدیر عملیات‌های 
تیک‌تاک یادداشتی را برای کارکنان ارسال و 

آنها را از این اقدام مطلع کرده است.

رئیس‌جمهور آمریکا گفت که اگر تسا 
بخواهد در هند کارخانه بسازد که تعرفه‌های 
آن کشور را دور بزند، این اقدامش نسبت 
به آمریکا، ناعادلانه خواهد بود. ترامپ از 
تعرفه‌های بالای هند برای خودروها انتقاد 

کرده است.

تحلیل‌گران بانک آمریکا برآورد کردند 
که اپل برای جبران کامل تعرفه‌های آینده 
ترامپ، باید قیمت آیفون و سایر محصولاتش 
را ۹ درصد افزایش دهد. اپل احتمالا در دولت 
دوم دونالد ترامپ، با تعرفه‌هایی روبه‌رو شود.

افزایش گازرسانی به نیروگاه‌ها

ید
 کن

ال
دنب

ی 
ماع

جت
ه ا

بک
 ش

 در
ی را

هر
مش

ه

t
e

l
e

g
r

a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

x 
. 

c 
o 

m
 

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

 شرکت ملی گاز ایران 
اعلام کرد: گازرسانی 
به نیروگاه‌ها با وجود 
افزایش تجمعی بیش 
از ۹ میلیارد مترمکعبی 
مصرف گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع 
جزء از ابتدای آبان‌ تا 
پایان بهمن امسال 
نسبت به‌مدت مشابه 

پارسال بیش از ۲۰۰ میلیون مترمکعب افزایش یافت.  از ابتدای آبان‌ امسال که 
نسبت به سال‌های گذشته بسیار سردتر بود، مصرف گاز در بخش‌های خانگی، تجاری 
و صنایع جزء روزانه ۸۰میلیون مترمکعب افزایش یافت که این افزایش به‌صورت 
تجمعی تا پایان بهمن به بیش از ۹میلیارد مترمکعب در مقایسه با سال گذشته رسیده 
است. از این‌رو با وجود افزایش در مصرف خانگی، وزارت نفت توانسته یک میلیارد و 
۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز بیشتری نسبت به ماه‌های سرد مشابه در سال ۱۴۰۱ به 

نیروگاه‌ها تحویل دهد. 
همچنین در مقایسه با سال۱۴۰۲ که از آذر تا بهمن، سال بسیار گرمی بوده، بیش از 
۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز بیشتری تحویل نیروگاه‌ها شده است. در شرایط فعلی و 
اوج مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء، شرکت ملی گاز ایران روزانه ۱۳۷ 

میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها تحویل می‌دهد.

 650
میلیون تومان

وام نهضت ملی مسکن

مقصد پرداخت وام
سازنده مسکن

نحوه پرداخت
متناسب با 

پیشرفت پروژه

دوره بازپرداخت
20 ساله  شامل 2 سال تنفس و 

18 سال پرداخت قسط

و برای گروه‌های کم برخوردار نرخ سود وام برای مشتریان عادی %۲3%18
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای قاتل ورزشکار قدیمی

یک نوجوان به اتهام قتل یک ورزشکار قدیمی آمریکایی به 
حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری، به نقل از ‌ای‌بی‌سی، در تابستان 2021 
پلیس هیوستون آمریکا در جریان قتل یک ورزشکار زن 
قدیمی به نام السا میکسکا در خارج از باشگاه ورزشی‌اش در 
جنوب شرقی هیوستون قرار گرفت. با انجام تحقیقات معلوم 
شد که 4نوجوان قصد سرقت خودروی لوکس السا را داشته‌اند 
و به همین دلیل  او را به ضرب گلوله به قتل رسانده‌اند. در 
تحقیقات معلوم شد فردی که به السا شلیک کرده، نوجوانی 
به نام ریکاردو ریواس 16ساله است. او در فضای مجازی درباره 
جنایتش صحبت کرده و همین باعث شده بود که پلیس وی 
را شناسایی کند. در ادامه، پلیس توانست او و 3 همدست 
نوجوانش را دستگیر کند. به‌دلیل سن کم ضاربان، آنها از 
4سال پیش در بازداشت به سر می‌بردند تا اینکه وقتی 20ساله 
شدند، محاکمه آنها شروع شد.دادگاهی در هیوستون از چند 
روز پیش محاکمه قاتلان را آغاز کرد و در نهایت ریکاردو، 
عامل اصلی جنایت از سوی دادگاه به حبس ابد و 3 همدست 

او با تخفیف به 3تا 4سال زندان محکوم شدند.

نقشه شوم برای قتل صاحبخانه
محاکمه قاتلان صاحبخانه هندی در آمریکا که توسط 2 
برادر کشته شده بود، از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش بی‌بی‌سی، در آگوست 2018 پلیس 
شیکاگو در جریان ناپدید شدن یک مرد هندی به نام واسودوا 
76 ساله قرار گرفت. در تحقیقات مشخص شد که واسودوا از 
زمان جوانی از هند به شیکاگو مهاجرت کرده بود و در رشته 
مهندسی تحصیل و کار و در شیکاگو چند خانه خریده بود. 
او خانه‌های خود را به افرادی که از خدمات اجتماعی محروم 
بودند و مشکلات قانونی برای اقامت داشتند ارزان اجاره 
می‌داد، اما حالا چند روزی بود که به طرز مرموزی ناپدید شده 
بود. درحالی‌که تحقیقات برای پیدا کردن مرد هندی ادامه 
داشت،     ‌2 ماه بعد جسد او در چاه فاضلاب خانه‌اش پیدا شد.

 بدین‌ترتیب سرنخ‌ها پلیس را به 2 برادر که مستأجر واسودوا 
بودند، رساند. آنها بعد از دستگیری اعتراف کردند که چون پول 
کافی برای پرداخت اجاره خانه نداشتند، تصمیم گرفتند که 
صاحبخانه را از میان بردارند. بدین‌ترتیب با یک نقشه از قبل 
برنامه‌ریزی‌شده مرد هندی را به بهانه نشت فاضلاب به خانه 
کشاندند و در یک فرصت مناسب او را خفه کرده و جسدش 
را در فاضلاب انداختند. به گزارش پلیس، روز چهارشنبه 
گذشته، این دو برادر در دادگاه محاکمه و تونی گرین به 45 

سال و الیجا گرین به 47 سال زندان محکوم شدند.

وحشت در خوی از حمله گرگ
گرگ گرسنه با حمله به 
خانه‌ای در خوی 3نفر را 
مجروح کرد و موجب ایجاد 
رعب و وحشت در آنجا شد. 
به گزارش همشهری، این 
حادثه صبح دیروز )جمعه( 
در روستای گوگرد از توابع 
قطور خوی واقع در استان 
آذربایجان غربی اتفاق افتاد. 
گرگی گرسنه در پی غذا به خانه‌ای روستایی حمله کرد و شماری 
از ساکنان آنجا را مجروح کرد. سیروس شمس‌نیا، بخشدار قطور 
درباره جزئیات این حادثه گفت: به‌دنبال حمله گرگ به خانه‌ای 
در روستای گوگرد، 3نفر از ساکنان این خانه که همگی مرد بودند 
به‌شدت مجروح شدند. به‌دنبال این حادثه مجروحان توسط 
اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند و تحت مداوا قرار گرفتند. 
این افراد از ناحیه صورت، گردن و پا دچار مصدومیت شدند. 
به‌گفته بخشدار قطور وضعیت 2نفر از مصدومان این حادثه وخیم 

گزارش شده است.

بسته خبری خارجی

رویداد

خبر خوب

آموزش

نجات مادر باردار در برف و کولاک

زن باردار یکباره دچار درد زایمان شد، اما بارش برف و 
مسدود شدن راه‌ها جان او و فرزندش را به خطر انداخته 
بود. با این حال امدادگران هلال احمر در عملیاتی سخت و 
نفس‌گیر موفق شدند با انتقال این زن به مرکز درمانی جان او 

و فرزندش را نجات دهند.
به گزارش همشهری، بامداد دیروز)جمعه( به نجاتگران 
هلال‌احمر پایگاه امداد و نجات عین‌الروم اشنویه واقع در 
استان آذربایجان غربی خبر رسید که زنی ساکن یکی از 
روستاهای سخت‌گذر و مرزی به نام چهل‌آسیاب دچار درد 
زایمان شده و جانش در خطر است. این درخواست کمک 
در شرایطی ثبت شد که از روزهای گذشته برف سنگینی 
در منطقه باریده و موجب مسدود شدن راه‌های ارتباطی، 
به‌خصوص راه‌های روستایی شده بود. از سویی، بارش برف 
از سر گرفته شده بود و هرچه می‌گذشت، ارتفاع برف بیشتر 
می‌شد. روستایی که این زن ساکن آنجا بود از روستاهای 
مرزی بود و در ارتفاعات قرار داشت و کار برای نجات او 
و فرزندش دشوار بود. با وجود این، دقایقی پس از اعلام 
این خبر و در حالی ‌که کولاک شدیدی در منطقه وجود 
داشت، امدادگران به ‌سوی این روستا به راه افتادند. آنها 
پس از ساعت‌ها تلاش توانستند خود را به روستای مورد نظر 
برسانند. زن باردار شرایط پایداری داشت، اما امکان داشت 
هر لحظه فرزندش به دنیا بیاید. به این ترتیب، امدادگران 
با استفاده از تجهیزات ویژه و با سختی زیاد توانستند زن 
جوان را به مرکز درمانی منتقل کنند و جان او و فرزندش 

را نجات دهند.

ماموران پلیس در جریان عملیات ضربتی موفق 
شدند با دستگیری گروگانگیرها، 3گروگان 
ازجمله کودکی 3ساله را از اسارت آنها نجات 
دهند. به گزارش همشهری، این گروگانگیری در 
شهرستان شهریار در غرب استان تهران رخ داد. 
آدم‌ربایان که همگی از اتباع افغان بودند با ورود به 
باغی در شهریار، 2مرد افغان و کودک 3ساله آنها 
را گروگان گرفتند. آنها هردو مرد جوان را به باغی 
در همان حوالی برده و زندانی کردند، این در حالی 
بود که یکی از گروگانگیرها کودک 3ساله را با خود 

به یکی از شهرهای شرق کشور برد تا بتواند نقشه 
اخاذی از خانواده او را عملی کند. آدم‌ربایان در این 
مدت با ارسال تصاویری از شکنجه گروگان‌ها برای 
خانواده‌هایشان از آنها درخواست 50هزار دلار برای 

آزادی گروگان‌ها کرده بودند که با گزارش ماجرا به 
پلیس، تیمی از مأموران آگاهی غرب استان تهران 
وارد عمل شدند و در جریان بررسی‌های تخصصی 

موفق شدند آدم‌ربایان را شناسایی کنند.
به‌گفته سردار کیومرث عزیزی، فرمانده انتظامی 

غرب استان تهران، در بررسی‌ها و تحقیقات اولیه 
مشخص شد که متهمان، 2مرد را در باغ‌ویلاهای 
شهرستان شهریار زندانی کرده‌اند که با انجام 
اقدامات اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه گروگانگیران 
در شهریار شناسایی و هردو گروگان آزاد شدند. 
در ادامه نیز محل نگهداری کودک 3ساله در یکی 
از شهرهای شرق کشور شناسایی شد و تیمی از 
مأموران با عزیمت به این شهر موفق شدند کودک 
خردسال را از اسارت آدم‌ربایان نجات داده و تحویل 
خانواده‌اش دهند. به‌گفته فرمانده انتظامی غرب 
استان تهران، در این عملیات علاوه بر چند قبضه 
سلاح سرد، یک دستگاه خودرو و یک دستگاه 
موتورسیکلت از آدم‌ربایان توقیف شد و آنها پس از 

دستگیری به مرجع قضایی معرفی شدند.

دادسرا
8روز پس از قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی 
نخبه دانشگاه تهران به‌دست 2زورگیر خشن، 
متهمان با دستبند و پابند به محل وقوع جنایت 

بازگردانده شدند تا صحنه قتل را بازسازی کنند.
به گزارش همشهری، امیرمحمد خالقی، دانشجوی رشته 
مدیریت کسب‌وکار دانشگاه تهران شامگاه چهارشنبه 24بهمن‌ماه 
درحالی‌که قصد داشت به خوابگاه کوی دانشگاه برود طعمه 
زورگیران شد. آنها برای سرقت گوشی و لپ‌تاپ امیرمحمد با چاقو 

2ضربه به وی زدند و او را به قتل رساندند.
یک روز پس از این حادثه هولناک تصاویر دوربین‌های مداربسته 
که بخشی از این حادثه را ضبط کرده بود در فضای مجازی منتشر 
شد. امیرمحمد از دانشجویان نخبه بود و قتل او به‌دست زورگیران 
بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی داشت و دستگیری و 
مجازات عاملان جنایت به مطالبه‌ای عمومی تبدیل شد. در 
چنین شرایطی تیم‌های مختلفی از پلیس تحقیقات خود را برای 
دستگیری عاملان جنایت آغاز کردند تا اینکه سرانجام صبح روز 
سه‌شنبه خبر دستگیری 2متهم به نام‌های امیر و احمد منتشر 
شد. تحقیقات اولیه نشان داد آنها از مدتی قبل در تهران زورگیری 

می‌کردند و انگیزه‌شان از قتل امیرمحمد سرقت بوده است.
به‌دنبال انجام بازجویی‌های مقدماتی از دستگیرشدگان، صبح روز 
پنجشنبه آنها برای بازسازی صحنه قتل و شرح جزئیات بیشتر از 
آنچه در شب حادثه رخ داده به محل وقوع جنایت منتقل شدند. در 
محل حادثه توسط ساکنان منطقه چندین پلاکارد نصب و از تلاش 
پلیس و دستگاه قضایی برای دستگیری متهمان تشکر شده بود. 

همچنین انبوهی از خبرنگاران خود را به محل حادثه رسانده بودند 
تا لحظه به لحظه بازسازی صحنه قتل را ثبت کنند.

در این شرایط بود که 2 متهم مقابل قاضی محمدشهریاری، 
سرپرست دادسرای امور جنایی، سردار عباسعلی محمدیان، 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ و اصحاب رسانه سوار بر 
موتورسیکلت شدند و چگونگی پیدا کردن طعمه‌شان، درگیری با 

او و در نهایت سرقت کیفش را شرح دادند.
در حاشیه بازسازی صحنه قتل قاضی شهریاری گفت:‌ یکی از 

متهمان راکب بوده و دیگری ترک‌نشین که ترک‌نشین ضربات 
را وارد کرده است. در حال حاضر متهمان تفهیم اتهام شده‌اند. 
همچنین اقدامات پزشکی و روان‌پزشکی درخصوص متهمان 
و جسد انجام شده است و پرونده در حال رسیدگی با دقت و 
سرعت است تا در یک مهلت منطقی با قرار لازم و کیفرخواست به 
دادگاه مربوطه ارسال شود. همچنین متهمان می‌گویند که قبل 
از دستگیری چندین فقره سرقت در دو، سه‌ماه اخیر انجام داده‌اند 

که این موضوع باید بررسی و سایر سرقت‌ها کشف شود.

بازگشت عاملان قتل دانشجوی نخبه به محل جنایت

نجات کودک 3ساله از اسارت گروگانگیرها

اعضای یک باند حرفه‌ای سرقت برای شناسایی 
خانه‌های موردنظرشان شگرد عجیبی داشتند. آنها 
ابتدا در پوشش تعمیرکار، نقاش یا نظافتچی قدم به 
خانه‌ها می‌گذاشتند و وقتی مطمئن می‌شدند که در 
خانه اموال باارزش زیادی هست، نقشه سرقت از آنجا 
را عملی می‌کردند. اما سرقت‌های این باند چگونه 
انجام می‌شد؟ به گزارش همشهری، از اوایل امسال 
بود که کارآگاهان پلیس آگاهی تهران در جریان 
سرقت‌های میلیاردی از خانه‌ها قرار گرفتند. بررسی 

اظهارات شاکیان نشان می‌‌داد که دزدان 
زمانی که صاحبخانه در خانه حضور 

نداشت، وارد آنجا می‌شدند و علاوه 
بر اموال باارزش، گاوصندوق خانه 
را به سرقت می‌بردند. اعضای این 
باند در تمامی سرقت‌هایشان 
وارد خانه‌هایی شده بودند که 
گاوصندوق داشت و داخل 

گاوصندوق‌ها پر از سکه‌، دلار، طلا 
و پول نقد بود. نکته عجیب اما این بود 

که سرقت‌های این باند زمانی رخ داده بود 
که برق منطقه قطع بود و دوربین‌های مداربسته 

خاموش بودند و تصویری را ثبت نکرده بودند.

باند کاملا حرفه‌ای 

تیمی از کارآگاهان زیرنظر قاضی مصطفی تقی‌زاده، 
بازپرس شعبه 5دادسرای سرقت برای شناسایی و 
دستگیری این باند وارد عمل شدند. کارآگاهان با حضور 
در محل‌های سرقت و بررسی‌های انجام شده دریافتند 
که با یک باند کاملا حرفه‌ای روبه‌رو هستند. اعضای این 
باند پیش از ورود به خانه‌های موردنظرشان، با بریدن 
سیم‌های برق کاری می‌کردند که برق محله قطع شود. 
پس از آن با بالا رفتن از دیوار یا از طریق بالکن و یا با 
تخریب قفل در ورودی قدم به داخل خانه گذاشته و 
نقشه سرقت را عملی می‌کردند. به‌نظر می‌رسید هدف 
این باند بیشتر سرقت گاوصندوق خانه‌ها بود اما هنوز 
معلوم نبود که آنها چطور خانه‌هایی را که داخلش 

گاوصندوق بود، شناسایی می‌کردند.

اتفاق عجیب 

تحقیقات پلیس برای یافتن ردی از دزدان در حالی 
ادامه داشت که هیچ سرنخی از آنها نبود و به‌دلیل قطع 
بودن برق، تصویری از آنها در دوربین‌های مداربسته 
ضبط نشده بود. بررسی‌ها ادامه داشت تا اینکه چند 
روز قبل، مردی وقتی متوجه شد برق خانه‌شان قطع 
شده با اداره برق تماس گرفت؛ چرا که برق آنها به 
تازگی قطع شده بود و قطعی دوباره برق، مشکوک بود. 
اداره برق اعلام کرد که قطعی برق غیرطبیعی است و 
به این ترتیب کارشناسان برق راهی این محله شدند. 
آنها پس از بررسی‌ها متوجه شدند که کابل‌های برق 
محله‌ بریده شده و عجیب اینکه کابل‌ها 
سرقت نشده است. وقتی پلیس در 
جریان قرار گرفت، مأموران حدس 
زدند که بریدن کابل‌های برق 
کار اعضای باند سرقت از 
خانه‌هاست و آنها برای اینکه 
سیستم امنیتی خانه‌ها و 
دوربین‌های مداربسته را از 
کار بیندازند، اقدام به بریدن 
کابل‌ها کرده‌اند. به این ترتیب 
گشتزنی مأموران در این محله 
شروع شد تا اینکه آنها با دیدن مرد 
جوانی که با یک کیسه در دست در حال 
خروج از یکی خانه‌ها بود، به او مشکوک شدند و وی 

را بازداشت کردند.

دزدان سریالی 

جوان دستگیر شده یکی از اعضای باند سرقت بود و 
همدستانش که 2نفر بودند و کمی قبل‌تر گاوصندوقی 
را به داخل ماشین‌شان منتقل کرده بودند، با دیدن 
پلیس و دستگیری همدستشان اقدام به فرار کردند. 
متهم دستگیر شده پس از انتقال به اداره پلیس به 
سرقت‌‌های سریالی به همراه همدستانش اعتراف 
کرد و گفت: من و 2 همدستم قبلا از مغازه‌ها سرقت 
می‌کردیم یا اینکه در خیابان‌ها جیب‌بری و زورگیری 
می‌کردیم تا اینکه دستگیر شدیم و به زندان افتادیم. 
ما 2سال در حبس بودیم و همانجا بود که تصمیم 
گرفتیم پس از آزادی روش سرقت‌هایمان را عوض 

کنیم. 

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

39مصدوم در واژگونی اتوبوس
واژگونی یک دستگاه اتوبوس در محور اسام‌آباد غرب به کرمانشاه موجب مصدومیت 39نفر شد. این 
حادثه عصر پنجشنبه در حوالی تنگه مرصاد رخ داد و به‌دنبال آن 39مصدوم حادثه توسط تیم‌های امدادی 

به بیمارستان‌های امام‌خمینی‌)ره( اسلام‌آبادغرب و آیت‌الله طالقانی‌ کرمانشاه منتقل شدند.

جشن تولد خونین در رشت
درگیری 2پسر جوان در یک جشن تولد، پایان خوشی نداشت و به قتل یکی به ‌دست دیگری منجر شد. این 
درگیری خونین بامداد جمعه در ویلایی در بخش پیربازار رشت اتفاق افتاد. پسر جوان که 21سالگی‌اش را 

جشن گرفته بود در درگیری با دوست 20ساله‌اش او را با چاقو به قتل رساند اما 2ساعت بعد دستگیر شد.
حادثه

انتظامی

کلاهبرداری با شیوه پرداخت سود
سرمایه‌گذاری و پرداخت 
سود یکی از ترفندهایی 
است که این روزها 
آن  از  کلاهبرداران 
برای فریب شهروندان 
و کلاهبرداری استفاده 
می‌کنند. اما آنها چطور 
می‌توانند طعمه‌هایشان 
را فریب دهند و در برابر 

آنها چه باید کرد؟
سرگرد محمدمهدی برزنونی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس 
آگاهی فراجا در این ‌باره می‌گوید: اخیرا افرادی با شیوه‌های 
جدید کلاهبرداری و با دادن وعده‌ سرمایه‌گذاری و پرداخت 
سودهای کلان حس طمع برخی از افراد جامعه را برانگیخته 
و با افزایش هیجان و احساس پشیمانی ناشی از سوختن 
فرصت‌ها توانسته‌اند در نقاط مختلف کشور از افراد زیادی 
کلاهبرداری کنند. آنها با استفاده از عناوین جعلی دولتی و 
قضایی ادعاهایی مبنی بر وارد کردن خودروهای خارجی، 
وعده اعطای وام‌های کم‌بهره و سرمایه‌گذاری در خرید و 
فروش ملک و رمزارز، پیش‌فروش واحد‌های مسکونی و 
همچنین شرکت‌های هرمی کاریابی و استخدامی داده‌ و 
توانسته‌اند در مدتی کوتاه بیش از ۱۰هزار میلیارد ریال از 

مردم کلاهبرداری کنند.
وی با اشاره به اقدام بموقع و اشراف اطلاعاتی کارآگاهان 
پلیس آگاهی در شناسایی و دستگیری کلاهبرداران می‌گوید: 
مردم بیشتر مراقب سرمایه و پس‌انداز زندگی خود باشند 
و به رفتارهای غیرمتعارف و پرداخت سود‌های کلان واهی 
حساس و هوشیار باشند تا در دام شیادان و کلاهبرداران 
حرفه‌ای گرفتار نشوند. پیشنهاد سرمایه‌گذاری با وعده 
سودهای غیرمعمول و اعتماد به شرکت‌های غیرمجاز قطعا 
باعث از دست رفتن سرمایه می‌شود و حتما باید با دقت و 
هوشیاری اصالت این شرکت‌ها بررسی شود. مراقب شیادان 
و کلاهبرداران با وعده سودهای کلان واهی در هر زمینه 

فعالیتی و سرمایه‌گذاری باشید.

متهم درباره سرقت‌هایشان گفت: اوایل امسال از زندان آزاد 
شدیم و از همان زمان سرقت‌ها را شروع کردیم. ابتدا به‌عنوان 
تعمیرکار، نقاش ساختمان یا نظافتچی، در اینترنت آگهی می‌دادیم و وقتی کسی 
با ما تماس می‌گرفت، به خانه‌اش می‌رفتیم. داخل خانه را کاملا وارسی می‌کردیم 
و وقتی مطمئن می‌شدیم طعمه‌مان وضع مالی خوبی دارد و اموال باارزشش را در 
گاوصندوق نگه می‌دارد، آنجا را برای سرقت انتخاب می‌کردیم. پس از آن مقابل 
خانه کشیک می‌دادیم تا مطمئن شویم که ساکنان خانه در چه زمانی داخل خانه 
نیستند. وقتی زمان مناسب برای سرقت می‌رسید، چون سابقه‌دار بودیم و ممکن 
بود شناسایی شویم، ابتدا با بریدن کابل‌های برق، کاری می‌کردیم که برق محله 
قطع شود. سپس با بالا رفتن از دیوار یا از طریق بالکن و تخریب قفل در، وارد خانه‌ها 
می‌شدیم و ابتدا سراغ گاوصندوق می‌رفتیم. با کمک هم گاوصندوق را به داخل 
ماشین منتقل می‌کردیم و بعد از سرقت بقیه اموال باارزش، آنجا را ترک می‌کردیم. 
ما گاوصندوق‌ها را به باغی در اطراف تهران می‌بردیم و با تجهیزاتی که داشتیم، در 

آنها را باز می‌کردیم و هر چه پول، طلا و ارز داخلش بود را سرقت می‌کردیم.
متهم گفت: این بار هم با همین شگرد قصد سرقت از خانه‌ای را داشتیم و ابتدا 
همدستانم گاوصندوق را به داخل ماشین بردند و من سرگرم جمع کردن بقیه لوازم 
باارزش شدم اما وقتی از خانه خارج شدم، مأموران را مقابلم دیدم و دستگیر شدم. 

همدستانم هم با دیدن این صحنه، فرار کردند.
با اعترافات سارق جوان، تحقیقات برای دستگیری همدستان وی ادامه یافت و 
با اطلاعاتی که این مرد در اختیار پلیس قرار داده بود، کارآگاهان موفق شدند 
مخفیگاه 2 همدست او را شناسایی و آنها را دستگیر کنند. اعضای این باند در 
بازجویی‌ها به سرقت از خانه‌ها از اوایل امسال اعتراف کردند و برای همه آنها قرار 

بازداشت صادر شد و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

شگرد منحصربه‌فردمکث

اگر برای آخر سال قصد تعمیرات و نظافت خانه را دارید این گزارش را بخوانید

تعمیرکاران قلابی، دزدان حرفه‌ای خانه بودندتعمیرکاران قلابی، دزدان حرفه‌ای خانه بودند

اعضای این باند برای از 
کار انداختن دوربین‌های 
مداربسته و سیستم‌های 

امنیتی کابل‌های برق محله 
را می‌بریدند



شنبه  شنبه  44 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  693369336
کلنگ‌زنی ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن در سیستان و بلوچستان

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی:عملیات ساخت ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن به مساحت ۱۷۰۰ 
هکتار آغاز شد و باید همزمان در کنار آنها شاهد افتتاح مدارس، درمانگاه، ورزشگاه، فضای سبز و 

واحدهای تجاری نیز باشیم.

افزایش اختیارات استانداران به‌زودی تصویب می‌شود
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی:   افزایش اختیارات استانداران در دستور کار رئیس‌جمهوری 
 قرار دارد. مطالب مربوط به این موضوع توسط وزیر کشور تهیه شده و به‌زودی از فرایند تصویب عبور 

خواهد کرد.‌

شهری فقط با 9 خانوار
شهر مرزی سومار در مرز ایران و عراق، کوچک‌ترین شهر کشور محسوب می‌شود

 نقش کلوچه فومن 
روی انگشتر 3000ساله

نقش کلوچه فومن گیلان به‌تازگی روی انگشتر مفرغی همراه با 
طلا در املش کشف شده که قدمت انگشتر را حدود 800تا هزار 
سال قبل از میلاد مسیح تخمین زده‌اند. به گزارش همشهری، این 
انگشتر که با یک حساب سرانگشتی عمرش تا امروز حدود 3هزار 
سال می‌شود، نقشی شبیه کلوچه فومن دارد. نقش وسط انگشتر 
مفرغی که دورتادورش طلایی است، شبیه ترنج‌های ‌16پره و نمادی 
از خورشید است. در محیط بیرونی 16دایره و در دایره میانی 9دایره 
کوچک و یک دایره یا نقطه در وسط آن است. نقش میانی انگشتر 
مفرغی املش نقشی دقیق است که پس از 3هزار سال دوباره به‌ 

گونه‌ای دیگر روی کلوچه‌های شهر فومن نمایان شده است.

 شیرینی سنتی فومن

در قدیم کلوچه فومن را »قند کلوچه« می‌نامیدند، چون شیرین 
بود. قند را می‌کوبیدند تا از آن در کلوچه استفاده کنند. کم‌کم 
پخت این کلوچه گسترش پیدا کرد و نانواهای دیگر نیز دستور 
تهیه کلوچه فومن را یاد گرفتند. در گذشته این کلوچه فقط در شهر 
فومن و شهرهای اطراف شهرت داشت و بقیه مناطق کشور آن را 
نمی‌شناختند. بعدها مسافرت‌های داخلی زیاد شد و کلوچه ‌فومن 
شهرت پیدا کرد. حتی جهانگردان پس از ورود به فومن کتابچه‌هایی 
دارند که در آن عکس کلوچه فومنی به چاپ رسیده است. آنها به 
کلوچه‌فروشی‌ها مراجعه می‌کنند و به زبان خود »فومن کوکی« 
می‌خواهند. کلوچه فومن نوعی نان شیرین و مغزدار است که روی 
آن با قالب مهرمانندی منقوش می‌شود و سپس آن را همچون 

نان‌های عادی درون کوره می‌گذارند. 
این کلوچه خوشمزه به واسطه عطر و طعمش طرفداران زیاد و 
هم‌اکنون شهرتی به وسعت ایران دارد. قدیمی‌های این حرفه 
می‌گویند که حدود یک قرن پیش، شخصی به نام کربلایی 
محمود بهجت از فومن عازم کربلا می‌شود و پس از بازدید از یک 
کارگاه شیرینی‌پزی، از عطر و طعم کلوچه‌ها خوشش می‌آید و 
تصمیم می‌گیرد در بازگشت از کربلا پخت کلوچه‌هایی شبیه 
آن را در زادگاهش آغاز کند. این‌گونه بود که شهر فومن علاوه بر 

مجسمه‌هایش، به کلوچه‌های خوشمزه‌اش نیز شهره ‌است.‌

میراث 

 فریدن بزرگ  
»پرتیکان« نام منطقه‌ای در فلات مرکزی ایران و میان 

کوه‌های زاگرس است که محل زندگی یکی از اقوام ماد به نام 
»پارتاکنیان« بودو در دوره هخامنشیان به این نام معروف 

شد؛ نامی که در طول دوران مختلف تاریخی به فریدن بزرگ 
تغییر پیدا کرد. این منطقه که در غرب اصفهان واقع شده 

است، از گذشته به واسطه آب‌وهوا و موقعیت جغرافیايی‌اش، 
چهارفصل نامیده می‌شود و حتی آن را یکی از مناطق 

تأمین‌کننده آب زاینده‌رود می‌دانند. عکس: ایسنا

هواشناسی

 خراسان شمالیعکس خبر

کولاک برف در 15  استان 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز شنبه )۴ اسفند( 
بارش برف و باران، وزش باد شدید موقتی و کولاک برف در 
15استان در نیمه غربی و دامنه جنوبی البرز پیش‌بینی 

می‌شود.
کبری‌رفیعی ،کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »فعالیت سامانه بارشی در 
زنجان، قزوین، تهران، البرز، اردبیل، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، 
لرستان، ایلام، نیمه شمالی خوزستان، چهارمحال‌وبختیاری 
با بارش برف و باران و وزش باد شدید موقتی پیش‌بینی 
می‌شود.« امروز بارش برف سنگین در جنوب و شرق اردبیل، 
غرب و ارتفاعات گیلان، غرب مازندران، فردا یکشنبه در 
اردبیل، گیان، غرب مازندران و روز دوشنبه در گیلان، 
جنوب اردبیل، غرب و ارتفاعات مازندران سبب صدور هشدار 

هواشناسی‌قرمز شده‌ است.

گیلان

سومار، کوچک‌ترین شهر ایران است؛ شهری در کرمانشاه که از 
جنوب و جنوب غرب به ایلام، از غرب به کشور عراق، از شمال به 
مرکز قصرشیرین و از شرق به گیلانغرب می‌رسد. به‌گفته شهردار 
سومار، این شهر در سرشماری سال 1395شامل یک شهر، یک 

دهستان، 13آبادی و 17پاسگاه نظامی و انتظامی بود.‌

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

شهردار سومار با بیان اینکه در سال 
1390سومار با جمعیت 9نفر شامل 
5خانوار بود به همشهری می‌گوید: 
»در سرشماری سال 1395جمعیت 
سومار به 180نفر و 9خانوار رسید.« 
علی فرامرزی با بیان اینکه شهر 
کوچک سومار ساختارهای اداری، 
بخشداری، جهادکشاورزی، مرکز 
بهداشت و مرکز هواشناسی دارد، 
می‌افزاید: »جمعیت سومار در سال 1345طبق آمار 940نفر بود و البته 

در سال 1355جمعیت این شهر به 1520نفر رسید.« 

5خانوار 

شهر مرزی

دغدغه‌های شهری

سومار یکی از شهرهای مرزی کشور محسوب می‌شود؛ مرز ایران و عراق؛ به همین 
دلیل در دوران جنگ ایران و عراق جزو نخستین مناطقی بود که از تبعات جنگ 
بی‌نصیب نماند. شهردار سومار می‌گوید: »از آنجا‌ که شهر سومار در منطقه مرزی با 
عراق قرار دارد، در دوران جنگ تحمیلی بسیاری از باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی آن 
از بین رفت. در دهه 1370دولت اعتباراتی برای این شهر درنظر گرفت و در سال 

1371سومار از روستا به شهر تبدیل شد و شهرداری در این شهر آغاز به‌کار کرد.«

علی فرامرزی، شهردار سومار توضیح می‌دهد: 
»از آنجا‌ که سومار کوچک‌ترین شهر ایران 
است، دغدغه‌های خاص خودش را دارد. 
قبل از تحرکات داعش شهر سومار دارای آب 
لوله‌کشی بود که آب شرب سومار جوابگوی 
شهروندان بود. زمانی که گروه داعش به مرز 
رسید، نظامی‌های کشور برای جلوگیری از 
ورود این گروه به داخل کشور، وارد سومار 
شدند و برای خدمات‌رسانی به این نیروها 
انشعاب‌های متعددی از آب آشامیدنی شهر 
گرفتند که همین باعث شد اکنون بزرگ‌ترین 

دغدغه ما کمبود آب شرب باشد.« 

شهری با 3فصل 
علی فرامرزی، شهردار سومار: 

شهرداری سومار روزانه خدمات‌رسانی به 
شهروندان را انجام می‌دهد. نظافت معابر، 

جمع‌آوری و انتقال پسماند و... ازجمله 
فعالیت‌های شهرداری سومار محسوب 

می‌شود؛ سومار دارای آب و هوایی ویژه است. 
به غیراز فصل تابستان که هوا در سومار 

به‌شدت گرم می‌شود، در فصل پاییز، زمستان 
و بهار هوای بسیار مطبوعی دارد. سومار دارای 
طبیعتی بکر است و نخلستان‌هایی در شهر 
رویت می‌شود؛ از این جهت می‌تواند هدف 

گردشگران باشد‌

شهر کوچک سومار 
ساختارهای اداری، بخشداری، 
جهادکشاورزی، مرکز بهداشت و 

مرکز هواشناسی دارد.
سومار یکی از شهرهای مرزی 
کشور  هم محسوب می‌شود؛ 

مرز ایران و عراق

کرمانشاه

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

صنایع‌دستی، اشتغال عزت‌آفرین است
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع‌دستی: صنایع‌دستی، اشتغال عزت‌آفرین است. هنرمندان صنایع‌دستی 
خانواده بزرگی هستند که یکی با نخ و سوزن، یکی با چرخ سفال و دیگری با قلمزنی به خلق اثر می‌پردازند و 

۲۹۹ گونه محصول تولید می‌کنند و از این طریق به اشتغال کشور کمک می‌شود.

نقش راهنمایان در زنجیره گردشگری
راهنمایان گردشگری در زنجیره گردشگری، دنیای 
گسترده‌ای از تاریخ، فرهنگ، هنر و طبیعت را به گردشگران 
معرفی می‌کنند. آنها در هر سفر که حکم پلی بین گذشته 
و حال و سنت‌ها‌ و نوآوری‌ها‌ را دارد، به گردشگران کمک 
می‌کنند با مقصد گردشگری آشنایی عمیقی پیدا کنند. 
آنها علاوه بر معرفی جاذبه‌ها، اطلاعاتی از زندگی مردمان، 
آداب و رسوم و تغییرات تاریخی نیز به گردشگران می‌دهند 
که باعث می‌شود سفرشان به تجربه‌ای فراموش‌نشدنی و 
آموزنده تبدیل شود. راهنمایان گردشگری نقش حیاتی در 
فهم و احترام متقابل میان گردشگران و جوامع محلی دارند. 
گردشگران را با احترام به محیط‌زیست و سنت‌های محلی 
هدایت و غیرمستقیم به حفظ محیط زیست و منابع طبیعی 

کمک می‌کنند.
این افراد همیشه با مهارت‌های ارتباطی برجسته، صبر، دقت 
و ویژگی‌های انسانی مثبت، لحظات خاص و بی‌نظیری برای 
گردشگران رقم می‌زنند. با توجه به نیازهای مختلف هر گروه، 
سفرها را شخصی‌سازی می‌کنند و به هر فرد این احساس را 
می‌دهند که در مکانی ویژه و منحصر به فردی قرار دارد.  حضور 
یک راهنمای خبره می‌تواند تفاوت زیادی در کیفیت سفر ایجاد 
کند و به گردشگران این امکان را بدهد که تجربه‌ای عمیق و 

متصل به تاریخ، فرهنگ و مردم آن منطقه داشته باشند.
راهنمایان گردشگری متعلق به تمام زنجیره صنعت 
گردشگری هستند. در نبود آنها هتل‌ها خالی از مسافر و دفاتر 
مسافرتی امکان اعزام تور ندارند. 15هزار کارت راهنمای تور 
در کشور صادر شده اما باید دانست که تنها دانش زبان شرط 
لازم برای راهنمای گردشگری بودن نیست. راهنمایان باید از 
تاریخ، جغرافیا، جامعه‌شناسی و روانشناسی بهره‌مند باشند تا 
جمعیتی 50نفری را مدیریت کنند و از استقامت بالا برخوردار 

باشند تا روزانه 5کیلومتر پیاده‌روی کنند.
راهنمایان گردشگری باید در حوزه تخصصی فعال شوند؛ مثلا 
راهنمای طبیعت‌گردی، بین‌المللی، فرهنگی یا نمایشگاهی 
باشند، چون تورها با اهداف مختلف برگزار می‌شوند. بنابراین 
تخصصی بودن آن ها ضروری است. تورهای ورودی در شرایط 
سیاسی فعلی با رکود مواجه شده‌ و نیاز است دفاتر مسافرتی 
حتما دپارتمان گردشگری داخلی را تأسیس کنند تا سفرهای 
داخلی تقویت شود. در این مسیر دانش راهنمایان داخلی 
به‌شدت مورد نیاز است؛ بنابراین تورهای گردشگری داخلی 
با تقویت این بخش از گردشگری می‌توانند بازار خوبی برای 

راهنمایان گردشگری داخلی ایجاد کنند.

دریچه

روایت تهران

نخستین فرودگاه تهران کجا بود؟
تا نیمه اول سال ۱۳۰۱ در شهر تهران مکان مشخصی برای 
فرود و پرواز هواپیما‌ها وجود نداشت. انگلیسی‌ها در تیرماه 
سال ۱۳۰۱ درخواست اعزام ۲ فروند هواپیما به تهران 
کردند و دولت وقت به فکر اختصاص زمین مناسب و مسطح 
برای فرود آنها افتاد. با بررسی‌هایی که صورت گرفت، زمین 
قلعه‌مرغی برای این کار مناسب تشخیص داده و به‌تدریج، 
این محل به نخستین فرودگاه تهران تبدیل شد. هشتم 
مردادماه سال ۱۳۰۱ زمان بهره‌برداری رسمی از نخستین 
فرودگاه تهران در قلعه‌مرغی بود و ۲ فروند هواپیمای 
انگلیسی از طریق بغداد وارد شهر تهران شدند. سرهنگ 
نخجوان هم پنجم اسفند سال ۱۳۰۴ توانست پس از سفری 
طولانی به تهران وارد شود و در قلعه‌مرغی به سلامت فرود 
آید. به این‌ترتیب، برای نخستین بار، یک هواپیما متعلق به 
ایران توسط این خلبان‌ ایرانی در آسمان پایتخت دیده شد 
و پیشگام پرواز در مسیر طولانی پاریس‌ـ تهران شد. این 

فرودگاه ۳۰۰ هکتاری سال ۷۵ ثبت ملی شد.

تغییر هویت بازار تاریخی سمنان 
بازار تاریخی سمنان اصالت خود را از دست داده است. این بازار 
شامل بازارهای دوره ایلخانی و دوره صفوی است. فعالان میراث 
فرهنگی سمنان حالا از وضعیت بازار صفوی این شهر که به راسته 
بازار هم شهرت دارد، انتقاد کردند و اعتقاد دارند که این بازار 
وضعیت مناسبی ندارد.حسین ترحمی، فعال میراث فرهنگی 
سمنان به ایلنا گفت: به‌دلیل بی‌توجهی‌های صورت گرفته چند 
سرای بازار صفوی سمنان تخریب شده و حجره‌های بازار صفوی و 
تکیه صفوی »ناسار« به طلافروشی تبدیل شده‌ و اصالت خود را از 
دست داده‌اند. ترحمی نسبت به از دست رفتن هویت تاریخی بازار 
ایلخانی سمنان نیز هشدار داد و گفت: مهم‌ترین خطری که اکنون 
بازار ایلخانی سمنان را تهدید می‌کند، ورود صنف طلافروش‌ها 
به این بازار است. زنگ خطر ورود طلا فروش‌ها به بازار ایلخانی 
سمنان به صدا درآمده و چند طلافروش، حجره‌های این بازار را 
به دکان طلافروشی تبدیل کرده‌اند ‌‌ و در حال احداث دکورهای 

مدرن در حجره‌های تاریخی این بازار هستند.

محسن قادری، متخصص گردشگریخبر روز
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اعلام خسارت وزارت میراث علیه فریبکاران میراث فرهنگی
علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث فرهنگی: افراد زیادی ادعا کردند که از مکان آثار تاریخی باخبرند. چند مورد 
را بررسی کردیم اما  در شناسایی و راستی آزمایی‌ها به هیچ دفینه‌ و گنجی دست نیافتیم و به‌دلیل تقلبی‌بودن 

ادعاها برای همیشه فایل این پرونده‌ها را بستیم و اعلام خسارت هم کردیم.

خودروهای شخصی رکورددار تردد در 
جاده‌های ایران در سفرهای نوروزی1404 
خواهند شد. این ادعا البته مورد تأیید دبیر 
ستاد سفر و مدیرکل دفتر گردشگری داخلی 
معاونت گردشگری است. مصطفی فاطمی 
گفته است که با توجه به نرخ بلیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، حجم سفرهای جاده‌ای 
با خودروی شخصی افزایش خواهد داشت. 
در تعطیلات نوروز1403 بیش از 13هزار 
تصادف منجر به جرح و مرگ توسط پلیس 

راهور فراجا ثبت و اعلام شد و حالا با 
توجه به اظهارات مدیرکل دفتر 

گردشگری‌خارجی 

مبنی بر صعودی شدن سفرهای جاده‌ای 
با خودروی شخصی در سال1404 معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی درصدد 
راه چاره‌ای برای کاهش تصادفات جاده‌ای 
به‌ویژه در 30کیلومتری ورودی شهرهاست 
که بیشترین آمار تصادفات جاده‌ای را به‌ 
خود اختصاص داده است. شمال و جنوب 
کشور و همچنین شهرهای مذهبی  با توجه 
به مصادف شدن نوروز و‌ ماه مبارک رمضان، 
پرحجم‌ترین سفرهای نوروزی کشور را 

طبق اعلام دبیر ستاد سفر به‌ خود 
اختصاص خواهند 

داد.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

رکوردشکنی ترافیک در نوروز 1404
براساس پیش‌بینی ستاد سفر، سفرهای نوروزی با خودروی شخصی افزایش خواهد داشت

75میلیون
تردد جاده‌ای در 

نوروز1403 ثبت شد

63.6میلیون
تعداد اقامت شبانه 
مسافران نوروزی1403

2.13میلیارد لیتر
میزان مصرف سوخت در 
15روز نخست سال1403

110 قطار
تعداد قطارهای فعال 
موجود در نوروز1404

4استان
گیلان، مازندران، هرمزگان 
و بوشهر رکورددار مسافران 

نوروزی1404 هستند

4000اقامتگاه 
تعداد اقامتگاه‌های بومگردی 

فعال برای میزبانی از 
گردشگران نوروز1404

 6500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1404

 7500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1403

 16500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1399

80
درصد

35
درصد

 سفرهای نوروزی 
با خودروی شخصی 

 افزایش ظرفیت 
پروازی هواپیمایی ‌

دغدغه‌های متفاوت
اداره شهر کوچک سومار با اداره 

شهرهای بزرگ متفاوت است. این 
موضوعی است که شهردار سومار روی 
آن تأکید می‌کند و می‌گوید: »برخلاف 

دغدغه‌های شهرداری و مردم در 
شهرهای بزرگ که از حمل‌ونقل 

عمومی گرفته تا معضل ترافیک و 
آلودگی هواست، در شهر سومار ما 
دغدغه‌های متفاوتی داریم.«‌علی 
فرامرزی عنوان می‌کند: »در حال 

حاضر 30سال از تاسیس شهرداری 
سومار می‌گذرد، اما آبرسانی به 

این شهر شبیه  آبرسانی به  
دورافتاده‌ترین روستاهای 

کشور است. ‌« ‌
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سینما همچنان 
ارزان‌ترین تفریح 

تلویزیون،‌ عید مهمونی ندارد
عید امسال طبق آنچه ایرج طهماسب اعلام کرده تلویزیون 

مهمونی ندارد.
 به گزارش همشهری، بعد از 2فصل از مجموعه مهمونی 
که از شبکه نمایش خانگی پخش شد، ایرج طهماسب عید 
سال 1403مهمونی را برای تلویزیون ساخت و این برنامه از 
شبکه نسیم پخش شد. مهرماه امسال صحبت‌هایی مبنی بر 
ساخت این مجموعه برای عید 1404مطرح شد که هرچند 
سازندگانش اعلام رسمی نکردند، اما با توجه به جمع نشدن 
دکور برنامه بعد از پایان سری آخر، گمانه‌ها بر این بود که 
مهمونی ادامه دارد و عید از تلویزیون پخش خواهد شد. اما 
حالا ایرج طهماسب با انتشار متنی در صفحه اینستاگرامش 
خبر داده امسال مهمونی تولید و پخش نخواهد شد. او نوشته: 
»همکاران و دوستان، امسال مهمانی نداریم. به پروژه‌های 

دیگرتان بپردازید.«

 
مهمونی از کی شروع شد؟

از نوروز ۱۴۰۱ پخش مجموعه جدیدی از ایرج طهماسب 
شروع شد. مهمونی مطابق ساخته‌های دیگر طهماسب، 
مجموعه‌ای از عروسک‌هایی بود که با شخصیت‌های مختلف 
و عادت‌های متفاوت داستان‌هایی به‌وجود می‌آورند. اما یک 
مشکل اساسی داشت؛ اینکه عروسک‌های محبوب قبلی در 
آن حضور نداشتند و بیشتر از همه جای خالی کلاه‌قرمزی 
محسوس بود. اما به‌تدریج مخاطب با این عروسک‌ها هم کم و 
بیش ارتباط برقرار کرد و بعضی‌هایشان مثل »بچه« و »پشه« 
حتی محبوب شدند، ولی هرگز موفقیت کلاه قرمزی را به‌دست 
نیاوردند. این برنامه گفت‌وگومحور بود و هر بار یک هنرمند 
مهمان آقای مجری می‌شد؛ ازجمله رضا کیانیان، محمد 
بحرانی، مهراوه شریفی‌نیا، آتیلا و ستاره پسیانی، پردیس 

احمدیه و مهرداد صدیقیان.
صداپیشه‌های این مجموعه مجموعه‌ای از کسانی بودند که 
پیش از این با طهماسب همکاری کرده بودند )مثل محمد 
بحرانی که پیش از این صداپیشه ببعی و آقای همسایه بود و 
اینجا صدای شخصیت روحی را اجرا می‌کرد و کاظم سیاحی 
که صدایش روی شخصیت جیگر بسیار موفق بود و اینجا هم 
به جای شخصیت محبوب پشه حرف زد‌( و همینطور آنها که 
برای نخستین‌بار این همکاری را تجربه می‌کردند )مثل هوتن 
شکیبا که گوینده صدای »بچه« بود(. مهمونی درواقع نخستین 
همکاری ایرج طهماسب با شبکه نمایش خانگی بود. پیش از 
این همیشه با تلویزیون کار کرده بود و برای چند سال متوالی 
کلاه‌قرمزی‌اش از برنامه‌های اصلی تلویزیون محسوب می‌شد 
که تماشاگران بسیاری داشت، اما هر بار هم از اواسط اسفند 
خبرهایی از ساخته نشدن کلاه قرمزی برای نوروز پیش رو، به 
گوش می‌رسید که دلیلش مسائل مالی عنوان می‌شد. برای 
3،2 سال هم کلاه‌قرمزی برای نوروز ساخته و پخش نشد تا 
اینکه نوروز‌۱۴۰۱ طهماسب مهمونی‌اش را برای شبکه نمایش 

خانگی آماده کرد.
در فصل اول آقای مجری تازه به محلی اسباب‌کشی کرده 
بود که روبه‌رویش یک تالار عروسی بود و ماجراهایی به‌دلیل 
این نزدیکی به‌وجود می‌آمد؛ ازجمله سروصدای موسیقی و 
مهمانی که همیشه در خانه وجود داشت. با همین داستان 
فصل دوم مجموعه هم باز برای شبکه نمایش خانگی ساخته 
شد و نوروز ۱۴۰۲ به پخش رسید. در این میان اما نقدهای 
بسیاری هم به برنامه وارد شد؛ یکی از اصلی‌ترین آنها برخورد 
جنسیت‌زده با زنان بود. منتقدان به این اشاره کردند که زنان 
این مجموعه نامشان کته و قیمه است و تمام هدفشان پیدا 
کردن شوهر. یک حقوقدان و پژوهشگر حوزه کودک و زن هم 
گفته بود: »شخصیت‌ها غیررئالیستی و کاملا انتزاعی هستند؛ 
یعنی شخصیت‌ها مابازای خارجی روزآمد و مناسب با ساختار 
جامعه قرن ۲۱ ایران ندارند. برای مثال پرسوناژی مثل »کته« 
مخاطب را متوجه این موضوع می‌کند؛ زیرا تمام دغدغه‌ 
این شخصیت شوهریابی است. شخصیت »کته« هویت 
اجتماعی دارد و مشغول به‌کار است، اما به تنها چیزی که 
فکر می‌کند شاهزاده‌ای با اسب سفید است. او دائما در حال 
انطباق مردهای اطرافش با این شاهزاده است و گویی زندگی 

او تهی از هر بعد دیگری است.« انتقاد دیگر هم 
به حضور یک کودک کار به‌عنوان عروسک 
اصلی مجموعه بود که بددهن بود و اگر 
مخاطبان مجموعه کودکان بودند، اصلا 
برای آنها مناسب نبود؛ ضمن اینکه این 
مسئله عجیب بود که اگر این کودک در 

خانه »آقای مجری« یا »ایرج طهماسب« 
زندگی می‌کند، چرا همچنان کودک کار است و در خیابان 
گل می‌فروشد؟‌با همین نقدها فصل اول و دوم به پایان رسید. 
در فصل سوم مهمونی طهماسب دوباره به تلویزیون برگشت 
و این فصل را با نام »مهمانی« از نوروز امسال در شبکه نسیم 
روی آنتن برد. حالا مشخص نیست فصل چهارم اصولا ساخته 

خواهد شد یا خیر.

رخداد کوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

تنها صداست که می‌ماند
محمود قنبری، مدیر دوبلاژ در سوگ منوچهر والی‌زاده:  ‌همه رفتند و چندنفری اندک مانده‌اند. یک جمله از فروغ می‌گویم: 
»تنها صداست که می‌ماند...«. آدمی می‌آید و می‌رود و همیشه هم مرگ را هر ۲۴ ساعت یک‌بار تست می‌کند. 7 تا 

8ساعت از زندگی مرگ است؛ یعنی خوابیم و زمان مرگ تمام این خواب مقطعی تبدیل به خواب ابدی می‌شود.٫ ایسنا

‌زیبا صدایم کن‌‌؛ فیلم برگزیده انجمن منتقدان سینما
 داوران انجمن منتقدان و نویسندگان سینمای ایران در چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر جایزه خود را به رسول 
صدرعاملی، کارگردان فیلم »زیبا صدایم کن« اهدا کردند. هیأت داوران انجمن منتقدان ‌متشکل از محسن بیگ‌آقا، 

ریحانه عابدنیا، بهمن عبداللهی، امین مبینی، صوفیا نصرالهی، سعید هاشم‌زاده و عباس یاری بود‌.٫ فارس

جشنواره فجر؛ پرجایزه‌ترین 
جشنواره سینمایی جهان 

آیین اختتامیه »تجلی اراده 
ملی« در چهل‌وسومین 
جشنواره فیلم فجر عصر 
چهارشنبه یکم اسفند‌ماه با 
حضور صاحبان آثار و مدیران 
فرهنگی و هنری در پردیس 

ملت برگزار شد و برگزیدگان معرفی شدند.  به‌گفته محمدرضا 
منصوری، مدیر بخش تجلی اراده ملی، 20نهاد با همراهی 
۶۰کارشناس در بخش تجلی اراده ملی فیلم‌های جشنواره را داوری 
کردند. تعدد نهادهایی که در این بخش جایزه دادند جای جای 
شگفتی دارد. سؤال مهمی که درباره جوایزه بخش »تجلی اراده 
ملی« جشنواره فجر وجود دارد این است که آیا همه نهادهایی که 
این جوایز را اعطا می‌کنند به اثرگذاری سینما واقعا باور دارند؟ از 
سوی دیگر، چرا جشنواره فجر که جوایزش را در بخش‌های اصلی با 
کدخدامنشی میان فیلم‌ها تقسیم می‌کند، باز به برگزاری این بخش 
نیاز دارد؟ تعدد جوایز یک جشنواره سینمایی باعث بالارفتن اعتبار 
آن می‌شود یا نفس جایزه در آن جشنواره را زیر سؤال می‌برد؟ آیا 
اگر تعداد جوایزی که در بخش‌های گوناگون فجر داده می‌شود 

کمتر بود، اثرگذاری این جوایز بیشتر نمی‌شد؟

 افتتاح جشنواره فیلم ایران
در کوالالامپور 

سومین جشنواره فیلم‌ ایران در کوالالامپور در کشور مالزی با 
نمایش فیلم سینمایی »در آغوش درخت« و حضور هنرمندان و 
مدیران سینمای ایران و مالزی آغاز شد. در این رویداد که همزمان 
در 3شهر کوالالامپور، پیننگ و جوهور کشور مالزی برگزار می‌شود، 
۵فیلم سینمایی »در آغوش درخت«، »عطرآلود«، »پسر دلفینی«، 
»کاپیتان« و »خداحافظ، دختر شیرازی« تا ۵ اسفند برابر با ٢٣ 
فوریه ٢٠٢۵ به نمایش درمی‌آید. آیین افتتاحیه این جشنواره 
سه‌شنبه ‌شب ٣٠ بهمن )١٨ فوریه ٢٠٢۵( با نمایش فیلم سینمایی 
»در آغوش درخت« در سالن سینمایی جی‌اس‌سی مید ولی واقع 
در شهر کوالالامپور و با حضور رؤسای سینمایی مالزی، رایزن و 
شخصیت‌های فرهنگی- هنری 2کشور، دیپلمات‌های خارجی، 
نمایندگان شرکت‌های مطرح فیلمسازی مالزی و مردم برگزار شد.

8سال پیش وقتی »جیپسی کینگز« یا همان گروه کولی‌های اسپانیا به وزارت 

کشور آمدند، مشخص بود که مخاطبان موسیقی هم علاقه‌مند به موسیقی گزارش
جهانی هستند و هم کنجکاو برای تماشا. بعدتر با آمدن خوان لئوناردو سانتیا 
روخاس یا لئو روخاس یکی از نوازندگان فلوت پن این اشتیاق بیشتر شد. در سال‌های دور 
حضور خوانندگان مطرح جهانی همیشه با استقبال مردم همراه بود؛ موضوعی که در سال‌های 
اخیر اتفاق نیفتاد. حالا بعد از گذشت 6سال بار دیگر خوان لئوناردو سانتیا روخاس یا لئو 

روخاس به ایران می‌آید که این سفر دوم این خواننده به کشورمان است.

کنسرت با‌ ساز جادویی در تهران

بازگشت پسرخورشید  بعد از 6 سال

استقبال جهانی از آهنگ »چوپان تنها«
اکثر مردم این خواننده 39ساله را به واسطه آهنگ »چوپان تنها« می‌شناسند؛ خواننده‌ای که حالا 
ساکن آلمان است، اما اصلیتی اکوادوری دارد. او 13اسفند بار دیگر تجربه اجرا در ایران را بعد 
از سال‌97 خواهد داشت. این نوازنده خیابانی ‌ بعد از مهاجرت به اسپانیا و چندین اجرا در 

کشورهای مختلف توانست شهرت جهانی به‌دست بیاورد.

آغاز از یک برنامه تلویزیونی
این خواننده به‌صورت اتفاقی از یک نمایش تلویزیونی باخبر شد. او برای شرکت در 
پنجمین فصل این سری رقابت‌ها ثبت‌نام کرد و با اجراهای خود رأی و نظر داوران را 
برای حضور در مراحل پایانی مسابقه کسب کرد. روخاس با نواختن پیانو‌ و‌ سازهای 
آمریکای جنوبی در این سری مسابقات توانست به مرحله نیمه نهایی مسابقات 
نیز راه پیدا کند. این اتفاق سبب شد که گروهی از افراد فعال در حوزه موسیقی در 
کشور اکوادور با مادر او گردهم بیایند و نمایشی زیبا و احساسی را در معرض دید 
عموم قرار دهند. در رقابت‌های نهایی که در ۱۷دسامبر سال ۲۰۱۱ برگزار شد، 
این نوازنده قطعه موسیقی چوپان تنها را که توسط جیمز لست ساخته شده بود 

‌اجرا کرد که به‌شدت مورد استقبال قرار گرفت.

ساز جادویی روخاس
پن‌فلوت، زامپونیا یا سازدهنی سرخپوستان نوعی فلوت و از سازهای محلی 
قوم اینکا در آمریکای جنوبی است. نام این‌ساز از مجسمه خدای پن که این‌ ساز 
را در دست دارد، برگرفته شده است. این نوع فلوت از4 تا18لوله ساخته شده 
است که به‌طور کلی طول‌های متفاوتی دارند. این ‌ساز از تعدادی لوله که از بزرگ‌  به 
کوچک کنار هم قرار گرفته تشکیل شده است. یک طرف این لوله‌ها مسدود است. پن 

فلوت را می‌توان برای تولید صداهای ملودیک به‌سادگی با دمیدن به‌صورت افقی 
از طریق انتهای باز به سمت لبه‌های داخلی تیز لوله‌ها نواخت. هر لوله را می‌توان 

به‌عنوان کلید اصلی مورد استفاده قرار داد.   افراد کمی در دنیا ‌ساز زامپونیا ر ا 
می‌نوازند. این اجرا قرار است  13 تا 15  اسفند در تالار وزارت کشور برگزار شود؛ 

سالنی که باز دیگر میزبان این خواننده جهانی خواهد شد.

Leo R
ojas

دبیر شورای صنفی نمایش گفت: طبق 
پیشنهاد مطرح‌شده قیمت بلیت از این پس 
به ‌۱۰۰هزار تومان می‌رسد که البته پیشنهاد 
شورا بالاتر بود، اما سازمان سینمایی موافقت 
نکرد و الان همین قیمت مصوب شده است. 
همایون اسعدیان که با ایسنا گفت‌وگو می‌کرد، 
درباره برخی اعتراض‌ها به این افزایش قیمت 
گفت: به‌طور کلی قیمت بلیت سینما باید 
به‌گونه‌ای باشد که اقشار متوسط و ضعیف 
بتوانند به سینما بروند، چون به هر حال تعداد 
قابل‌توجهی هم هستند که در برخی نقاط شهر 
مشکلی برای خرید بلیت با هزینه بالاتر ندارند؛ 
به‌خصوص آنکه در بسیاری از پردیس‌های 

سینمایی تئاترهای آزاد بلیت با چند برابر 
قیمت بلیت سینما اجرا می‌شوند و مخاطب 
زیادی هم دارند. برای سینماها پیشنهاد شده 
سانس‌های اول روز )صبح و ظهر( با قیمت 
ارزان‌تر فروخته شوند و این ‌۱۰۰هزار تومان 
سقف قیمت بلیت درنظر گرفته شده است. 
‌همچنین ممکن است سینمادارها در توافق 
با تهیه‌کننده برای جذب مشتری بیشتر و 
براساس صلاحدید خود با قیمت شناور بلیت 
بفروشند اما با این حال معتقدم بسیاری از 
سالن‌های سینمایی ما اگر حتی با قیمت 
‌۱۵۰هزار تومان هم بلیت بفروشند، تماشاگر 

خواهند داشت.

ارزان‌ترین بلیت سینما در جهان متعلق به 
کشور السالوادور است با رقم ۰,۵۲ دلار و 
گران‌ترین به لبنان تعلق دارد با رقم ۲۹,۷۸ 
دلار. بلیت سینما در ایران در سینماهای مدرن 
‌۸۰هزار تومان است که بهایی کمتر از یک دلار 
دارد و با این رقم، ایران در میان کشورهایی با 
ارزان‌ترین قیمت بلیت سینما قرار می‌گیرد. 
به‌طور کلی قیمت بلیت سینما در کشورهای 

جهان متفاوت است که تحت‌تأثیر عواملی 
مانند وضعیت اقتصاد داخلی، نرخ ارز و سطح 
هزینه‌های زندگی قرار دارد. مثلا در سوئیس 
میانگین قیمت بلیت 22.07دلار است که 
آن را به یکی از پرهزینه‌ترین مکان‌ها برای 
تماشای فیلم تبدیل می‌کند. دانمارک با 
میانگین قیمت 16.76 و عربستان سعودی با 

16دلار در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

 بهای بلیت تئاتر 
»تهران استانبول« از کارهای 
در حال اجرا، ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار 

تومان است. این تئاتر در پردیس 
سینمایی کوروش روی صحنه 
می‌رود که بهای بلیت سینما در 

آن ‌۸۰هزار تومان است‌

شقایق عرفی‌نژاد گزارش
روزنامه‌نگار

سقف بهای بلیت سینما برای سال آینده، ‌۱۰۰هزار تومان تعیین شده 
است. در دی ‌ماه ۱۴۰۲ اعلام شده بود که قیمت بلیت سینما در ساعات 
پیک و سانس‌های طلایی روز‌های پنجشنبه و جمعه در سینما‌های 
مدرن به‌صورت شناور تا سقف ‌۸۰هزار تومان و در سینما‌های ممتاز تا 

سقف ‌۶۰هزار تومان در اختیار مدیر سینما خواهد بود.
به این ترتیب، در سقف بهای بلیت سینما شاهد افزایش ‌۲۰هزار تومانی 
خواهیم بود. سینما از دیر‌باز در ایران ارزان‌ترین تفریح عمومی بوده و 
همچنان این عنوان را در اختیار خواهد داشت. نگاهی به سایت‌های 
فروش بلیت کنسرت نشان می‌دهد که قیمت بلیت‌ها از ‌۲۰۰هزار تومان 
شروع می‌شود و تا یک‌میلیون و ‌۱۰۰هزار تومان ادامه دارد؛ یعنی اگر 
بخواهیم میانگین قیمت بلیت در سال‌۱۴۰۳ را بگیریم به عدد ‌۶۵۰هزار 
تومان می‌رسیم. مثلا بلیت کنسرت رضا صادقی که در بابل اجرا 
می‌شود، از 200 هزار تومان شروع می‌شود و به 900 هزار تومان می‌رسد. 

در تهران بهای کنسرت مانی رهنما از 400 تا 700 هزار تومان است. 
در تئاتر هم عموما ارزان‌ترین بلیت‌ها ‌۲۰۰هزار تومان است. بلیت 
تئاتر »در انتظار گودو« در ردیف‌های یک تا ۴ مبلغ ‌۳۰۰هزار تومان 
است و برای ردیف‌های ۵ تا آخر، ۲۵۰ هزار تومان‌. در مورد تئاترهای 
عامه‌پسند که از آنها به‌عنوان تئاتر آزاد یاد می‌شود و اغلب هم در 
پردیس‌های سینمایی ‌عموما کف بهای بلیت ‌۲۰۰هزار تومان است. 
بهای بلیت تئاتر »تهران استانبول« از کارهای در حال اجرا، ۳۵۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومان است. این تئاتر در پردیس سینمایی کوروش روی صحنه 
می‌رود که بهای بلیت سینما در آن ‌۸۰هزار تومان است. در مجموع آنچه 
مشهود به‌نظر می‌رسد این است که سینما همچنان یکی از ارزان‌ترین 

امکان‌های تفریح عمومی است‌.

سقف بهای بلیت سینما برای سال آینده ‌۱۰۰هزار تومان تعیین شده است
بهای بلیت سینما باید برای اقشار متوسط و ضعیف جامعه قابل پرداخت باشد 

ایران در میان ارزان‌ترین کشورها در بهای بلیت سینما 

صدر‌نشین و قعر‌نشین 
جدول قیمت بلیت 
سینما‌ها در جهان

ارزان‌ترین

۰٫۵۲ 
دلار 
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حافظ
حافظ منشین بی‌می و معشوق زمانی
که‌ایام گل و یاسمن و عید صیام است

 جاده قدیم
 شمیران؛ ردپای خاطره‌ها 

جاده قدیم شمیران را امروزه 
ما به نام خیابان دکتر شریعتی 
می‌شناسیم. باید گفت این جاده 
نخستین جاده‌ای بود که تهران را به قریه شمیران 

متصل می‌کرد.
جاده پرخاطره شمیران طی ده‌ها و حتی صدها سال 
محل رفت‌وآمد اهالی این دو منطقه بوده. این مسیر 
بعد از ساخت خیابان ولیعصر به جاده قدیم شمیران 

معروف شد.
در زمان صفویه با ساخت حصار طهماسبی در ۹۶۱ه.ق، 
دروازه‌ای که در سمت شمال ساخته شد دروازه 
شمیران نام گرفت و موقعیت کنونی این دروازه تقاطع 

خیابان پامنار و خیابان امیرکبیر است.
در دوره قاجار، با رشد جمعیت تهران، ناصرالدین‌شاه 
در سال۱۲۸۴ه.ق تصمیم گرفت حصار طهماسبی و 
دروازه‌های آن را تخریب و در محدوده‌ای گسترده‌تر 
حصار ناصری را احداث کند. در این طرح، دروازه‌ای 
به سمت شمال با نام دروازه شمیران در محل تقاطع 
کنونی خیابان هدایت و جنوب پل‌چوبی ساخته شد. 
زمانی که مسافران از این دروازه خارج می‌شدند، با 
کمی پیچ به سمت غرب، وارد جاده شمیران می‌شدند. 
به همین دلیل ابتدای این جاده به »پیچ شمیران« 

معروف شد.
شمیران در لغت به نقل از برخی منابع به معنی جای 
خنک و تهران به معنی جای گرم است. در آن روزگار، 
چنان که در اکثر سفرنامه‌ها آمده، به‌علت هوای گرم 
تهران در تابستان که گاهی هم غیرقابل تحمل بود، 
اهالی تهران به‌خصوص مرفهان به ییلاق شمیران 

می‌رفتند. ژاک هردوان در سفرنامه خود می‌نویسد:
»پس از پایان چند روز بهار، آفتاب گرم تابستان تمام 
مردم طهران را به‌سوی باغ‌های ییلاقی شمیران می‌راند. 
شمیران در دامنه توچال واقع و شامل باغستان‌های 
مصفا است. اروپاییان، ایرانیان ثروتمند و کارمندان 
عالی‌رتبه در شمیران دارای خانه یا باغی هستند. 
مردم از باد گرم طهران فرار کرده، به دامن ییلاق‌های 
باصفا و سایه درخت‌هایی که در شاخه‌های آنها بلبل 
صدا می‌کند  و از صبح تا شب زیر سایه‌های آنها 
جیرجیرک‌ها غوغا برپا می‌نمایند، پناهنده می‌شوند.«

در اکثر سفرنامه‌ها مسیر یا جاده تهران به شمیران 
باصفا و زیبا توصیف شده است؛ چنان‌که چارلز جیمز 
ویلز )١٨٦٦م.( در سفرنامه خود می‌نویسد: »قسمت 
عمده‌ای از طرفین جاده طول راه از قلهک تا تهران را 
با کاشتن درختان چنار و گلبوته‌های گل رز به‌صورت 

مصفا و زیبایی درآورده‌اند.«
حرکت خانواده‌ها از تهران به‌سوی ییلاق شمیران 
سختی‌ها و مرارت‌های فراوان دارد. در این زمینه 
ژاک هردوان می‌نویسد: »در مسیر جاده شمیران 
طبق‌کش‌ها و حمال‌ها، با بار شکستنی، پیاده در 
حرکت‌اند و گاه‌گاه گاری‌های مملو از صندلی و 

رختخواب و اثاثیه خانه آنها را همراهی می‌نمایند.« 
سیاح دیگری به نام جان ویشارد )١٩١١ ـ ١٨٩١( 
جاده پررفت‌وآمد تهران به شمیران را چنین توصیف 
می‌کند: »در گرم‌ترین هفته‌های تابستان شاید 50هزار 
نفر از تهران به طرف دره‌ها و ییلاقات شمیران می‌آیند. 
در فصل‌های پررفت‌وآمد حدود 20هزار رأس اسب از 
این جاده ایاب‌وذهاب می‌کنند. اغلب اوقات گردوخاک 
به حدی زیاد است که درشکه‌چی یا اسب‌سوار بیش 
از چند قدم جلویش را نمی‌تواند ببیند. سرتاسر دامنه 
شمیران شاهراه‌های خوب ساخته‌اند و عبور کالسکه و 

درشکه به‌راحتی صورت می‌گیرد. « 
جاده شمیران در دوره قاجاریه حلقه اتصال مردم 
تهران با اهالی مهمان‌نواز شمیران به‌شمار می‌رفت. 
ناصرالدین‌شاه قصد داشت خط راه‌آهن تهران به 
شهرری را از شمیران آغاز کند؛ اما این طرح به دلایل 
فنی و مالی هرگز عملی نشد. بااین‌حال رفت‌وآمد مردم 
بین تهران و شمیران همواره نقش مهمی در زندگی 
آنها ایفا می‌کرد و از جنبه‌های مختلفی تأثیرگذار بود. 
گاهی این جاده به‌عنوان مسیر بازرگانی عمل می‌کرد؛ 
میوه‌های متنوع باغ‌های شمیران به تهران منتقل 
می‌شد و اهالی شمیران نیازهای اساسی خود را در 
تهران تأمین می‌کردند. گاهی نیز این جاده به مسیر 
گردشگری تبدیل می‌شد؛ به‌ویژه طبقه مرفه تهران در 
فصل تابستان برای تفریح و زیارت امامزاده‌های منطقه، 
به‌ویژه امامزاده صالح  به شمیران سفر می‌کردند. در 
مواقعی دیگر مردم تهران برای فرار از بیماری‌های 
فصلی و مسری به شمیران پناه می‌بردند. علاوه بر این، 
جاده شمیران محل تردد دیپلمات‌های غربی نیز بود؛ 
چراکه بسیاری از سفارتخانه‌های آن دوران در شمیران 

باغ و ویلا داشتند.
امروزه، در مسیر این جاده پرخاطره، محله‌هایی با 
قدمت طولانی و نام‌هایی با ریشه‌های گوناگون وجود 
دارند که ما را به گذشته‌های دور می‌برند و یادآور تاریخ 

پرفرازونشیب این منطقه‌اند.

مهرشاد کاظمی 

یادداشت

قصه باغ لاله‌زار یا همان 
خیابان لاله‌زار خودمان نیز 
شنیدنی است؛ قصه خیابانی که خیلی از اولین‌های تهران 
در آن‌جا پا گرفت و ازجمله خیابان‌هایی است که به نماد 
تهران بدل شده و برای تهران‌دوستان، بار خاطره‌های تهران 
قدیم را به دوش می‌کشد. در این‌جا نیم‌نگاهی به این خیابان 

خاطره‌انگیز می‌اندازیم.

تاریخش

قصه خیابان لاله‌زار را باید از زبان لاله‌های باصفای باغ‌هایش 
شنید؛ وقتی که در دوره حکومت قاجار و زمانی که تهران، 
تازه در حال تهران شدن بود، خیابان لاله‌زار کنونی، باغی 
بود پر از لاله و تفرجگاهی خارج از شهر برای اعیان و اشراف. 
می‌گویند بارها و بارها شاهان قاجار هم در آن‌جا اتراق 
کرده‌اند. حتی می‌گویند برای فتحعلی‌شاه، در این باغ باصفا 
عمارتی هم ساختند تا شاه گاهی در آن سکنی گزیند. اما 
لاله‌زار، وقتی به این روز در آمد که ناصرالدین‌شاه در یکی از 
سفرهایش به فرانسه، محو کمالات خیابان شانزلیزه شده 
بود و دوست داشت در تهران هم یک شانزلیزه داشته باشد. 
به همین دلیل دستور داد تا باغ را با همه درختان کهنسال 
و لاله‌های زرد و نارنجی و قرمزش، خراب کنند و آن را به 

خیابانی تبدیل کنند.

تکمیلش

در گذر زمان و با توسعه تهران، پای مردم عادی هم به این 
خیابان باز شد و عناصری مثل بوستان یا باغ‌وحش هم به این 
خیابان اضافه شد. به‌خصوص در روزهای تعطیل، تهرانی‌ها 
به این خیابان می‌آمدند و لحظات خوشی را در اینجا سپری 
می‌کردند. آهسته عناصر شهری هم به این خیابان اضافه 
شد و به خیابانی برای عرضه فناوری‌های مدرن در آمد؛ 
مثل سینما، سالن نمایش، هتل، کافه و... این خیابان آنقدر 
رونق گرفت که بسیاری از رجال قاجار، در آن خانه‌های 

بزرگ ساختند.

اولین‌ها

بسیاری از اولین‌های تهران، در خیابان لاله‌زار متولد شد. 
مثلا نخستین گروه‌های موسیقی خیابانی در این خیابان 
بساط پهن می‌کردند یا مظفر فیروز، نوه فرمانفرما، یکی 
از نخست‌وزیران قجری، نخستین پاساژ به سبک فرنگی 
را در این خیابان دایر کرد و نخستین سینمای روباز مجهز 
در لاله‌زار تاسیس شد. اولین تراموای اسبی، نخستین هتل 
ایرانیان به سبک اروپایی یا همان گراند هتل، نخستین 

سینما، و... نیز از این نمونه‌اند.

لاله‌زار دوران پهلوی

در دوره پهلوی اول، این خیابان تازه به آن چیزی تبدیل 
شد که ناصرالدین‌شاه می‌خواست. خیابانی پر از سینما، 
تئاتر و فروشگاه‌های شیکی که به روز‌ترین لباس‌های زنانه 
و مردانه مد اروپا را عرضه می‌کردند و ماشین‌هایی که در آن 
رفت‌وآمد داشتند. این خیابان حتی در دوره اشغال ایران 

توسط متفقین هم از رونق نیفتاد.

اکنونش

شهر تهران و جمعت آن، هزار هزار بزرگ شد و رشد کرد، اما 
لاله‌زارش همان‌ اندازه که بود، ماند و همین‌شد که اکنون این 
خیابان، جایی پر ترافیک و دور از حال و هوای گذشته است. 
این روزها این خیابان، بورس کالاهای برقی و الکتریکی 
است و در بخش شمالی آن که به لاله‌زار نو شناخته می‌شود، 

بورس کالاها و لوازم روشنایی است.

باغ لاله‌زار تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

آشنایی با کاروانسرای خانات که روزگاری یکی از بی‌نظیرترین مجموعه‌های اقامتی در تهران بود 

کنار راهی که به ری می‌رفت، بیرون از دروازه فاطمه عباسی
شاه‌عبدالعظیم تهران و باروی طهماسبی، کاروانسرایی 
به نام خانات جا خوش کرده بود. هنوز هم اگر به 
حدفاصل میدان شوش تا چهارراه مولوی بروید، می‌توانید این کاروانسرا را ببینید؛ 
اقامتگاهی با 10هزار مترمربع مساحت که در ورودی آن به ارتفاع حدود 6متر از چوب 
روسی ساخته شده‌است؛ کاروانسرایی که روزگاری محل اسکان و اقامت مسافران 
بسیار بود. کاروانسرای خانات در نقشه‌ای قدیمی از تهران متعلق به سال۱۳۰۹ شمسی 
به چشم می‌خورد. این نقشه را میرزاابوالقاسم نجم‌الملک )از دولتمردان دوره قاجار 
و پهلوی( از تهران تهیه کرده بود. با این تفاسیر کاروانسرای خانات را به اواخر دوره 

ناصرالدین‌شاه قاجار نسبت می‌دهند. این کاروانسرا که در زمان ساخت خود یکی از 
بی‌نظیرترین مجموعه‌های اقامتی و تفریحی بود در ابتدا بیرون از شهر قرار داشت؛ 
اما بعد از تغییر بافت حصار ناصری در دل شهر جای گرفت. درواقع زمان ساخته‌شدن 
کاروانسرای خانات، حصار قدیمی تهران را محصور کرده بود. در زمان ناصرالدین‌شاه این 
حصار قدیمی خراب شد و حصار ناصری با دربرگرفتن وسعتی بیشتر از حصار قدیمی، 
اطراف تهران تازه گسترده‌شده را گرفت. ضلع جنوبی حصار که به خیابان شوش رسید، 
کاروانسرای خانات هم داخل حصار و باروی شهر قرار گرفت. بعد از آن هم به‌مرور تهران 
گسترده‌تر شد و شهر پایش را از حصار ناصری هم فراتر گذاشت و کاروانسرای خانات 

در دل تهران قدیم ماندگار شد.

اقامت مجلل در کنار بار شتر

ماجرای یک گنبد رازآلود

در کنار کاروانسرای خانات و در 
خیابان مولوی، گنبدی فیروزه‌ای به چشم می‌خورد 
که آن را بقعه یا آرامگاه »سر قبر آقا« می‌نامند. 
داخل این بقعه »حاج‌میرزا ابوالقاسم تهرانی« 

آرام گرفته‌است که امام‌جمعه تهران در عصر 
فتحعلی‌شاه، محمدشاه و ناصرالدین‌شاه قاجار 
بوده است. او را »میرزاابوالقاسم امام‌جمعه« صدا 
می‌کرده‌اند و یکی از روحانیون بانفوذ زمان خودش 
محسوب می‌شده‌است. البته جز میرزاابوالقاسم 
چهره‌های دیگری هم پیش از او و پس از او در این 

آرامگاه دفن شده‌اند؛ اما ازآنجاکه او نزد مردم و 
شاه عزیز بود، پس از فوتش شاه قاجار دستور داد 
برای آرامگاهش گنبد و بقعه باشکوه‌تری بسازند. 
از آن زمان این محل قبرستان بزرگی شد که مردم 
برای زیارت اهل قبور به آنجا می‌رفتند و اسمش را 

گذاشتند »سر قبر آقا«.

مکث

وجود حجره‌های زیاد، دلیل 
نامگذاری این کاروانسرا به 
»خانات« است؛ خان به‌معنای حجره 
است و خانات به‌معنای حجره‌ها. 
کاروانسرای خانات با ۱۰هزارمترمربع 

مساحت، ۵۲حجره دارد.

در این کاروانسرا به ارتفاع ۵متر با چوب روسی ساخته شده و ۴۰گل‌میخ روی آن 
وجود دارد. بزرگی این در و دیگر درهای کاروانسرا باعث شده برای بازوبسته‌کردن 
آنها به جای لولا از »پاشنه« استفاده کنند؛ تکیه‌گاهی چوبی که در روی آن سوار 
است و با چرخش حول آن، باز و بسته می‌شود. مثل قدیمی»در همیشه روی یک 
پاشنه نمی‌چرخد« هم از همین عنصر معماری گرفته شده‌است. بازبودن همیشگی 
درهای کاروانسراها باعث شده بود در زبان کوچه و خیابان از آن همیشه یاد شود.

قرارگیری کاروانسرای خانات درست در جنوب بازار تهران و در جاده ری باعث شده بود که 
همیشه از تاجران و بازرگانان و قافله‌های شتر و صدای زنگ کاروان‌ها پر باشد؛ کاروان‌هایی 
که به سمت تهران حرکت می‌کردند از ورودی جنوبی وارد کاروانسرا می‌شدند و شتر و اسب و 
چارپا در کنار سکوی بارانداز که وسط حیاط قرار داشت، توقف می‌کردند، بار از روی دوش‌شان 

برداشته می‌شد و از دردیگر کاروانسرا خارج می‌شدند.

کاروانسرای خانات این‌روزها به یکی از مراکز عمده‌فروشی حبوبات و ادویه و آجیل تبدیل 
شده‌است. سایه‌بان‌های پارچه‌ای و عدل‌های پسته و تخمه و آجیل و حبوبات که مقابل درهای 
هر حجره گذاشته شده، دقیقا گذشته‌ای از بازار تهران را در حیاط این کاروانسرا پیش چشم 
می‌گذارد. جایی که شتران در آن نگهداری می‌شدند و به آن »شترخان« می‌گفتند، درست پشت 

اتاقک‌هاست؛ البته کاربری امروزش دگرگون شده و از آن به‌عنوان انبار کالا استفاده می‌کنند.

معماری این کاروانسرا را الهام‌گرفته از معماری 
باغ‌های ایرانی می‌دانند. صحن کاروانسرا 2ایوان 
بزرگ دارد؛ یکی سمت ورودی شرقی و دیگری سمت 
ورودی غربی. در 2طرف ورودی اصلی حجره‌هایی 
قرار دارد که به بازار و میدان سابق امین‌السلطان که 

این‌روزها اثری از آثارش نمانده، منتهی می‌شوند.
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حتی نوزده‌ونیم هم نه؟
علی پروین از یک‌سو پافشاری می‌کند بر اینکه هیچ نقشی در 
تصمیمات مدیران پرسپولیس ندارد و سیل انتقادات از او بی‌پایه 
و اساس است، از سوی دیگر هم خودش را ملزم می‌داند به 
سرسخت‌ترین شکل ممکن از درویش دفاع کند. در نتیجه وقتی 
از او می‌پرسند به مدیرعامل پرسپولیس چه نمره‌ای می‌دهد،  
فقط یک کلمه می‌گوید 20! بعد الان مطمئنی کسی که به او 
20می‌دهی، هیچ حرف‌شنوی خاصی از شما ندارد؟ بگذریم 
از اینکه اساسا نمره هیچ آدمی روی این کره خاکی 20 کامل 
نیست، اما اینکه علی‌آقا علاقه ندارد حتی بعضی اشکالات کاملا 
آشکار درویش را هم قبول کند بامزه است. مثلا وقتی بازیکنی 
مثل ژوآئو بابت هر دقیقه بازی بالای 100میلیون پول می‌گیرد 
یا وقتی پرسپولیس زیرنظر آقا‌رضا اینطور پیر و فرسوده می‌شد، 

یعنی یک نمره هم نباید از آقای مدیر کم شود؟ عجب!

چشم بازار را کور کردید!
نیازی به گفتن نیست که پرسپولیس میلیون‌ها هوادار با انواع 
تخصص‌ها دارد. اینکه از بین این میلیون‌ها نفر، دقیقا دست 
بگذاری روی کرمانشاهی که فصل گذشته سمت مشابهی)مدیر 
اجرایی( در تراکتور داشته و از قضا روز حذف پرسپولیس از 
جام‌حذفی هم شکست این تیم را شیرین‌تر از پیروزی تیم 
خودش دانسته، دقیقا مصداق کور‌کردن چشم بازار است. این 
حجم از حسن سلیقه را صمیمانه خدمت آقای درویش تبریک 
می‌گوییم و البته همچنان نمی‌فهمیم چه اتفاقی افتاده که 
ناگهان بازار داوران قدیمی و حتی کارشناسان این حوزه اینقدر 

داغ شده و سر تقسیم پست‌های مدیریتی بین آنها دعواست!

نفهمیدیم آقای کارتال!
پرسپولیس هم از لیگ نخبگان آسیا اوت شد و گفتیم کمترین 
تقصیر ممکن در این ماجرا متوجه اسماعیل کارتال بود؛ سرمربی 
تازه‌وارد پرسپولیس که تا روی صندلی‌اش نشست، به او گفتند 
بفرما الهلال یا النصر را ببر. فقط یک نکته را این وسط متوجه 
نشدیم؛ آن هم اینکه چرا کارتال در مسلخ الهلال، آن ترکیب 
و استراتژی هجومی را انتخاب کرد و آنطور نقره‌داغ شد، اما 
جلوی النصر که غایبان بسیار زیادی هم داشت، با تک مهاجم 
به میدان رفت و عمده زمان بازی هم در تهران، جلوی چشم آن 
همه تماشاگر مشغول دفاع شد؟ اگر برعکس بود، نتیجه بهتری 
به‌دست نمی‌آمد؟ گیریم که پرسپولیس را درست نمی‌شناختی؛ 

الهلال را که دیگر همه می‌شناسند برادر!

پرونده هفته بیستم لیگ برتر، امروز با برگزاری 3مسابقه مهم بسته می‌شود

اول هفتهاول هفته،، آخر هیجان آخر هیجان امیرمحمد یعقوب‌پور |  دیدارهای هفته بیستم لیگ 
برتر فوتبال ایران که از پنجشنبه شروع شد و جمعه 
با 3دیدار ادامه یافت، امروز با انجام 3دیدار دیگر پایان 
می‌یابد؛ 3مسابقه مهمی که 2تا از آنها در معادلات صدر 
جدول اثرگذار هستند و آن دیگری که بازی استقلال 
است، به هر حال و تحت هر شرایطی میلیون‌ها بیننده 

خاص خودش را خواهد داشت.
در نخستین مسابقه امروز از ساعت 16، تراکتور در 
حالی میزبان خیبر خرم‌آباد است که شاگردان دراگان 
اسکوچیچ 4روز پیش در همین ورزشگاه تا آستانه 
پذیرفتن یک شوک تاریخی پیش رفتند. چیزی 
نمانده بود آنها مقابل الخالدیه بحرین شکست بخورند 
و ادامه حضور در سطح دوم مسابقات قاره‌ای را از دست 
بدهند، اما هر چه بود تراکتور از آن خطر جست و حالا 

باید به فکر حفظ صدر جدول باشد. خیبر هم با سعید 
دقیقی تیم بدی نشان نداده. به هر حال تیمی که بتواند 
از ذوب‌آهن و گل‌گهر مساوی بگیرد و فولاد را 2بر صفر 

ببرد، حریف از پیش باخته‌ای نخواهد بود.
در دیگر بازی امروز از ساعت 16:15پرسپولیس مهمان 
تیم سخت‌جان آلومینیوم اراک خواهد بود. این بازی 
حقیقتا برای تیم کارتال مسابقه دشواری است. گذشته 

از مشکلات پرسپولیس، اساسا آلومینیوم این توانایی را 
دارد که برای هر تیمی دردسر درست کند. آلومینیوم در 
3هفته اخیر موفق شده نساجی را در مازندران شکست 
بدهد و شمس‌آذر را هم در اراک با 3گل بدرقه کند. 
بنابراین شاگردان مجتبی حسینی می‌توانند لقمه 
گلوگیری برای پرسپولیس باشند؛ تیمی که با حذف از 
لیگ نخبگان آسیا، کلکسیون ناکامی‌های این فصلش 

کامل‌تر شد و حالا فقط همین لیگ برتر را دارد، جایی 
که برای قهرمانی در آن مطلقا نباید دچار لغزش شود. 
پرسپولیس همین حالا هم در جدول از تراکتور و سپاهان 
عقب است و چاره‌ای جز کسب امتیازات حداکثری از 
مسابقات پیش رو ندارد. هر لغزش، برای سرخپوشان 

شاید به‌معنای پایان قطعی و کامل فصل تلقی شود.
در آخرین بازی این هفته هم استقلال از ساعت 

قرعه ناعادلانه
در پلی‌آف مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان 
اروپا چه گذشت؟ 2تیم ایتالیایی آث‌میلان 
و یوونتوس به‌دست هلندی‌ها حذف شدند و 
از بین این دو تیم، فاینورد حریف اینترمیلان 
در یک‌هشتم شد و آیندهوون هم به آرسنال 
خورد. آتالانتا هم سومین تیم ایتالیایی 
حذف شده‌ پلی‌آف بود که به کلوب 
بروخه باخت. برای سومین‌بار در تاریخ 
 لیگ قهرمانان )14-2013 و 2014-15(،
ایتالیا فقط یک نماینده در جمع ۱۶تیم 
نهایی دارد. لیگ برتر انگلیس و لالیگا با داشتن 
۶نماینده در دور یک‌هشتم نهایی ۳جام مختلف 
اروپایی، بیشترین شانس را برای کسب 

سهمیه‌های اضافی UCL دارند.
در مهم‌ترین دیدار پلی‌آف، رئال‌مادرید که 
دیدار رفت را 3بر 2از منچسترسیتی برده بود، 
در بازی برگشت با هت‌تریک امباپه 3بر یک 

برنده شد. هواداران این تیم معتقدند که اختلاف 
گل در هر دو بازی باید بیش از این می‌شد. با 
باخت سیتی، گواردیولا برای اولین‌بار در دوران 
مربیگری خود، به جمع ۱۶تیم برتر راه نیافت. در 
۱۵رویارویی اخیر رئال‌مادرید با تیم‌های انگلیسی، 
مادریدی‌ها ۱۲بار از سد آنها گذشته‌اند و فقط ۳بار 
از دور رقابت‌ها کنار رفته‌اند. تیم‌هایی که بیشترین 
حضور را در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان 
 داشته‌اند: رئال‌مادرید ۲۲فصل )2003-04
تاکنون(، بایرن‌مونیخ ۱۷فصل )2008-09 
 تاکنون(، بارسلونا ۱۷فصل )05-2004 تا

21-2020(. برنده مهم‌ترین دیدار لیگ قهرمانان، 
باید مسیر سخت خود را ادامه دهد. رئال از قرعه 

اتلتیکو و لورکوزن، به تیم همشهری خود خورد.
در دیگر بازی‌های شب آخر، دورتموند با 
اسپورتینگ به تساوی بدون گل رسید اما به‌دلیل 
پیروزی 3بر صفر دیدار رفت صعود کرد. پاریس 

7بر صفر برست را برد، یوونتوس که بازی رفت را 
2بر یک از آیندهوون برده بود، در بازی برگشت 3بر 
یک باخت. ایوان پریشیچ، ستاره کروات آیندهوون 
با ۳۶سال و ۱۷روز سن، مسن‌ترین بازیکنی شد 
که در 2بازی متوالی مراحل حذفی لیگ قهرمانان 

اروپا، گل می‌زند.

  حذف شده‌ها
 آتالانتا، سیتی، اسپورتینگ، میلان، یوونتوس، 
موناکو، سلتیک، برست )در پلی‌آف( و دینامو زاگرب، 
اشتوتگارت، شاختار دونتسک، بولونیا، ستاره سرخ، 
اشتورم گراتس، اسپارتا پراگ، لایپزیش، خیرونا، 

سالزبورگ، اسلووان براتیسلاوا )مستقیم(.

  مسیرهای متفاوت
   باز هم عدالت برقرار نشد. استون‌ویلا به قرعه 
کلوب بروخه خورد؛ مسابقه‌ای که غیراز هواداران 

2تیم، برای هیچ‌کس جذابیتی ندارد.
   دورتموند و لیل با هم بازی خواهند کرد؛ 2تیم 

در یک سطح البته با افتخارات متفاوت.
   بارسلونا شانس آورد که از بازی با پاریس 
معاف شد و پاری‌سن‌ژرمن را به لیورپول 
حواله کرد. حریف بارسا در این مرحله 
بنفیکاست که اخیرا آن را برده اما در لیگ 
اروپا و در زمان مربیگری ژاوی خاطرات 

تلخی از رویارویی با این حریف دارد.
برنده این دیدارها در یک‌چهارم با هم روبه‌رو 

می‌شوند.
   لیورپول- پاری‌سن ژرمن و استون ویلا- کلوب بروخه

   رئال- اتلتیکو  و  آرسنال- آیندهوون
   بایرن مونیخ- بایرلورکوزن و اینتر- فاینورد

   بارسلونا- بنفیکا و لیل- دورتموند
بازی‌های دور رفت ۱۴ و ۱۵اسفند و دیدارهای 

برگشت ۲۱ و ۲۲ اسفند انجام می‌شود.

نکته‌بازی

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

18:30میزبان نساجی خواهد بود. نساجی برای بقا 
می‌جنگد. این تیم با 16امتیاز از 19بازی در رده ماقبل 
پایانی جدول قرار گرفته و بی‌گمان با همه توان خواهد 
جنگید تا دست پر از تهران خارج شود. آنها در آخرین 
بازی خود یک پیروزی الهام‌بخش از مس‌رفسنجان 
گرفتند. وضعیت استقلال را هم می‌دانید. لیگ برای 
آنها به‌طور کامل از دست رفته، اما صعود در جام‌حذفی 
و لیگ نخبگان، آبی‌ها را احیا کرد. مسئله مهم، وضعیت 
کادرفنی آنهاست؛ جایی که سهراب بختیاری‌زاده بعد 
از بازی با النصر بار دیگر از سمتش کناره‌گیری کرد، 
این بار استعفای او پذیرفته شد و حالا باشگاه دنبال 
نهایی کردن حضور سرمربی خارجی )احتمالا والتر 
ماتزاری( در این تیم است. در بازی امروز، گفته می‌شود 

محمد نوازی هدایت آبی‌ها را بر عهده خواهد داشت.
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ویرانگری به زمین نمی‌آید
تحقیقات جدید نشان می‌دهد که احتمال برخورد سیارک 2024YR4 با زمین کاهش قابل‌توجهی داشته است

حرکت صادقانه دیپ‌سیک
استارت‌آپ چینی 
دیپ‌سیک اعلام کرد که 
کد مدل‌های خود را به‌طور 
عمومی در دسترس قرار 
خواهد داد. این شرکت 
دیروز )جمعه( در ایکس 
نوشت که هفته آینده ۵مخزن کد را به‌صورت متن‌باز منتشر 
خواهد کرد و این حرکت را به‌عنوان »پیشرفتی کوچک اما 
صادقانه« توصیف کرد که با تمام شفافیت به اشتراک گذاشته 
می‌شود. دیپ‌سیک همچنین افزود: »این بلوک‌های ساختمانی 
ساده در سرویس آنلاین ما مستند شده، استقرار یافته و در تولید، 
آزمایش شده‌اند.« دیپ‌سیک ‌ماه گذشته زمانی که مدل استدلالی 
متن‌باز R1خود را منتشر کرد، صنعت جهانی هوش مصنوعی را 
دگرگون ساخت. این مدل در عملکرد با سیستم‌های غربی برابری 

می‌کند؛ درحالی‌که با هزینه کمتری تولید شده است.

فناوری‌های نوین

فناوری اطلاعات

دانش‌بنیان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیگ

16e نگاهی به آیفون
اپل از جدیدترین گوشی خود، یعنی آیفون 16e رونمایی 
کرد. برخی از مشخصات این گوشی را که با تراشه اپل 

A18عرضه می‌شود، ملاحظه می‌فرمایید.

به‌دنبال نمونه‌های موفق در هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور: به‌دنبال نمونه‌های موفق در حوزه هوش 
مصنوعی هستیم. هدف نهایی، تکثیر این نمونه‌های موفق و توسعه استفاده از فناوری هوش 

مصنوعی در کشور است.

حمایت‌های لازم از دانش‌بنیان‌ها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی ریاست‌جمهوری: این معاونت آمادگی 
دارد برای ارتقا و توسعه فناوری در شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان، حمایت‌های لازم را صورت دهد تا 

محصولات و خدمات دانش‌بنیان، با سطوح بالای فناوری و استفاده از نوآوری‌ها به بازار عرضه شو‌د.

جد‌‌ول 9336 

93
35

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- نرم‌افزاری برای کارهای 

گرافیکی - فنا - کتف
2- عقیده - آهو - پاسخ 
غیرارادی موجود زنده به 

محرک
3- آنزیمی در بزاق - انداختن

4- به‌کار بستن قانون - نوشتن 
- ستاره‌ای در دب اکبر

5- خرس فلکی - نامواره - آروغ
6- به تازگی - نامتناسب و 

بی‌نظم - کلیدی در موسیقی
7- سیاه و سفیدش خوردنی 
است - اتحادیه صنفی - سرایت 

کردن
8- عظمت و اقتدار - واحد 

صوتی در زبان - طریقه و روش
9- بیدار - هرج و مرج - زهرآلود

10- روحانی زرتشتی - سیاه 
زخم - تحسین فرنگی

11- حالت و کیفیت - افسار - 
رود بزرگ

12- ‌ماه پاییزی - کتابی از 
فرانسوا ماری ولتر - مدافع 

موکل
13- نام قدیم شهر آبادان - 
درختی با گل‌های خوشه‌ای 

خوشبو
14- گذرگاه سرپوشیده برای 
عرضه کالا به خریداران - اهانت 

- خطاب غیرمودبانه

15- نیمی از دنیا! - بلندآوازه 
-... فوق ایدیهم

  
عمودی:

1- غریو - درنظر آوردن - 
عبادتگاه

2- خمیدگی کاغذ - بنیانگذار 
آموزش و پرورش ناشنوایان 

در ایران
3- تمایل زن باردار به برخی 
خوراکی‌ها - کارآزموده - خوک 

وحشی
4- همسایه الجزایر و موریتانی 
- پایتخت لهستان - خوراک 

پرندگان
5- بی‌سواد - واحد طول روسی 
معادل 1067متر - پایتخت 

ترکیه
6- روستای پلکانی گردشگری 

کردستان - سازمان، نهاد
7- غذایی از گوشت ران گوساله 
- تحت‌تأثیر حرف‌های دیگران 

است - داخل
8- عقیم - برانگیختگی درونی 

- قاضی ورزشی
9- پهلوان - رمانی نوشته 
سیامک گلشیری - از ابزار هنر 

خوشنویسی
10- اثری به قلم شاتو بریان 
فرانسوی - آلبومی با آواز 

همایون شجریان

11- خروشان - فانی و ناپایدار - همراه 
چای

12- گاو یالدار تبت - بیان کردن - 
مسجدی در دمشق

13- لغو - نور کم - سست و تنبل
14- از موفق‌ترین آثار میلان کوندرا 

- زائوترسان
15- غریبه نیست - از طرح‌های 
شناخته شده فرش دستباف ایرانی - 

پیشتاز لشکر

هظحالمماگللقع
اربمنموفهعموص
رفوروزخابطرر
دیبنقیامهامیا
دتوعیدبرورشن
یارهزنیمککوه

سوبعدابایسیق
کانویساتولفیه
هدایوبایتمحر
نیودادوزانطم
ادماجیدابلپا
یضیبراهمهغبان
لاناتکاکتاسه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 4985
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط
 9  6   2  4
4    9  1   
 3 7     8  
     5  4 8
         
6 7  4      
 2     8 3  
  1  5    7
9  8   3  6  783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت
  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
 1      7  
7  9    3   

ساده
  3    6   
2    8    4
 6  7  1  2  
9  6 1  8 4  3
   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

صفحه نمایشی
6.1اینچ

وزن
167گرم

رزولوشن
2532×1170پیکسل

قیمت پایه
700یورو

رم/حافظه
128/8، 256و 512گیگابایت

ایربگ برای پا
طبق قوانین اتحادیه اروپا نصب ۶کیسه هوا برای همه 
خودروهای تولیدی و وارداتی به بازار این قاره اجباری 

است، اما یک شرکت به نام ZF Lifetec به‌تازگی نخستین 
ایربگ مخصوص پا را هم ارائه کرده است. این ایربگ که 
 )Active Heel Airbag( »نامش »کیسه هوای پاشنه فعال

است، می‌تواند از وارد شدن ضربه به قسمت‌های پایین پا 
جلوگیری کند. پیش‌تر استفاده از ایربگ زانو رایج شده بود، 

اما کیسه هوای پاشنه پا مورد جدیدی است که اهمیت 
ویژه‌ای دارد.

»در میان ما« در رایانه‌ها
بازی محبوب »در میان ما« )Among Us( به‌زودی به 

رایانه‌ها ورود خواهد کرد و دیگر یک بازی موبایلی صرف 
نخواهد بود. این بازی که از زمان انتشارش در زمستان 
سال2022طرفداران و کاربران بسیاری را جلب کرده 

است، به‌گفته سازندگانش در نسخه جدید به رایانه‌ها راه 
پیدا خواهد کرد و کاربران می‌توانند این بازی جذاب را در 

لپ‌تاپ‌ها و پی‌سی‌های خود نیز بازی کنند. 

عکس‌نوشت

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

مشترکان اینترنت سیار از 
۱۱۶میلیون نفر گذشتند

جدیدترین گزارش شاخص‌های آماری بخش ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نشان می‌دهد که در پاییز ۱۴۰۳ 
تعداد مشترکان تلفن همراه به ۱۵۹میلیون و ۳۸۸هزار و 
۶۵۵مشترک رسید و تعداد مشترکان پهن‌باند سیار نیز از 
۱۱۶میلیون و ۲۴۳ هزار و ۳۸۸ نفر عبور کرد. اکنون ضریب 
نفوذ تلفن همراه در کشور بیش از ۱۸۵درصد است. همچنین 
در بخش مشترکان پهن‌باند ثابت، در آمارهای قبلی اغلب 
اوقات رشد منفی را شاهد بودیم، اما در شاخص مربوط به 
پاییز امسال تعداد مشترکان پهن‌باند ثابت به ۱۱میلیون و 
۱۴۵هزار و ۹۶۰نفر رسیده که نسبت به‌مدت مشابه سال 

گذشته رشد1/22درصدی داشته است.

جایزه ملی فناوری نکست اهدا شد
دومین دوره جایزه ملی 
فناوری »نکست« با معرفی 
برگزیدگان بخش‌های 
مختلف این دور از رویداد 
پایان یافت. در آیین 
اختتامیه این رویداد، 
طرح‌های فناوری شرکت‌های دانش‌بنیان برگزیده معرفی و از 
محصولات برگزیدگان دوره قبلی رونمایی شد. در این رویداد 
فناورانه که از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری و به میزبانی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
برگزار شد، 135شرکت آمادگی خود را برای حضور اعلام کردند 
که پس از ارزیابی و داوری اولیه طرح‌ها، 22طرح فناورانه به 
مرحله نهایی رقابت راه یافتند. این شرکت‌ها در 3حوزه فناوری 
»مواد و ساخت پیشرفته«، »اپتیک، کوانتوم و میکروالکترونیک« 
و »زیست‌فناوری و پزشکی دقیق« در مرحله نهایی، طرح‌های 

فناورانه و نوآورانه خود را ارائه کردند.

یکشنبه‌ گذشته گزارشی در همشهری منتشر کردیم درباره 
سیارک 2024YR4که در مسیر زمین حرکت می‌کند و 
احتمال برخوردش با ما 2.1درصد اعلام شده، اما حالا خبرهای 
خوبی درباره آن به گوش رسیده است که میزان برخورد را به 

0.28درصد رسانده است. این مهم را ناسا در جدیدترین مشاهده 
خود در شب‌های نوزدهم و بیستم فوریه اعلام کرده است. حالا 
که خیال‌مان از بابت برخورد راحت‌تر شده است، می‌توانیم به 

بررسی بیشتر این پدیده بپردازیم.
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه‌نگار

اگرچه به‌نظر می‌رسد زمین از شر 
سیارک 2024YR4 ملقب به ویرانگر 
شهر در امان خواهد بود، اما داده‌های 
جدید منتشرشده توسط ناسا نشان 
می‌دهد که احتمال برخورد سیارک 
با ‌ماه اندکی افزایش یافته و اکنون به 
یک درصد رسیده است. دانشمندان 
و ستاره‌شناسان برای بررسی این 
موضوع از تکنیک ویژه جست‌وجوی 
برخورد به نام IOBS استفاده کرده و 
بیش از ۵۷روز داده‌های مشاهده‌ای 
مربوط به این سیارک را تحلیل 

کرده‌اند.

افزایش شانس برخورد با ماه

ناسا همچنین درحال آماده‌سازی 
برای مأموریت »نقشه‌بردار 
 اجرام نزدیک به زمین«

 Near-Earth Object Surveyor
است که البته زودتر از سپتامبر۲۰۲۷ 
پرتاب نخواهد شد. این مأموریت 
به کشف سیارک‌های بیشتری 
کمک خواهد کرد، زیرا با شناسایی 
حرارت آنها طیف مادون قرمز، روش 
دیگری را برای پایش اجرام آسمانی 

و تهدیدات احتمالی فراهم می‌کند.

تحقیقات بیشتر

سیارک 2024YR4  برای نخستین 
بار در اواخر دسامبر۲۰۲۴ مشاهده 
شد و از آن زمان، اخترشناسان 
مسیر آن را به‌دقت تحت نظر 
داشتند. ابعاد این سیارک حدود 
۵۵متر قطر و 220کیلوگرم وزن 
تخمین زده می‌شود. درصورت 
برخورد با زمین، انرژی آزادشده از 
آن تقریبا معادل 8مگاتن تی‌ان‌تی 
خواهد بود. به‌دلیل اندازه و میزان 
خطری که می‌تواند ایجاد کند، این 
 سیارک به نام »ویرانگر شهری«

)The City Des‌troyer( شناخته 
می‌شود. پیش‌بینی‌ها همچنان 
حاکی از آن است که این سیارک با 
احتمال 0.28درصدی در 22دسامبر 
سال2032به زمین برخورد خواهد کرد.

2024YR4

دانشمندان پیش‌تر »کمربند خطر« را 
براساس مسیر فعلی سیارک ترسیم 
کرده‌اند. اگر این سیارک در سال۲۰۳۲ به 
زمین برخورد کند، باید در نوار باریکی که 
از شمال آمریکای جنوبی عبور می‌کند و از 
طریق اقیانوس آرام به سمت جنوب می‌رود 
و وارد آسیا می‌شود، فرود بیاید. این کمربند 
شامل کشورهایی ازجمله هند، پاکستان، 
بنگلادش، اتیوپی، سودان، نیجریه، ونزوئلا، 
کلمبیا و اکوادور است. موضوع نگران‌کننده 
این است که این کمربند شامل مناطق 
پرجمعیتی مانند چنای هند و جزیره 

هاینان چین نیز می‌شود.

کمربند خطر

نمونه‌های مشابه
در طول تاریخ، چندین سیارک وجود داشتند که ابتدا تصور می‌شد ممکن است با زمین 

برخورد کنند، اما در نهایت این اتفاق نیفتاد.

 99942Apophis
در سال۲۰۰۴ کشف و ابتدا احتمال برخورد 
آن با زمین در سال۲۰۲۹ یا ۲۰۳۶ مطرح 
شد، اما با رصدهای بیشتر مشخص شد که در 
سال2029با فاصله‌ای حدود 31هزار کیلومتر 

از کنار زمین عبور خواهد کرد.

2002NT7
در سال۲۰۰۲ کشف و ابتدا احتمال برخورد 
آن با زمین در سال۲۰۱۹ مطرح شد، اما 
محاسبات نشان داد که این احتمال بسیار 

ناچیز است و خطری ایجاد نخواهد کرد.

2011AG5
در سال۲۰۱۱ شناسایی شد و نگرانی‌هایی 
درباره برخورد آن با زمین در سال۲۰۴۰ 
وجود داشت، اما پس از انجام مشاهدات 
دقیق‌تر مشخص شد که مسیر آن از زمین 

فاصله دارد.

DA 1950
این سیارک دارای احتمال برخورد بسیار 
ضعیف با زمین در سال۲۸۸۰ است، اما 
مطالعات بعدی نشان داده‌ که این احتمال 
کمتر از آن چیزی است که ابتدا تصور می‌شد.

2013TV135
در سال۲۰۱۳ کشف شد و محاسبات اولیه 
نشان داد که ممکن است در سال۲۰۳۲ با 
زمین برخورد کند، اما بعد از بررسی‌های 

دقیق‌تر این احتمال منتفی شد.

2014JO25
این سیارک نسبتا بزرگ سال۲۰۱۴ شناسایی 
شد و در سال۲۰۱۷ از نزدیک زمین عبور کرد 

و طبیعتا برخوردی هم رخ نداد.
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پیگیری خواسته مردم 
با پایان بازدید رئیس‌جمهور و شهردار تهران و همراهان آنها وارد سالن همایش‌ها 
می‌شوند. محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران به‌عنوان 
نخستین سخنران می‌گوید: »امروز توسعه کشور ورق جدیدی خواهد خورد و 
شاهد ورود نسل جدید خودروها هستیم و با عبور از خودروهای احتراقی به سمت 
برقی‌سازی خواهیم رفت. جا دارد از شهید رئیسی هم یادی کنیم که این پروژه در 
دوران ریاست‌جمهوری ایشان آغاز شد و در دولت آقای پزشکیان تداوم و توسعه 
یافت که جای تشکر دارد. درخواست مردم از مسئولان کاهش ترافیک و آلودگی 
هواست که ناوگان برقی این 2مشکل را حل خواهد کرد. می‌توانیم ترافیک را 
نظم‌پذیر کنیم و آلودگی را کاهش دهیم. همچنین انتقال تکنولوژی و تولید 
داخل و اتوبوس و تاکسی برقی را نیز خواهیم داشت. تراموا هم یک مد جدید 
حمل‌ونقل پاک و انبوه‌بر است که یک دهم مترو هزینه دارد.« در ادامه هرمزی 

خبر از تست نخستین رام از قطار ملی و رونمایی از آن تا 2هفته آینده می‌دهد.

پروژه‌ای به ارزش
 بیش از 5/6میلیارد یورو

مهدی چمران، رئیس شورای 
دقایقی کوتاه سخنرانی می‌کند. او در بخشی از اسلامی شهر تهران هم 

صحبت‌هایش می‌گوید: »اگر دولت کمک بدهد، می‌توان واگن‌ها و اتوبوس‌های 
تهران را ۲برابر افزایش داد. انشاالله با کمک دولت به جایی برسیم که بتوان از مردم 
درخواست کرد خودروهای شخصی را در خانه گذاشته و از ناوگان عمومی استفاده 
کنند.« ادامه مراسم به قرارداد آغاز عملیات خطوط جدید 8و 9متروی تهران توسط 
زاکانی و نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت مترو با 2شرکت ایرانی اختصاص  
داشت که در حضور رئیس‌جمهور قراردادها امضا می‌شود. علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران می‌گوید: »طرح‌هایی که امروز رونمایی می‌شود، آغاز جدیدی برای پایتخت 
است و  بیش از 5/6میلیارد یورو ارزش دارد. 4/6میلیارد یورو از طرح‌های امروز به 

۲خط مترو و یک میلیون یورو هم مربوط به اتوبوس و تاکسی است.« 

تاکسی سواری رئیس‌جمهور
در ادامه بازدید از رئیس‌جمهور دعوت می‌شود 

تا تاکسی برقی آیون‌ وی‌پلاس را تست کند. 
تاکسی‌ای  که قرارداد 27هزارو 500دستگاه 
نمونه از آن بسته شده و سری اول آن پس از 
ورود، مدت‌ها در گمرک مانده بود، اما در نهایت 
وارد تهران شد. مسعود پزشکیان نگاهی کلی به 
تاکسی می اندازد و پشت رل می‌نشیند. شهردار 
تهران هم در صندلی کنار راننده قرار می‌گیرد 

و خودرو به حرکت درمی‌آید تا با طی‌کردن 
مسافتی کوتاه، تاکسی جدید و لاکچری شهر 

تهران را تست کنند.
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تمرین 10 هزار نفری 
برای روز زلزله

تمامی خدمات NGO ها رایگان است و  می توانند 
در زمینه پیشگیری  آسیب ها فعال باشند
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در دهکده نشاط

سمن‌ها نخستین دورهمی خود را در فرهنگسرای اندیشه 
برگزار کردند
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شرکت‌کنندگان در مانور بوستان ولایت معتقد بودند  گامی 
بلند برای افزایش هماهنگی‌ در شرایط بحران برداشته شد

تقدیر بهارستان‌نشین‌ها از برقی‌سازی 
ناوگان پایتخت

مراسم رونمایی از بسته حمل‌ونقل برقی پایتخت با حضور رئیس‌جمهور برگزار 
شد. در این مراسم برخی از نمایندگان مجلس هم حضور داشتند که در گفت‌وگو 
با همشهری ضمن تشریح ضرورت برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در 

کلانشهر تهران، از عملکرد شهرداری تهران در این بخش تقدیر کردند.

پیگیری قراردادها از گروه دوستی ایران و چین
امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس شورای اسلامی: 
رونمایی از بسته‌های حمل‌ونقل برقی تهران، دوم اسفند 
انجام شد و این روز از جهت خدمت‌رسانی در حوزه حمل‌ونقل 

عمومی، یک روز بی‌سابقه برای مردم پایتخت محسوب می‌شود؛ چرا که یکی از 
بزرگ‌ترین مشکلات شهر تهران رفت‌وآمد و آلودگی هواست و پس از سال‌ها صحبت 
درخصوص برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، بالاخره محقق شده و مردم 
می‌توانند شاهد خدمت‌رسانی این ناوگان در معابر تهران باشند. تأمین اتوبوس، 
تاکسی برقی و حتی ورود تراموا در این دوره نشان می‌دهد کار بزرگی انجام شده 
که باید سال‌های قبل پیگیری می‌شد. امیدوارم با همتی دولت و مدیریت شهری 
دارد، بتوان تهران را از این بار ترافیک و آلودگی هوا نجات داد، چرا که براساس آمارها 
خودروهای بنزینی عامل اصلی آلودگی هوا هستند و برای برون‌رفت از این وضعیت 
چاره‌ای جز برقی‌سازی وجود ندارد. باتوجه ‌به شرایط تهران، امیدوارم هر‌ ماه شاهد 
افزایش ناوگان برقی در حوزه اتوبوس و تاکسی باشیم و این کار با سرعت بیشتری 
پیگیری شود. ما هم در مجلس به‌عنوان اعضای گروه دوستی ایران و چین موضوعات 

را پیگیری می‌کنیم.

کاهش آلودگی هوا با برقی‌سازی‌
مالک شریعتی، نماینده مجلس شورای 
اسلامی:برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی از چند زاویه 
قابل تعامل و بررسی و البته اثرگذار است. بحث مدیریت انرژی 

مهم‌ترین زاویه نگاه به این موضوع است، چراکه هرچه بیشتر به سمت برقی‌سازی 
برویم و این نوع انرژی را جایگزین سوخت‌های فسیلی کنیم، حتما کاهش آلودگی هوا 
رخ می‌دهد. البته که بخشی از ناترازی‌ها را هم جبران می‌کنیم. شارژ این خودروها در 
ساعات غیرپیک و براساس دستورالعمل‌های خاص انجام می‌شود و همین کار مدیریت 
مصرف انرژی را به همراه دارد. کشورهای پیشرفته دنیا به سمت برقی‌سازی حمل‌ونقل 
حرکت کرده‌اند و ما هم باید در این مسیر حرکت کنیم. به‌هرحال حمل‌ونقل برقی 
یک وسیله نقلیه ایمن، راحت و بدون آلودگی است و برای کلانشهر تهران که گرفتار 

چالش آلودگی هواست، یک ضرورت محسوب می‌شود.
 

در محوطه برج میلاد ازدحام موج می‌زند. اغلب حاضران 
از نمایندگان مجلس تا پلیس، مدیران، معاونان شهردار و 
شهرداران مناطق هستند. برای ورود به محل سخنرانی و 
سالن همایش‌ها، باید پروتکل‌های امنیتی رعایت شود. در 
داخل سالن تمام صندلی‌ها پرشده است. البته خبر اصلی 
کمی آن‌طرف‌تر یعنی در محوطه پارکینگ باز برج میلاد 
جریان دارد؛ محلی که مسعود پزشکیان و هیأت همراهش 
یعنی رئیس دفتر رئیس‌جمهور و سیدمحمد اتابک، وزیر 
صمت همراه با علیرضا زاکانی و محسن هرمزی و مهدی 

چمران درحال بازدید از اتوبوس و تاکسی‌های برقی‌اند.

معرفی برقی‌های پایتخت
 در پارکینگ برج میلاد اتوبوس‌های برقی کنار هم ردیف شده‌اند. چند تاکسی‌ شاسی بلند و 
ماشین‌های برقی پلیس راهنمایی و رانندگی هم به نمایش در آمده است. شهردار تهران و معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک تهران حین بازدید آخرین وضعیت برقی‌سازی‌ ناوگان، ویژگی اتوبوس‌ها و 
تاکسی‌های وارد شده را توضیح می‌دهد. رئیس‌جمهور وارد یکی از این اتوبوس‌های برقی می‌شود. 
همه ویژگی‌ها و تجهیزات اتوبوس‌های برقی هایگر، مثل داشتن رمپ ویژه برای سوار و پیاده‌شدن 

افراد کم‌توان جسمی و... نمایش داده شده و تشریح می‌شود.

حمایت دولت از شهرداری تهران 
صحبت‌های رئیس‌جمهور پایان بخش این مراسم 
است. مسعود پزشکیان می‌گوید:» از آقای زاکانی 
به‌خاطر قدم زیبایی که در این راه برداشتند، تشکر 
می‌کنم. در دولت هرکاری از دستمان بربیاید 
برای کمک به شهرداری انجام می‌دهیم و از بخش 
خصوصی هم بابت همکاری در این راه تشکر می‌کنم. 
ما اگر بخواهیم 100کیلومتر را طی کنیم، اول باید 
یک کیلومتر راه برویم و هر کاری یک شروعی دارد. در 
مسیر برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل هم این آغاز راهی است 
که باید برویم. در نتیجه باید آن را قدر بدانیم، از آن 
پشتیبانی کنیم تا بتوانیم محیط‌زیست زندگی خود 

را بهبود بخشیم.«

 4/6
میلیارد یورو 
ارزش پروژه 

قرارداد رسمی 
آغاز عملیات 

ساخت خطوط۸ 
و ۹ متروی تهران 

است.

 ۱۸۹ 
 دستگاه

 اتوبوس برقی 

 ۱۷۰۰ 
دستگاه تاکسی 
برقی شاسی

 ۲ 
تراموای 
چرخ لاستیکی

1000000
 یورو ارزش افزوده

 وسایل حمل‌ونقل رونمایی 
نام خودرو: آیون وی‌پلاس برقی شده است.

نوع خودرو: شاسی 
میزان پیمایش با شارژ کامل: ۵۰۰کیلومتر 
حداکثرسرعت: ۱۸۵کیلومتر
شتاب خودرو: ۹ثانیه
 قیمت خودرو برای واگذاری
 به رانندگان تاکسی: حدود یک‌ میلیارد
و۵۰۰ میلیون تومان

 مشخصات ظاهری خودرو
طول: 4/65 متر
عرض:1/92 متر
ارتفاع: 1/72 متر

وزن: 1890کیلوگرم 
فاصله محور دوچرخ: 2/83 متر
حجم صندوق عقب: 405لیتر 

TAXI

تاکسی‌ای که 
رئیس‌جمهور سوار 

 شد از کدام 
مدل است؟

 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

۱۷۰۰ تاکسی برقی، 189 اتوبوس برقی و ۲ تراموا در شهر به مردم خدمات‌رسانی می‌کنند

10000
نیروی انسانی از 

سازمان‌ها و ارگان‌های 
مؤثر در بحران در تمرین 

زلزله حضور داشتند

10
استان کشور به‌عنوان 

استان‌های معین، پیشتاز 
و مسئول پهنه در تمرین 

مشارکت کردند

200
کارکرد برای 
تمرین زلزله 

امسال تعیین 
شده بود
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تهران‌جدید  با تراموا،  تاکسی و اتوبوس‌برقی
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شنبه  شنبه  44 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93369336
نزدیک‌شدن سرانه فضای‌سبز به استانداردهای جهانی

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: بیش از 2200پارک و بوستان جدید در تهران 
احداث شده که می‌توان به فضای‌سبزهای محلی و پارک‌های جنگلی چیتگر و سرخه‌حصار اشاره کرد. با 

کارهای انجام‌شده سرانه فضای‌سبز تهران به استانداردهای جهانی نزدیک شده‌است. 

استفاده از تاکسی‌های برقی در طرح ترافیک
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: در سال‌جاری نرخ نوسازی تاکسی‌های غیربرقی 
۲۳درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته‌است. تاکسی‌های برقی جایگزین تاکسی‌های فرسوده 

خواهند شد و در خط‌های پرتقاضا در محدوده طرح ترافیک استفاده می‌شوند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تمرین 10 هزار نفری برای روز زلزلهنگاه
 شرکت‌کنندگان در مانور بوستان ولایت معتقد بودندگامی بلند برای افزایش هماهنگی‌ در شرایط بحران برداشته شد

تمرین سراسری زلزله کلانشهر تهران، روز 
پنجشنبه با حضور گسترده نیروهای عملیاتی 
و پشتیبانی 110سازمان و ارگان مختلف 
پایتخت در بوستان ولایت برگزار شد؛ تمرینی 
که به اذعان بیشتر شرکت‌کنندگان، گامی بلند 
و رو به جلو در زمینه افزایش هماهنگی میان 
سازمان‌های مؤثر در کنترل بحران پایتخت 
به‌حساب آمد و امیدها را در زمینه کنترل 
پیامدهای زلزله احتمالی تهران پررنگ‌تر 
کرد. تعیین 200کارکرد برای تمرین، ابعاد آن 
را نسبت به تمرین‌های مشابه سال‌های قبل 
که تنها بر امداد هوایی یا اسکان اضطراری 
متمرکز بودند، متفاوت و جامع‌تر کرد. پس از 
مانور ارزیابی افراد مختلف را  درباره این مانور 

جویا شدیم.

ویژگی‌های 
مانور زلزله 

امسال

 نصب وسایل بازی کودکان در پهنه‌های پنجگانه و ایجاد بوستان‌های سیار
 نمایش تجهیزات شتاب‌نگاری موجود در کشور توسط مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
 نصب سریع، بموقع و منظم چادرهای اسکان اضطراری توسط نیروهای دوام 

  برپایی بیمارستان صحرایی امام‌حسین)ع( مجهز به 
 بخش هایی مثل CCU- ICU- PCR، آزمایشگاه
  اتاق عمل و... در همان ساعات اولیه مانور توسط 
نیروی زمینی سپاه کرمانشاه در پهنه مرکزی سایت 
  حمایت‌های روانی از آسیب‌دیدگان با ایجاد 
چادرهای مادر و کودک، حمایت کودکان و گمشدگان، 
بازیابی اجتماعی ،حمایت روانی و اجتماعی و...

1000010000
نیروی انسانی 
از سازمان‌ها و 

ارگان‌های مؤثر در 
بحران در تمرین 

زلزله حضور 
داشتند.

200200
کارکرد برای 
تمرین زلزله 

امسال تعیین 
شده بود.

1010
استان کشور 

به‌عنوان استان‌های 
معین، پیشتاز و 
مسئول پهنه در 
تمرین مشارکت 

کردند.

برای شرایط واقعی آماده شدیم
لیلا زهرایی، از نیروهای دوام و مسئول چادر مادر و 
کودک: چک‌لیست‌هایی که برای بررسی وضعیت روحی- روانی 
آسیب‌دیدگان پر می‌کنیم بسیار کامل است. همچنین ما در 
بخشی از آموزش‌های سازمان مدیریت بحران با حضور در 
بیمارستان‌ها‌ با افراد مختلفی که دچار چنین آسیب‌هایی بودند 
روبه‌رو می‌شدیم که در شبیه‌سازی‌ وضعیت زلزله واقعی بسیار 
به ما کمک کرد. آموزش‌هایی که در این زمینه دیدیم بسیار 
کاربردی بود و اگر همین الان زلزله‌ای اتفاق بیفتد توان ارائه 
کمک به افراد آسیب‌دیده را داریم. برگزاری چنین مانورهایی 

برای هماهنگی و تمرین این موارد بسیار مؤثر است.

افزایش هماهنگی بین دستگاه‌ها
 ابوالفضل قیطانی، رئیس اداره عملیات جمعیت 
هلال احمر استان تهران:تقریبا ۹۰درصد یک عملیات 
واقعی در تمرین امسال انجام شد و نیازهایی که در بحران 
پاسخگویی به آنها ضروری است در این مانور دیده شد. اگر 
مشابه این مانورها بیشتر برگزار شود در شرایط واقعی حادثه 
می‌توانیم پاسخگویی مناسب و مؤثر داشته باشیم. حضور 
عوامل، مدیران و هماهنگی دستگاه‌های همکار از نقاط قوت 
تمرین امسال بود، به این معنی که من حداقل با مدیران 
نهادهای مختلف آشنا شدم و این روابط، هماهنگی سازمان‌ها 

و دستگاه‌ها با هم در شرایط واقعی را آسان‌تر می‌کند.

مانور به شرایط واقعی نزدیک بود
داوود پیرانی، ارزیاب تمرین زلزله:تجربه حضورم در 
2مانور قبلی زلزله نشان می‌دهد این مانور به شرایط واقعی زلزله 
 نزدیک‌تر شده و هماهنگی و تعامل بین دستگاه‌های مختلف مانند 
هلال احمر، سازمان اورژانس و سازمان مدیریت بحران بهبود 
یافته است. در مانور امسال، کارکردهایی مانند مواجهه با مواد 
خطرناک، بیمارستان‌های سیار، سلامت، حریق و تخریب مورد 
آزمایش قرار گرفت و تجربه موفقی بود، اما نقاط ضعفی ازجمله 
مشکل در مدیریت توزیع ارزاق، زمانبندی نامناسب و دسترسی 
به سرویس‌های بهداشتی و مدیریت پسماند و... داشت. اهمیت 

فرمانده واحد میدان هم در مانور امسال پررنگ‌تر بود.

 دروازه ورود تهران
 به جمع شهرهای مدرن

انتهای دهه70 بود که نخستین‌بار مترو 
در این شهر تردد کرد و مد حمل‌ونقلی 
جدیدی برای تهرانی‌ها روی کار آمد. اکنون نيز قرار است 
به‌زودی نوع نوینی از تردد در تهران به ثبت برسد؛ ترددی 
که قرار است با تراموا صورت گیرد و به واسطه حضور در 
کمربند میانی شهر که مسیر خیابان دماوند و انقلاب را 
به میدان آزادی پیوند می‌زند، بسیاری از نگاه‌ها را به‌خود 
جلب خواهد كرد و این خبری خوش برای شهری است که 
ساكنانش هر صبح و شام ترافیک سنگینی را در آن تجربه 
می‌کنند. این مد جدید حمل‌ونقلی خود می‌تواند تبلیغ و 
تشویقی قوی برای رفتن شهروندان به سمت و سوی استفاده 
از حمل‌ونقل عمومی باشد. تراموا بی‌شک می‌تواند سایه 

سنگین خودرومحوری در تهران را کاهش دهد.
سومین بعد ورود تراموا به تهران، جلوه جدیدی از خدمت 
محسوب می‌شود؛ در واقع چنین سامانه‌ای می‌تواند قلب 
تپنده‌ای در برنامه برقی‌سازی‌ ترددهای شهری محسوب 
شود. طی ماه‌های اخیر اتوبوس‌ها و تاکسی‌های تمام برقی 
در شهر آغاز به‌کار کرده‌اند و به‌زودی ضلع سوم برنامه 
برقی‌سازی با ورود ترامواها راه‌اندازی می‌شود تا ایده‌های 
دست‌نیافتنی‌اي چون کاهش مصرف سوخت و آلودگی هوا 
و همچنين كم شدن آلودگي صوتي و ترافیک همزمان در 
یک مد حمل‌ونقلی جدید معنا بگیرد.تهران شهری برای همه‌ 
است و برقی‌سازی خطوط حمل‌ونقلی بیش از هر چیز بر این 
شعار جامه‌عمل می‌پوشاند. از طرفی استهلاک این وسایل 
نقلیه عمومی برقی به وضوح کمتر از وسایل نقلیه بنزینی 
و گازوئیلی است و این موضوع نیز مایه مباهات و افتخار 
مدیران شهری در سال‌های آینده خواهد بود. برقی‌سازی 
حمل‌ونقل، دروازه ورود تهران به شهرهای مدرن است و این 
چیزی است که مردم عزیز پایتخت شایسته آن هستند؛ پس 
منتظر ورود ترامواهای تهران به ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
پایتخت باشید. ان شاءالله این رؤیا به‌زودی تعبیر خواهد شد. 
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دورهمی موسپیدان در دهکده نشاط
سلسله همایش‌های »سالم پیر شویم« اداره سلامت شهرداری به پایان رسید

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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ساماندهی دستفروشان محور انقلاب

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: طرح ساماندهی و رفع 
سدمعبر کتاب‌فروشان و بساط‌گستران در محور انقلاب از میدان انقلاب اسامی تا چهارراه ولیعصر اجرا 

می‌شود. در این طرح دستفروشان این محدوده به محلی جدید منتقل خواهند شد.

اجرای پویش ماه مهربان
مریم اردبیلی، مدیرکل مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: پویش »ماه مهربان« برای چهارمین سال اجرا 
می‌شود. در قالب این پویش برنامه‌های متنوعی چون روایت ماه مهمانی، ‌ماه مهمانی در محله ما، مسجد 

محله من و... برای ماه مبارک رمضان و ایام نوروز ویژه روزه‌اولی‌ها و دختران نوجوان پیش‌بینی شده‌است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

صدور ۳۵۴ حکم برای تشکل‌های 
مردم‌نهاد

سمن‌ها یا همان تشکل‌های مردمی، مهره تأثیرگذاری در 
شناسایی و حل مشکلات در شهری چون تهران هستند. با 
استفاده از ظرفیت این تشکل‌ها می‌توان کمبودهای محله‌ها 

را رفع کرد. البته کارکرد سمن‌ها در چند سال اخیر 
مغفول مانده بود و در دوره ششم مدیریت 

شهری با احیای این تشکل‌ها، گام بزرگی 
در فعال‌شدن آنها برداشته شد. به‌تازگی 
هم حکم ۳۵۴سمن‌ در تهران صادر شده 
و نتیجه‌اش نخستین گردهمایی این نهاد 
مردمی در فرهنگسرای اندیشه بود که 
مسئولان دیدگاه‌های خود را مطرح کردند.

امضای اعتبارنامه نمایندگان
حمید علمشاهی، بخشدار بخش مرکزی تهران در مراسم از 
امضای 30اعتبارنامه )صحت نمایندگان( فعالیت تشکل‌ها 
خبر داده است و می‌گوید: این کار )امضای اعتبارنامه( باتوجه 
‌به اهمیت نقش و جایگاهی که سازمان‌های مردم‌نهاد در 
جامعه و به‌ویژه محلات تهران دارند، انجام شده و با این اقدام 

سمن‌ها می‌توانند فعالیت رسمی خود را آغاز کنند.

ارتباط با دانش‌آموزان
در این مراسم یکی از نمایندگان سمن‌ها هم مطالبه‌ای 
را مطرح و عنوان می‌کند که تمام خدمات این 
تشکل‌ها رایگان است؛ ازاین‌رو نیاز است زمینه 
ارتباط با دانش‌آموزان و والدین فراهم شود تا 
کارگاه‌های تخصصی در حوزه پیشگیری از 
آسیب‌های اجتماعی و تاب‌آوری اجتماعی در 

مدارس برگزار شود.

مهمانان با شال‌های زردرنگ وارد سالن می‌شوند. 
موسیقی اقوام ایرانی اجرا و صدای شادی سالمندان در 
سالن طنین‌انداز می‌شود و همگی یک‌صدا فریاد می‌زنند: 
»شادی‌کردن حق ماست و می‌خواهیم سالم زندگی کنیم 
و شاد باشیم.« اینجا دهکده نشاط در محله زعفرانیه 
است و میزبان یک دورهمی متفاوت با حضور ۵۰۰ نفر از 
موسپیدان مناطق ۲۲گانه تهران؛ محل برگزاری اختتامیه 
سلسله همایش‌های »سالم پیر شویم« که توسط اداره 
‌سامت شهرداری تهران برگزار شده است، این
 اداره کل برای تحقق مطالبه سالمندان سلسله همایش‌ها 
و برنامه‌های آموزشی اجرا می‌کند . حمید صاحب، 
مدیرکل سلامت شهرداری تهران در حاشیه اختتامیه 
در گفت‌وگو با همشهری ضمن توضیح مهم‌ترین کارهای 
انجام شده دراین حوزه، تأکید می‌کند که سعی این اداره 

کل ساختن حال خوب برای سالمندان است.

چگونه سالم‌تر و شادتر پیرشویم؟
 انجام معاینه منظم و سالانه پزشکی
 داشتن تغذیه سالم
 ورزش‌کردن منظم
 انجام فعالیت‌های اجتماعی گروهی و نشاط‌آور
تقویت ذهن با انجام بازی‌های فکری
 خواب کافی

مشارکت بی‌نظیر در یک رویداد
امسال برای اولین‌بار در تاریخ بلدیه کشور، 
موفق شدیم با برگزاری رویداد »بازی‌های نشاط 
سالمندی« زمینه مشارکت بیش از ۷۰هزار سالمند 
را فراهم کنیم؛ رویدادی که باهدف ایجاد و تقویت 
سلامت روح و جسم سالمندان برگزار و با استقبال 
خوب گروه هدف مواجه شد. برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا 

سال آینده آمار را به ۱۳۰هزار نفر برسانیم.

اصلاح سبک زندگی
یکی از موضوعات مهم در حوزه سالمندان، توجه همزمان 
به جسم و روح آنها است؛ بنابراین سعی کردیم در کنار 
برنامه‌های ورزشی که سبب سلامت جسم می‌شود، دوره‌های 
آموزشی درخصوص اصلاح سبک زندگی و آشنایی با 

شیوه‌های صحیح زیستن، برای سالمندان برگزار کنیم.

آموزش از سنین جوانی و میانسالی
آموزش در سنین پایین قطعا نتایج 
مطلوب‌تری خواهد داشت. در حوزه 
سالمندان، به این موضوع توجه داشته‌ایم 
و برای داشتن جمعیت سالمند سالم و 
شاد، آموزش گروه‌های جوان و میانسال 
را در دستور کار قرار داده‌ایم. با دوره‌های 
برگزار شده این گروه‌ها با مباحث 
خودمراقبتی و سبک زندگی صحیح 
آشنا می شوند و شاهد سالم پیرشدن 

سالمندان در آینده خواهیم بود.

تحقق شعار حال خوب
در این دوره »حال خوب ساختنی است« شعار محوری اداره کل سلامت شهرداری 
تهران است و همه برنامه‌ها در راستای تحقق این شعار اجرا می‌شوند. در حوزه 
سالمندان سعی کردیم با آموزش‌های خودمراقبتی به آنها بیاموزیم که بدانند، 
بخواهند و بتوانند از خودشان مراقبت کنند. البته این موضوع تنها معطوف به مسائل 

تندرستی نیست و نشاط روح و روان را هم شامل می‌شود.

رشد سالمندی در تهران
به‌طور میانگین 1۳درصد جمعیت کشور سالمند هستند. البته 
این آمار در تهران به ۱۶درصد می‌رسد و با شیب تندی جمعیت 
سالمند در حال افزایش است. البته میزان سالمندی در مناطق 
مختلف، متفاوت است و در برخی از مناطق مانند منطقه‌های 1، 
3، 6و 21شاهد آمار بالای سالمندی هستیم و در بعضی از مناطق 

مانند منطقه ۱۹ هم کمترین جمعیت سالمند را داریم.

 ۷۰
هزار نفر از سالمندان در رویداد 
نشاط سالمندی شرکت کردند.

 ۵۰۰
نفر از سالمندان 
در مراسم 
اختتامیه حضور 
داشتند.

 ۴
 منطقه 

)۱، ۳، ۶و ۲۱( 
بیشترین 
جمعیت 

سالمند را 
دارند.

16
درصد

 جمعیت تهران 
سالمند هستند.

تشکل ها

آغاز فعالیت رسمی
سیداحمد علوی، رئیس ستاد سمن‌های شهر 
تهران:  تشکل‌های مردمی نقش مؤثری در محله‌ها دارند 
و مدیران به‌ویژه مدیران شهری نباید از این ظرفیت غفلت 
کنند. صدور احکام سمن‌ها توسط شهردار تهران درواقع 
آغازی برای فعالیت رسمی آنهاست و امیدواریم ازاین‌پس 
شاهد مشارکت و همراهی بیشتر با این نهاد مردمی در حل 

مسائل و موضوعات شهری باشیم.

اعتبار نامه فعالیت 30
تشکل‌های مردمی 

رونمایی و به نمایندگان 
تحویل داده شد.

354
حکم سمن‌‌ توسط 
شهرداری تهران 

امضا شد.
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6علامت کمبود در بدننه به 20 هزار مرگ
 همواره اینطور نیست که عوارض و کمبودهای بدن را 
پزشکان از طریق آزمایش‌ تشخیص دهند. بدن ما نیز 
در مواقع لزوم سیگنال‌هایی ارسال می‌کند، چراکه بدن 

فوق‌العاده باهوشی داریم. در این ‌باره بیشتر بدانیم.

ناخن‌های شکننده
شکستن ناخن یا برآمدگی‌های عجیب و غریب آن 1

می‌تواند نشانه کمبود پروتئین و آهن باشد. 
راه‌حل: نیاز است تخم‌مرغ، اسفناج، آجیل و گوشت بدون چربی 

مصرف کنید.
پرش چشم یا اسپاسم عضلانی

در این وضعیت گویی بدن با زبان بی‌زبانی به شما 2
می‌گوید من به منیزیم بیشتری نیاز دارم.

راه‌حل: موز، شکلات تلخ و آجیل مصرف کنید.
سفید شدن زودرس مو

کمبود ویتامین B12 یا مس می‌تواند سفید شدن مو را 3
تسریع کند. B12رنگدانه مو را قوی نگه می‌دارد، در حالی ‌که مس 

به تولید ملانین کمک می‌کند که به مو رنگ طبیعی می‌دهد.
راه‌حل: بشقاب غذای خود را با لبنیات، تخم‌مرغ، صدف و غلات 

کامل پر کنید تا از سفید شدن زودرس مو پیشگیری کنید.
صدای کلیک در مفاصل

بدن ما ممکن است ویتامینD3 و کلسیم بیشتری 4
بخواهد. این دو با هم کار می‌کنند تا استخوان‌ها و مفاصل ما 

قوی شوند.
راه‌حل: کمی آفتاب بگیرید)بهترین منبع طبیعی D3(. همچنین 
لبنیات، ماهی و سبزیجات برگدار بیشتری بخورید تا مفاصل را 

شاداب نگه دارند.
زود کبود شدن

اگر کسی حتی بر اثر کوچک‌ترین ضربه دچار کبودی 5
شود، ممکن است به این معنی باشد که بدن ویتامینC یا K1کمی 
دارد. ویتامینC به تولید کلاژن کمک می‌کند که پوست ما را قوی 
نگه می‌دارد، در حالی‌ که K1 برای لخته شدن خون ضروری است.
راه‌حل: برای جبران این کمبود، مرکبات، فلفل‌دلمه‌ای و 

سبزیجات برگدار بیشتری به رژیم غذایی خود اضافه کنید.
ترک‌های دهان

6 ،Bترک‌های گوشه‌های دهان نشانه کمبود ویتامین
به‌ویژه B2)ریبوفلاوین( و B6 است. این ویتامین‌ها به حفظ 

سلامت پوست و جلوگیری از خشکی کمک می‌کنند.
راه‌حل: سطح ویتامینB را در بدن خود با تخم‌مرغ، لبنیات، غلات 

کامل و سبزیجات برگدار افزایش دهید.

نکته روز

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تخریب صورت با جراحی‌های زیبایی
بخشی از گرایش به عمل‌های زیبایی قابل درک است، اما گاهی باعث می‌شو‌د ‌مشکلات و عوارضی پیش بیاید؛ 
خاصه در جراحی زیبایی صورت. به‌گفته غلامرضا شیرانی، رئیس انجمن جراحان دهان، فک و صورت، تخریب 

صورت با عمل‌های جراحی، می‌تواند عارضه‌های تلخی برای فرد و جامعه داشته باشد.

این محصولات زیبایی را نخرید
سازمان غذا و دارو، ‌لیست جدیدی از محصولات آرایشی غیرمجاز نشر داده ‌و خواسته که آنها را نخرید. رژلب با نام 
تجاری CASHMERE، تینت لب با نام تجاری ESSENCE، پالت رژلب با نام تجاری ARTSKIN و برق لب با 

نام‌های تجاری SHEGLAM، GOLDEN ROSE و POLA AYLR ازجمله این محصولا‌تند.

پاسخ به سؤالات پزشکی

صحبت کردن با خود، نشانه 
دیوانگی است؟

صحبت با خود یا خودگفتاری آنگونه که در گذشته 
می‌پنداشتند، به هیچ وجه نشانه دیوانگی نیست. صحبت 
کردن با خود در طول فعالیت‌های روزمره مانند آشپزی یا 
دوش گرفتن فواید قابل توجهی دارد. طبق نتایج یک تحقیق، 
بیان افکار با خود با فعال کردن چندین ناحیه مغز، وضوح 

ذهنی و مهارت‌های حل مسئله را افزایش می‌دهد.
صحبت کردن با خود با صدای بلند به حفظ حافظه، 
سازماندهی و تجمیع اطلاعات و اولویت بندی وظایف کمک 
می‌کند. علاوه بر این، خودگفتاری می‌تواند با ایجاد فاصله از 
احساسات طاقت‌فرسا، اضطراب و استرس را کاهش دهد. 
این کار به شما دیدگاه منطقی‌تری می‌دهد و کمک می‌کند 
تا با تمرکز بهتر، چالش‌ها را مدیریت کنید. خودگفتاری یک 
تمرین طبیعی است که به بهبود سلامت شناختی و عاطفی 

کمک می‌کند.

طب ایرانی

مزایای بازی با خاک
لابد شما هم این را زیاد شنیده‌اید که می‌گویند خاک، 
ضد‌افسردگی است. لابد با خودتان فکر می‌کنید که جزو معلومات 
و نکته‌های غیرعلمی است. البته در طب ایرانی و حکمت اسلامی، 
گفته می‌شود که خاک پاک‌کننده بوده و البته خواص دیگری 
هم دارد. متخصصان طب ایرانی می‌گویند که تماس با خاک، 
می‌تواند باعث کاهش التهابات بدن شود که توسط دوربین مادون 
قرمز ثبت و اثبات شده است. خاک میلیون‌ها کولون بار الکتریکی 
منفی دارد که وقتی در اتصال با پای برهنه قرار می‌گیرد، می‌تواند 
در میدان الکتریکی بدنمان تعادل ایجاد کند. به‌خاطر همین 
است که قدیمی‌ها آنقدر توصیه می‌کنند بچه‌ها با خاک و گل و... 
سرگرم شوند و کاملا طبیعی رفتار کنند. در عوض امروزه، خانه‌ها 
و آپارتمان‌ها به قدری با فرش و موکت و مواد پلاستیکی دیگر پر 
شده‌اند و جوراب‌‌هایی با نخ پلاستیکی می‌پوشیم که عملا تعادل 
الکتریکی بدن به هم می‌خورد. پس سعی کنید مخالفت چندانی 
با خاک‌بازی و گل‌بازی و تماس با طبیعت نداشته باشید؛ چرا که 

برای خودشان بهتر است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

»نه به تصادف« پویش جدید وزارت بهداشت برای 
اتفاقی است که هر سال جان صدها نفر را می‌گیرد. 
آمار فوتی‌های سالانه‌ حوادث ترافیکی‌ طی 7سال 
اخیر 33درصد بیشتر شده و امسال به بیش از 20هزار نفر رسیده است. حسین کرمانپور، 
مدیر روابط‌ عمومی وزارت بهداشت در این‌ باره به همشهری می‌گوید: پویش‌هایی از این 
دست باعث می‌شود که حساسیت جامعه به موضوعاتی که خطراتی کم و زیاد دارند کاهش 
پیدا نکند. حساسیت جامعه باید به موضوعاتی ازجمله تصادفات و بیماری‌های عفونی 
پایدار بماند که نتیجه خوب آن را در سال96 شاهد بودیم. به گونه‌ای که طی یک بازه زمانی 
10ساله مرگ‌ومیرهای تصادفات به‌شدت کاهش یافتند.   او ادامه می‌دهد: در آن زمان آمار 
مرگ‌ومیرها از 27هزار نفر در سال85 به 15هزار نفر در سال96 رسید، اما با توقف یادآوری 
جنبه‌‌های اجتماعی این روند کاهشی، آمار این حوادث اکنون به 20هزار نفر رسیده است.  چند 

آمار از آسیب‌های حوادث ترافیکی را در ادامه بخوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

اهمیت پویش‌ها 
پویش‌هایی نظیر »نه به تصادف« حتی در جوامعی که جاده مناسب، ماشین استاندارد و 
قوانین بازدارنده خوب دارند هم به شکل منظم اجرا می‌شود. حتی در کشوری مثل سوئد 
که هم در صنعت اتومبیلرانی و هم جاده‌های هموار و قوانین بازدارنده مطرح است، سال 

گذشته پویش هدف‌گذاری تصادفات تا حد صفر اجرا شد.

15میلیون تومان
 متوسط هزینه داخل بیمارستانی برای هر بیمار تصادفی است 

)براساس  مطالعه‌ای در بیمارستان سینا درتهران(.

5تا 29سال 
بیشترین گروه سنی فوت‌شدگان تصادفات رانندگی در ایران 

است که نیروی مولد و جوان کشور به شمار می‌رود.

27کشور
 اتحادیه اروپا در مجموع معادل آمار تلفات تصادفات جاده‌ای 

سالانه ایران را دارند. 

9نهاد 
وزارت کشور، وزارت راه، پلیس راهور، وزارت 
رفاه، وزارت بهداشت، هلال احمر، اورژانس، 
اداره راهداری و بیمه مرکزی به شکل 

مستقیم در پویش »نه به تصادف« فعالند.

7درصد 
تولید ناخالص ملی صرف تصادفات 
می‌شود، اما سهم کل سلامت 3/7درصد 
است. تصادفات هزینه‌ای بیش از 2برابر 

سلامتی را به‌ خود اختصاص داده است. 

60هزار 
خانواده سالانه به‌دلیل 
مرگ‌های مستقیم ناشی از 
تصادف داغدار می‌شوند و به 
شکل غیرمستقیم این آمار به 

200هزار خانواده می‌رسد.

 180هزار نفر 
از سال1393 تاکنون در 
تصادفات رانندگی در ایران 

جان خود را از دست داده‌اند.

از مرگ‌ومیرهای ناشی از حوادث ترافیکی مربوط به 
آقایان  است.

60
درصد

پویش »نه به تصادف« برای کاهش روند افزایش مرگ 
ناشی از رانندگی در ایران آغاز شد

می
اظ

د ک
اوو

:  د
رح

ط

مرگ‌ومیرهای ناشی از تصادفاتدر سال 1402

79
درصد

مردان
21
درصد

زنان

مصدومیت‌های ناشی از تصادفات

مردان
71
درصد

زنان
29
درصد
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تعطیلات آخر هفته گذشته، حدود 
1500کودک اتیسمی، سندرم‌دانی و کم‌توان 
ذهنی و خانواده‌هایشان در یک کنسرت 
اختصاصی در برج میلاد شرکت کردند؛ 
کنسرتی ویژه از یک خواننده جوان به نام 
سهراب پاکزاد که کودکان با نیازهای ویژه 
در آن راحت بودند و توانستند بدون ترس 
خانواده‌هایشان از به‌هم خوردن نظم و 
قوانین کنسرت، با هم حسابی شادی کنند.

به روایت مجری این برنامه که کانون 
توانگران امروز است، این کنسرت، نخستین 
کنسرت ویژه کودکان ویژه و خاص در دنیا 
و پیش از این کنسرتی ویژه برای این افراد 

برگزار نشده بود.

چرا کنسرت برای اتیسمی‌ها و سندروم‌دانی‌ها؟
لیلا مهردانا، دبیر کانون »توانگران امروز« 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: در کانون 
توانگران که اغلب اعضا، استادان دانشگاهی 
هستند، بر آن شدیم که یک حال خوب 
برای کودکان با نیازهای ویژه در کنار سایر 
فعالیت‌هایمان داشته باشیم و به این نتیجه 
رسیدیم که کنسرت، بهترین رویداد فرهنگی 
است. بعد تلاش کردیم که درباره تجارب 
کشورهای پیشرفته در این‌باره اطلاعات 
کسب کنیم که دیدیم جسارت چنین کاری را 
نداشته‌اند؛ چون این بچه‌ها به صدای زیاد و نور 

واکنش منفی نشان می‌دهند.
او افزود: تصمیم گرفتیم که یک مدل داخلی 
با مطالعات ویژه طراحی و برگزار کنیم و ‌6ماه 
در این زمینه مطالعه و برنامه‌ریزی کردیم که 
نتیجه آن، نخستین کنسرت برای کودکان با 
نیازهای ویژه در دنیا شد که 1450نفر به همراه 

كنسرت برای فرشته‌ها
ايران اولين كنسرت تخصصي‌را براي كودكان استثنايي در دنيا برگزار كرد

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

مسئولیت‌مان را در قبال قتل دانشجو پذیرفتیم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: در نشست با دانشجویان پس از ماجرای قتل مرحوم 
خالقی، آنان با درایت تمام، بدیهی‌ترین مطالبه‌ خود به‌عنوان حق مسلم شهروندی را که همانا‌ داشتن امنیت 
است، بیان کردند و ما نیز به جای انکار، مسئولیت‌مان را پذیرفتیم و اقدامات انجام‌شده را نیز توضیح دادیم.

بررسی جریمه خودروی تک‌سرنشین
سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: طرح جریمه خودروهای تک‌سرنشین فعلا در حد مطالعه 
است. اگر بتوانیم آن را اجرایی کنیم، طرح بسیار خوبی است؛ مشروط بر اینکه ما امکان و قابلیت کنترل و 

سایر سازوکارهای مورد نیاز این طرح را در مرحله اول بتوانیم‌ اجرا کنیم.

داده‌نما

فوت و فن خانه‌تکانی
اسفند که از راه می‌رسد، در خیابان‌ها وبزرگراه‌‌ها، 
نیسان‌های آبی که پشتشان پر از فرش‌ است، کارگرهایی که 
از پنجره خانه‌ها آویزانند تا لکه‌ها و دوده‌ها را بگیرند، مردانی 
که با کیسه‌های پر از مواد شوینده راهی خانه‌اند و بالکن‌هایی 
که پر از ملحفه‌های شسته و تمیزند، نمایان می‌شوند. اسفند 
بوی تمیزی می‌دهد. برای خانه‌تکانی اصولی که میزان 

خستگی‌اش کم باشد چند پیشنهاد زیر را انجام دهید:

آسیب اجتماعی

جوانان

تراکم شهر قدس حدود ۸۰برابر 
میانگین کشوری

غرب استان تهران یکی از بخش‌های پرجمعیت کشور است. 
3شهرستان شهریار، قدس و ملارد با تراکم جمعیتی بسیار 
بالا به‌ویژه در شهر قدس که تقریبا ۸۰برابر میانگین کشوری 
تراکم جمعیت دارد، مواجه است. به گزارش همشهری، 
استاندار تهران با اعلام این خبر، افزود: این افزایش جمعیت 
به‌دلیل کمبود مساحت شهرستان‌ها، تمرکز جمعیتی و 
مهاجرت معکوس از تهران به شهرهای اطراف در سال‌های 
اخیر، چالش‌های متعددی را در حوزه‌هایی مانند آلودگی هوا، 
ترافیک و بحران آب ایجاد کرده است. محمدصادق معتمدیان 
گفت: مهاجرت از سایر استان‌ها، حضور اتباع خارجی و 
مهاجرت معکوس از تهران باعث شده تا سرانه‌های آموزشی 
و درمانی در این مناطق پایین‌تر از میانگین استانی و کشوری 
باشد؛ به‌ویژه در شهرهای قدس، شهریار و ملارد، سرانه فضای 
آموزشی و درمانی بسیار پایین است و نیاز به توجه ویژه‌ای 

برای اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام و ارتقای این سرانه‌ها داریم.

35هزار سرباز وام اشتغال‌زایی گرفتند
قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای 
مسلح با حمایت دولت و بانک‌های عامل در 3سال اخیر 
به بیش از 35هزار نفر از سربازان ماهر منقضی خدمت 
تسهیلات اشتغال پرداخته کرده که این امر باعث شده بیش 
از 86درصد این افراد به اشتغال پایدار برسند. به گزارش 
همشهری،فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح با اشاره به این موضوع، به کلیات 
عملکرد 7ساله مهارت‌آموزی پرداخت و اهم دستاوردهای 
سطح ملی ماموریت مهارت‌آموزی و اشتغال کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح را تبیین کرد. سردار محمدجواد‌زاده 
کمند گفت: آموزش بیش از یک‌میلیون و 130هزار نفر از 
سربازان وظیفه در مهارت‌های تخصصی و به همین میزان در 
مهارت‌های عمومی در 7سال گذشته به‌عنوان دستاورد مهم 
قرارگاه‌های 93گانه سازمانی و استانی در سراسر کشور است 

که جای تقدیر و تشکر از همه دست‌اندرکاران دارد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

والدینشان در آن به‌صورت رایگان شرکت 
کردند که بسیاری از آنها از شهرهای اطراف 

تهران و حتی اصفهان و قم آمده بودند.
او افزود: یکی از دلایل کارمان این بود که افراد 
اتیسمی، سندرم دانی و کم‌توان ذهنی امکان 

شرکت در یک کنسرت عادی 
را نداشتند، اما ما تمام موانع را 
کنار زدیم و با برگزاری اصولی و خاص، امکان 

شرکت در کنسرت را برای آنها فراهم کردیم.

روایت والدین بچه‌های کم توان از کنسرت
در این کنسرت، کودکان و نوجوانان اتیسمی، 
سندرم دانی و کم‌توان ذهنی با سهراب پاکزاد 

همخوانی داشتند، رقصیدند و شادی کردند. 
فاطمه میرحسین، مادر یکی از بچه‌های با نیاز 
ویژه که در این کنسرت شرکت کرده بود، در 
این‌باره می‌گوید: »برنامه‌ای که کانون توانگران 
امروز برگزار کرد، باعث شد که با خیال راحت 
در یک کنسرت شاد شرکت کنیم و حتی 
خودمان هم لذت ببریم. چنین فرصت‌هایی 

باید بیشتر برای این بچه‌ها فراهم شود...«

خواستم حال این بچه‌ها بهتر شود
سهراب پاکزاد، خواننده این کنسرت نیز گفت: »دوست داشتم برای این بچه‌ها کاری کنم. 
امروز توانم در این حد بوده و توانستم دلشان را شاد کنم. هر موقع دیگر هم اگر کاری از 
دستم بربیاید که ذره‌ای حالشان بهتر شود، آن را انجام می‌دهم.« واکنش کاربران ایرانی 
در فضای مجازی هم به برگزاری این کنسرت مثبت و جالب بوده است. یکی از کاربران 

نوشته است: »ممنونم از ترویج دادن چنین کاری؛ امیدوارم سر مشق دیگران باشد.« 

پرده‌ها را قبل از شست‌و‌شو در آب و 
نمک بیندازید تا دوده‌گیری اساسی 

شوند.

و  سرکه  ترکیب  با  را  شیرآلات 
جوش‌شیرین براق کنید.

کاشی و سرامیک را با محلول آب، سرکه 
و شیشه پاک‌کن برق بیندازید.

 دیوارهای رنگ روغنی را با سرکه، 
آب داغ و پودر ماشین‌لباسشویی پاک 

کنید.

بوی بد یخچال را با قهوه یا زغال فعال 
از بین ببرید.

 چوب‌های خط‌دار را گردو بمالید تا 
خط و خش‌ آنها محو شود.

مایع  ترکیب  با  را  مبل  و  فرش 
 ظرفشویی، جوش شیرین، سرکه و

 آب ‌گرم تمیز کنید.

اصلاحیه آگهی مناقصهاصلاحیه آگهی مناقصه
پیرو آگهی شماره 1403/۱۱/07 بدینوسیله آخرین مهلت 
تحویل پاکات و پیشنهادات تا پایان وقت اداری روز 

یکشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/05 تعیین میگردد.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران



شنبه  شنبه  44 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  2893369336

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

کم‌و‌زیاد‌شدن اجاره‌ها با 
کم‌و‌زیاد‌شدن ساعت‌ها

در توضیحات یکی از آگهی‌های اینترنتی 
در دسته اجاره فضای کار اشتراکی، نوشته 
شده: »تابلوخور، امکان استفاده از نشانی 
ما به‌عنوان نشانی دفترتان، دریافت وجه 
ضمانت درصورت اجاره ماهانه، قابلیت 
جابه‌جایی در روزهای اجاره فضا و میز، باکس 
و میز اختصاصی، امتیاز حضور میان افراد 
متخصص و حرفه‌ای...« و در توضیحات آگهی 
دیگری آمده: »میزهای کلاس معمولی یک تا 
20نفره در اتاق‌های اختصاصی و سالن‌های 
عمومی از ساعتی 200هزارتومان تا 3میلیون 
تومان، همین امکانات و ظرفیت در کلاس 
وی‌آی‌پی از یک تا 10میلیون تومان... خدمات 
ویژه متناسب با اکوسیستم‌های مختلف 
کسب‌وکار، جلسه، همایش، رویداد و ایونت، 
استودیو، اتاق بازی و سرگرمی، رستوران 
و کافه... اکازیون‌هایی با نورگیری عالی و 
ویوی ویژه«. مشتری، سر از رایانه شخصی‌اش 
بیرون می‌آورد و قهوه سرد‌شده را یک‌نفس 
می‌نوشد: » مهم، نور کم، دسترسی به  
اینترنت، تنوع در منوی پذیرایی و امکان 
استفاده از ساعت‌های بیشتر طی روز است... 
اجاره میز کار اشتراکی در یکی از کارخانه‌های 
قدیمی از ساعت 7 تا 22 حدود 400هزار 
تومان است و چیزی شبیه آن در یکی دیگر از 
فضاهای کار اشتراکی در مناطق مرکزی تهران 
با ساعت کمتر )8 تا 21( حدود 500هزارتومان‌.«

این‌روزها بازار اجاره ساعتی، روزانه، هفتگی، ماهانه و بلندمدت فضاهای کار اشتراکی چنان اقبال و مشتری یافته که علاوه بر اسکرول‌کردن آگهی‌های پرشمارشان در سایت‌های اینترنتی مختلف، می‌توان فایل‌های فراوانی از آنها را در آژانس‌ها و 
بنگاه‌های املاک ورق زد. فایلینگ اختصاصی فضاهای کار اشتراکی را جست‌وجو می‌کند و بی‌رودربایستی از دختر جوانی که روبه‌رویش نشسته، می‌پرسد: »اگر بودجه و سلیقه‌‌تان را دقیق بفرمایید بهتر می‌توانم مورد معرفی کنم.« دخترجوان نوک 
بینی‌اش را بالا می‌برد و کوتاه می‌گوید: »بودجه، مهم نیست و برای سلیقه هم لطفا خاص‌بودن را مدنظر قرار دهید... ظرفیت 5نفر و مدت هم فعلا یک ماه.« افسانه از صراحت دختر جوان و بیشتر بودجه پر‌و‌پیمان او خوشش می‌آید: »خیلی خوش‌شانسید... 
یک مورد مناسب دارم داخل باغ‌عمارتی قدیمی... اتاقی دلنشین با پنجره‌های بزرگ... دیزاین ترکیبی سنتی و مدرن... میز کار و جلسه از چوب آبنوس... پارکینگ، منوی پذیرایی، تلفن و اینترنت رایگان و با تجهیزات اداری فول... اجاره‌اش برای یک 

‌ماه 25میلیون تومان است. قرارداد محضری و درصورت کنسلی به هر دلیل وجه اجاره برگشت داده‌ نمی‌شود... این هم فایل عکس‌ها و فیلم‌هایش، ملاحظه کنید.« کمی بعد، دختر جوان امضای گل‌و‌گشادی پای اجاره‌نامه می‌اندازد.

کار روی میز 
اشتراکی آبنوس 

مسئول صفحه

 درباره اجاره‌های ساعتی تا ماهانه میزهای کار اشتراکی
 که کیفیت و موقعیت‌های معمولی و وی‌آی‌پی دارند

آفیس فوری

رو به افزایش و تکثیر در نشانی‌های 
پراکنده و بسیارند؛ از ساختمان‌های 
معمولی و اداری مرکز شهر گرفته 
تا بام برج‌ها و میان کارخانه‌های 

متروک و حتی باغ‌عمارت‌های 
تاریخی. فضا و میزهای کار 
اشتراکی که حالا با چنین اقبال رو 
به افزونی مواجه شده‌اند، یا ساده و 
ارزانند ‌یا وی‌آی‌پی و گران. از اجاره 
ساعتی، روزانه، هفتگی و ماهانه به 
مبالغ چندصدهزار‌تومان تا چند 
ده میلیون تومان‌ و با مستأجرانی 

که یا عادت به آسان و ارزان 
گذراندن امور دارند و از سر همین‌ 
عادت‌هاست که دفتر کار اشتراکی 
را بر جای محل کار شخصی ترجیح 
می‌دهند‌ یا چون دوستدار مدهای 
اجتماعی‌اند، تجربه فعالیت و 
اشتغال در فضاهای متفاوت کار 

اشتراکی را می‌پسندند.

سحر جعفریان عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

 دبدبه و کبکبه
 تلنت گاردن‌های اشتراکی

»میزهای کارگروهی«، »تلنت‌گاردن«، الصاق عناوین و اسامی متعددی، دبدبه و کبکبه دادند: برای اینکه تب فضاهای کار اشتراکی کم نشود، آن را با متفاوت بوده و هست. در گذر این زمان چند‌‌ ساله نیز همان آزادکارها که همیشه ترجیح‌شان حضور در فضایی استارت‌آپی، مراکز کارآفرینی خرد و البته فریلنسرها یا با سود افتادن به دخل نخستین شرکت‌های کوچک اشتراکی دهه 90 خورشیدی بالا رفت. درست همزمان رفت. در ایران نیز تب اوقات گذراندن در فضاهای کار برنامه‌نویس ‌یا هکر بودند حدود دهه 60میلادی بالا گوناگون ابتدا با دور هم جمع‌شدن افرادی که عمدتا کرکره این فضاهای کوچک، موقتی و پویا در کشورهای 
»کو  اسپیس«،  »ورکینگ 
ورکینگ«، »میزهای کار 
شبکه‌ساز« و شماری دیگر.

 کار میان جمع 
یا کار در وی‌آی‌پی؟!

اغلب‌شان دانشجو، پژوهشگر، ایده‌پرداز، فریلنسر، خویش‌فرما، 

پیمانکار مستقل و متخصص، مالک یا سرمایه‌گذار استارت‌آپی 

نوپا و جمع‌و‌جور، همکار و کارآفرین خردند که سعی دارند با 

هزینه اندک از امکانات متنوع فضاهای کار اشتراکی برخوردار 

شوند؛ اتفاقی که گاه به‌گفته برخی از آنها به حاشیه کشانده 

می‌شود. حمید، صاحب استارت‌آپی محیط‌زیستی ا‌ست که 

ماهی یک‌بار با دوستانش، میزی معمولی برای انجام پروژه‌های 

مرتبط با استارت‌آپ‌شان اجاره می‌کند: »بعضی‌ها به‌خاطر شو 

یا نمایش احوالات خودشان‌ یا برای کسب سود و صرفه مالی 

بیشتر، زلف فضا و میز کار اشتراکی را هم به تجمل و مد و 

لوکس‌نمایی گره می‌زنند... باکس یا میزهای کار اشتراکی آن 

هم با اجاره‌های ساعتی میلیونی آگهی می‌کنند! چرا؟ چون 

چهارتا خدمات غیرضروری مثل دیزاین، ظرفیت، وی‌آی‌پی 

با خدمات پذیرایی و تفریحی، موقعیت جغرافیایی )برج، 

مجتمع اداری، باغ‌عمارت‌های تاریخی(، روزهای هفته و 

مناسبت‌های خاص و منشی یا دستیار اختصاصی می‌اندازند 

تنگش... درصورتی که ماهیت فضا و میز کار اشتراکی 

مشخص است.« سامان با ماژیک بر وایت‌برد شیشه‌ای، 

چیزی می‌نویسد و می‌رود توی حرف حمید: »بی‌انصاف 

نباش دیگر؛ یعنی فرقی نمی‌کند فضا و 

میز کارت کجا باشد؛ وسط باغ سبز 
یا گوشه‌ای از برج با ویوی ابدی؟ 

والله که آدم توی آن فضاها، 
خلاق‌تر است.«

اجاره یک مورد داخل باغ‌عمارتی 
قدیمی... اتاقی دلنشین با پنجره‌های 

بزرگ... دیزاین ترکیبی سنتی و 
مدرن... میز کار و جلسه از چوب 

آبنوس... پارکینگ، منوی پذیرایی، 
تلفن و اینترنت رایگان و با تجهیزات 
اداری فول... برای یک ‌ماه 25میلیون 

تومان است
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رنج مردان فلسطینی به‌ویژه پدران
 واقعیتی است که اغلب نادیده گرفته می‌شود

پدرانگی 
در    غزه 



2
نگاه

شکی نیست که دیدن فلسطینی‌ها که 
با پای پیاده به شهر غزه و شمال نوار غزه 
بازمی‌گردند و با خود وسایل ساده‌شان 
را حمل می‌کنند، جهان را شگفت‌زده 
کرد. این راهپیمایی بهترین پاسخ 
ممکن به دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا بود که می‌خواهد مردم غزه را به 
مصر و اردن منتقل کند و یک پاکسازی 
نژادی را رقم بزند. امیرا ابوالفتوح در 

میدل ایست مونیتور نوشته: 
 فلسطینی‌ها به سرزمین خود متعهد 
هستند؛ سرزمینی که با خون، عرق 
و اشک‌هایشان آبیاری شده است. 
ریشه‌هایشان آن‌قدر عمیق است که 

نمی‌توان آنها را قطع کرد.
 مردم غزه در شرایطی به شهرها و 
روستاهای خود بازگشته‌اند که دیگر 
خانه‌ای برای زندگی یا پناهگاهی برای 
گذران روزها ندارند. اما آنها بازگشته‌اند.

 آنها پرچم سفید بلند نکردند؛ در برابر 
همه موانع ایستاده‌اند و به تمام جهان 
معنای دلبستگی به خاک و زمین را 
یاد دادند، حتی اگر همه‌‌چیز نابود شده 

باشد.
 فلسطینی‌ها با خون فلسطینی خود 
تاوان داده‌اند؛ خونی که در زمین جذب 

شده و آن را دوباره سبز خواهد کرد.
 غزه از خاکستر و آوار برخواهد خاست 
همانطور که همیشه این کار را کرده 
است و همیشه خواهد کرد مادامی که 
دشمن صهیونیستی به اشغال سرزمین 

فلسطینی ادامه دهد.
  مردم فلسطین هرگز شکست 
نخواهند خورد. قهرمانی فوق‌العاده‌شان 
نشان داد که آنها ملتی هستند که از 
سرزمین و آزادی خود به قهرمانانه‌ترین 

شکل ممکن دفاع می‌کنند.
 کسانی که فکر می‌کنند نوار غزه تنها 
اراده ساکنان آن را بیان می‌کند و صرفاً 
بخشی از سرزمین تاریخی فلسطین از 

رود تا دریاست، اشتباه می‌کنند.
 حقیقت این است که غزه تمام 
فلسطین را در بر می‌گیرد و تجسم 

می‌بخشد.
توهم ترامپ و بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، مبنی 
بر پذیرش »وطن جایگزین« در مصر 
و اردن برای نابودی آرمان فلسطین 
توسط مردم فلسطین، در برابر استواری 
فلسطینیان و مقاومت مشروع آنها در 
برابر اشغالگری در هم خواهد شکست. 
هیچ انگیزه یا مشوق دنیوی، صرف‌نظر 
از شرایط، پذیرفته نخواهد شد. مردم 
فلسطین فداکار و قهرمان هستند. آنها 
معنی وطن و حفظ آن را با خون به تمام 

دنیا یاد داده‌اند.

غزه در برابر 
ترامپ هم می‌ایستد 

جبهه مردمی برای آزادی فلسطین خواستار اتخاذ اقدامات عملی کشورهای عربی در مخالفت با طرح اخراج 
فلسطینیان از نوار غزه شد. در بیانیه این گروه آمده: مسئولیت کشورهای عربی منحصر به جنبه‌های بشردوستانه 
نیست بلکه به نقش‌آفرینی سیاسی برای بازگرداندن وحدت ملی فلسطین نیز مرتبط است. علاوه بر آن دسترسی به 
مسیر سیاسی و فلسطینی از دیگر مسئولیت‌های کشورهای عربی است. ما تمام جنبش‌های مردمی عربی، احزاب، 
اتحادیه‌ها و مؤسسات فعال در عرصه زنان و جوانان و دانشجویان عرب را به همراهی با موضع رسمی کشورهای 
عربی برای مقابله با پروژه‌های اخراج فلسطینیان و حمایت از ایستادگی ملت فلسطین و مقاومت آن دعوت می‌کنیم.

دعوت از 
جهان‌عرب برای 
مقابله با اخراج 

فلسطینیان

فهرست جنایات اشغالگرانفهرست جنایات اشغالگران
 در جنگ     در جنگ    غزهغزه  

اسرائیل در غزه چه کرد؟ بوم‌کشی، کودک‌کشی و سالمند‌کشی 

پس از ‌15ماه قتل‌عام تمام عیار، فلسطینیان شایسته بازگرداندن کرامت و انسانیت خود هستند. حملات هوایی ممکن است 
متوقف شده باشد اما حسابرسی اخلاقی تازه آغاز شده است. آنچه در ادامه می‌آید، جلوه‌هایی مختلف از نسل‌کشی اسرائیل 

در غزه است که نشان‌دهنده فروپاشی اخلاقی صهیونیست‌هاست.

سازمان ملل متحد اعلام کرده است که بیش از 
۹۰ درصد مدارس در نوار غزه ویران شده و نظام 

آموزشی این منطقه تقریبا فروپاشیده است.

رژیم صهیونیستی از هفتم اکتبر سال 2023نزدیک به 
200نماد و 325سایت باستانی در غزه را ویران کرده است. 
خانه‌های قدیمی، مساجد، کلیساها، حمام‌ها، بازارها، مقبره‌ها 

و مراکز فرهنگی ازجمله اهداف اشغالگران بوده است.

  مساجد باستانی: مسجد السیدهاشم، مسجد 
جامع عمری و مسجد ابن‌عثمان

  کلیساهای تاریخی: کلیسای 
سنت پورفیریوس، صومعه 
قدیس هیلاریون، کلیسای 

بیزانس در جبالیا

اسرائیل در طول ‌15ماه گذشته تلاش کرده تا محیط زیست و 
اکوسیستم‌های نوار غزه را عامدانه به‌گونه‌ای تخریب کند که بقای 
جمعیت فلسطینی در آن امکان‌پذیر نباشد؛ امری که می‌تواند 
کیفیت زندگی فلسطینیان و نسل‌های آینده را در این منطقه به 

خطر اندازد. ازجمله این اقدامات عبارتند از: 

)Epis temicide( دانش‌کشی

)Urbicide( تمدن‌کشی

)Liberticide( آزادی‌کشی

12800
دانش‌آموز فلسطینی به شهادت 

رسیده‌اند. 

 ۱۳۰
 کتابخانه و آرشیو تاریخی

 نابود شده است.

1200
)دست‌کم( دانشجوی فلسطینی به 

شهادت رسیده‌اند.

150ا
استاد دانشگاه به شهادت رسیده‌اند. 

6611
مؤسسه آموزشی بمباران شده است.

927
مدرسه، دانشگاه و مهدکودک ویران 

شده است .

800
معلم و کارمند اداری به شهادت 

رسیده‌اند.

 20.000
دانش‌آموز در حملات اشغالگران 

مجروح شده‌اند.

2675  
معلم فلسطینی مجروح شده‌اند. 

)Ecocide( بوم‌کشی

38تا 48درصد
 از پوشش درختی و زمین‌های کشاورزی 

غزه نابود شده است.

 ممانعت از 
ساخت تأسیسات 
شیرین‌سازی آب

سیستم‌های دفع 
فاضلاب و محل‌های 
دفن زباله

 کمبود مزمن برق و 
سوخت که بخش‌های 
حیاتی غزه را تضعیف 
کرده است.

 در طول بیش از ‌۱۵ماه تجاوز، بیش از 5هزار فلسطینی در غزه بازداشت 
شده‌اند.

  اغلب بازداشت‌شدگان از دسترسی به وکیل محروم هستند، درحالی‌که 
طبق قوانین رژیم اسرائیل بعد از 45روز بازداشت اجازه ملاقات دارند.

  اغلب اسرا به ابتدایی‌ترین امکانات زندگی دسترسی ندارند.

   اسرا حین بازداشت مورد ضرب و شتم شدید و الفاظ رکیک قرار 
گرفته‌اند و در مواردی مجبورند مسافت‌های طولانی را در شرایط سخت 

طی کنند.
 بستن دست و پاهای زندانیان و بستن چشمان حتی هنگام غذا خوردن 

یا رفتن به دستشویی.

  مراکز فرهنگی و 
تاریخی: حمام السمره با 

قدمت بیش از هزار سال، 
گورستان جنگ جهانی اول، 
مرکز فرهنگی رشاد الشوا و 

کاخ‌موزه پاشا

  سرقت آثار باستانی: 
سرقت تابوت‌ها و آثار تاریخی

اسرائیل در جریان جنگ غزه هزاران فلسطینی را بازداشت کرده است. به‌گفته منابع فلسطینی، 
اغلب اسرا در شرایط بسیار بدی نگهداری می‌شوند.
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صبح 29ژانویه سال 2024هند رجب 
به همراه عمه، عمو و چند پسرعموی 
خود سوار یک خودروی کیا پیکانتو 
شد. آنها می‌خواستند از محله تل‌الهوای 
شهر غزه خارج شوند. نظامیان 
اسرائیلی به‌خودروی آنها شلیک کردند 
و همه سرنشینان آن را به جز هند 
و پسرعموی 15ساله‌اش )لیان( به 

شهادت رساندند.

لیان وحشت‌زده تماس سازمان هلال 
احمر فلسطین را پاسخ داد و گفت 
که یک تانک به‌سوی خودروی آنها 
شلیک می‌کند؛ در فایل ضبط شده 
می‌توانید صدای جیغ‌های وحشت‌زده 
هند را بشنوید. وقتی هال احمر 
دوباره تماس گرفت، هند پاسخ داد 
که تنها بازمانده در میان اجساد خونین 
6 خویشاوندش است. او هم به تانک 
اشاره کرد و درخواست نجات داشت. 
امدادگران پس از تماس‌های متعدد 
برای دریافت مجوز ورود، حدود ساعت 
6عصر رسیدند اما چیزی پیدا نکردند. 
دو هفته بعد اجساد متلاشی شده هند 

و خانواده‌اش پیدا شد.
5ماه بعد، نتایج تحقیقات کمیته 
Forensic Architecture مستقر 
در دانشگاه گلدسمیت لندن منتشر شد: 
آنها 335سوراخ گلوله را در خودروی 
هند و خویشاوندانش شناسایی کردند. 
تحلیل تماس تلفنی لیان هم نشان‌داد 
که 64گلوله در عرض فقط 6ثانیه شلیک 
شده است که با تسلیحات اسرائیلی 
مطابقت دارد. این شلیک‌ها از سوی 
تانکی بوده که بین 13تا 23متر از ماشین 

فاصله داشته است.
در گزارش این کمیته آمده است: »در 
چنین فاصله نزدیکی، غیرممکن است 
که تیرانداز نتوانسته باشد ببیند که 
سرنشین‌های خودرو غیرنظامیان، 

ازجمله کودکان بوده‌اند.«‌
صحبت‌های این کودکان پیش از 
شهادت و نتایج تحقیقات تقریبا هر 
مخاطب بی‎طرفی را به این نتیجه 
می‌رساند که این قتل‌ها عمدی 
بوده‌اند. جزئیات این جنایت کاملا 
روشن است: »در روشنایی روز، یک 
تانک اسرائیلی مقابل یک خودروی 
غیرنظامی با 6سرنشین را می‌گیرد. 
حداقل 335گلوله در مدت نسبتا 
طولانی به‌سوی خودرو شلیک 
می‌کند و سپس آمبولانسی هم که 
 برای کمک فرستاده شده بود منفجر 

می‌شود.

هند رجب
دختری که شهادتش 

جهان را تکان داد 

منابع فلسطینی با تأکید برضرورت واردات مواد 
لازم براساس پروتکل‌های انسانی، به‌ویژه سوخت به 
نوار غزه هشدار داده‌اند که رژیم اشغالگر از واردات 
مواد مورد نیاز برای اسکان موقت مردم و کمک‌های 
بشردوستانه به غزه ممانعت می‌کند. گفته شده، با 
توجه به نابودی گسترده زیرساخت‌ها و تأسیسات 

زندگی در نوار غزه برای اسکان آوارگان به اقلامی 
ازجمله چادر و خانه‌های پیش‌ساخته نیاز است تا 
بتوان شرایط اولیه زندگی را برای مردم غزه فراهم 
کرد. فلسطینیان با اشاره به تخریب دست‌کم 
۳۴بیمارستان در این منطقه، خواستار بازسازی 

فوری زیرساخت‌های بهداشتی هستند.

نیاز فوری 
فلسطینیان به 
اقلام ضروری

فهرست جنایات اشغالگرانفهرست جنایات اشغالگران
 در جنگ     در جنگ    غزهغزه  

اسرائیل در غزه چه کرد؟ بوم‌کشی، کودک‌کشی و سالمند‌کشی 

پس از ‌15ماه قتل‌عام تمام عیار، فلسطینیان شایسته بازگرداندن کرامت و انسانیت خود هستند. حملات هوایی ممکن است 
متوقف شده باشد اما حسابرسی اخلاقی تازه آغاز شده است. آنچه در ادامه می‌آید، جلوه‌هایی مختلف از نسل‌کشی اسرائیل 

در غزه است که نشان‌دهنده فروپاشی اخلاقی صهیونیست‌هاست.

نزدیک به 4درصد از قربانیان جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
غیرنظامیان در نوار غزه سالمند بوده‌اند. بنا بر اعلام گروه‌های حقوق 
بشری، حملات نظامی، کمبود آب و غذا، نبود سرپناه و امکانات 
پزشکی و دارو از مهم‌ترین دلایل مرگ‌ومیر سالمندان در غزه بوده 

است.

تخمین زده می‌شود که 15درصد زنان باردار 
فلسطینی به‌دلیل بارداری یا عوارض ناشی از 
زایمان به مراقبت‌های ویژه پزشکی نیاز دارند 
اما اغلب به‌دلیل شرایط جنگی و نبود امکانات 

جان خود یا نوزاد‎شان را از دست می‌دهند.

در جریان حملات 15ماهه رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه دست‌کم 38هزار کودک یتیم 
شده‌اند و 14هزار زن بیوه برجای مانده است. 

خبرگزاری آناتولی گزارش داده است: 

)Senicide/Geronticide( سالمند‌کشی

)Feticide( جنین‌کشی

 )Petracide( والدکشی  استفاده گسترده
 از مواد منفجره، ایجاد مقادیر زیادی آوار و ایجاد 

آلودگی شدید خاک

 تخریب زیرساخت‌های
 حیاتی مانند تصفیه‌خانه‌های آب 
و سیستم‌های فاضلاب و دفع زباله

 2122سالمند فلسطینی در جنگ غزه به شهادت رسیده‌اند )آمار سپتامبر 2024(.
 بیشتر قربانیان سالخورده زیر آوار مانده‌اند یا در خلال تخلیه اجباری به‌دلیل نبود 

سرپناه جان خود را از دست داده‌اند.
  شماری از سالمندان فلسطینی از طریق اعدام‌های میدانی و عملیات تصفیه به 

شهادت رسیده اند.
 ده‌ها هزار سالمند فلسطینی که در چادر زندگی می‌کنند در خطر مرگ جدی 

هستند.

 60.000
زن باردار در نوار غزه در شرایط 

دشواری زندگی می‌کنند.

 183زن 
به‌طور روزانه

در نوار غزه در شرایط غیربهداشتی 
زایمان می‌کنند.

حدود 40.000
  کودک در پی نسل‌کشی اسرائیل 

در غزه یتیم شدند.

 میزان سقط جنین در غزه از زمان آغاز جنگ تا

 ۳۰۰ درصد افزایش یافته است .

 زنان چند ساعت پس 
از زایمان مجبور به ترک 
بیمارستان‌ هستند.

نوزادان نارس اغلب 
به‌دلیل نبود امکانات 
بیمارستانی جان خود را از 
دست می‌دهند.

 ۹۵ درصد 
از زنان باردار در 
غزه از سوء تغذیه 
رنج می‌برند.

40تا 90درصد 
از گلخانه‌های غزه ویران شده 

90درصد 
در شمال

 40درصد
 در اطراف خان‌یونس

154 / 32  کودک 
فلسطینی پدران خود را از دست 

داده‌اند.

 417 / 4 کودک 
مادر خود را از دست داده‌اند.

901 / 13 زن
 همسر خود را در این حملات از 

دست داده‌اند. 
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رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در نشست 
همکاری راهبردی ترکیه و مالزی در قرن جدید در 
کوالالامپور، پایتخت مالزی تأکید کرده هیچ‌کس 
نمی‌تواند نکبت دوم را به ملت فلسطین تحمیل کند 
و نخواهد توانست. اردوغان گفته: »ابتدا باید از )رژیم( 
اسرائیل خسارت تخریب‌هایی که به بارآورده، گرفته 

شود و با آن روند بازسازی در غزه آغاز شود. خانه‌ها، 
زمین‌ها و محل کارهای غصب شده توسط تل آویو و 
شهرک‌نشینان سرکش باید به صاحبان واقعی آن، 
یعنی فلسطینیان بازگردانده شود. هزینه بازسازی 
نوار غزه ۱۰۰میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. مسبب 
این هزینه سنگین)رژیم( اسرائیل و نتانیاهو است.«

اسرائیل باید 
۱۰۰میلیارد دلار 

غرامت بدهد

چند ساعت 
می‌توانید زیر 
آوار خانه خود 
بمانید؟  زنده 
2، 3، یا حتی 
6ساعت؟ 
اینجا در غزه، ما 

مجبوریم ماراتنی از گرفتار شدن زیر 
آوار را تحمل کنیم. لارا، یارا و نعما 
همگی به‌ترتیب 6، 8 و ۱۶ ساعت زیر 
آوار مانده‌اند. آیا به راستی ما سزاوار این 
هستیم که زیر تلی از آوار خانه‌های خود 

خرد شویم؟ 
در غزه، وقتی خانه‌ای بمباران می‌شود، 
دفاع مدنی و غیرنظامیان برای نجات هر 
بازمانده‌ای می‌شتابند، اما حتی دفاع 
مدنی نیز توسط اشغالگران اسرائیلی 
هدف قرار می‌گیرد. جامعه جهانی چطور 
چنین چیزی را می‎پذیرد؟ مگر نه اینکه 
کسانی که هنوز زیر آوار زنده‌اند در 
حال مرگ هستند؟ در غزه حتی وقتی 
افرادی نجات می‌یابند، چیزی درون آنها 

مرده است.

آیا زنده می‌مانم؟
خانواده زقوت در اردوگاه نصیرات 
هدف قرار گرفتند و کل خانواده زیر آوار 
گرفتار شدند. لارا ۶ساله و یارا ۱۶ساله 
به طرز معجزه‌آسایی پس از ۸ساعت 
زیر آوار زنده ماندند. یارا می‌گوید: »بیدار 
شدم و سقف خانه‌مان را روی سینه‌ام 
دیدم و تنها چیزی که برای تنفس بود، 
هوای پر از گردوغبار بود. سؤالات زیادی 
در ذهنم می‌چرخید - آیا من مرده‌ام؟ 
کجا هستم؟ خانواده‌ام کجاست؟ مادرم، 
پدرم و لارا؟ فریاد زدم، اما صدایی نیامد، 
بیهوش شدم و نمی‌دانم چند دقیقه یا 
چند ساعت بعد با بدنی پوشیده از خون 

بیدار شدم.«

امدادگران، همسایگان و بستگان فریاد 
می‌زدند: »کسی هست؟«  تلاش کردم 
جوابشان را بدهم، اما صدایم در نیامد. 
سعی کردم لارا را لمس کنم، اما او را 
کنار خود نیافتم. با این حال، ناله‌های 
او را شنیدم. صداهای بیرون شروع 
به محو شدن کردند. صدای کسی از 
بیرون که می‌گفت: »دستی زیر سقف 
حرکت می‌کند«، به من امید داد؛ این 
لاراست.همه بی‌وقفه برای نجات لارا کار 
کردند و دست من را هم دیدند و سعی 
کردند مرا بیرون بکشند، اما بی‌فایده 
بود. نمی‌توانستند سقف را بشکنند زیرا 
من زیر آن بودم. ساعت‌ها تلاش کردند 
و پس از ۸ساعت کابوس، بیرون آمدم. 
8ساعت زندگی در کابوسی که آرزو 

می‌کنم از حافظه‌ام پاک شود.

زیر خرابه‌های غزه
دریچهنگاه

‌1515ماه جنگ علیه غزه‌ماه جنگ علیه غزه
 به  روایت   به  روایت  77  داستان  داستان

فلسطینیان بیش از یک سال در غزه تحت محاصره و زیر بمباران شدید جانشان، عزیزانشان و خانه‌هایشان را از دست دادند، در حالی ‌که رهبران 
جهان نتوانسته‌اند اقدام معنی‌داری برای توقف این فاجعه انسانی ـ اخلاقی انجام دهند. در ادامه اشاره‌ای داریم به 7 روایت متفاوت از ‌15ماه جنگ 

وحشیانه‌ای که جامعه جهانی در برابرش سکوت کرده است.

مادربزرگ غزه‌ای، هدف تک‌تیرانداز اسرائیلی 

تارنمای میدل ایست ‌آی گزارش داد که یک تک‌تیرانداز 
اسرائیلی زن فلسطینی را که نوه‌اش پرچم سفید در 
دست داشت و می‌خواستند از شهر غزه به منطقه‌ای امن 
در جنوب غزه بروند، به ضرب گلوله به شهادت رسانده 
است.رشیده عبدالعاطی 12نوامبر2024 به‌ همراه چند 
نفر دیگر می‌خواستند از محله الریمال شهر غزه خارج 
شوند. او دست نوه‌اش را که پرچم سفید را تکان می‌داد، 
در دست گرفته بود که تک‌تیرانداز اسرائیلی به او 
شلیک می‌کند. یکی از همراهان به‌ سوی رشیده می‌دود 
تا وضعیت او را بررسی کند، در حالی ‌که نوه ‌5ساله‌اش 
سردرگم و هراسان است. اعضای خانواده رشیده 
می‌گویند صهیونیست‌ها در شرایطی این مادربزرگ 
فلسطینی را هدف قرار داده‌اند که صلیب سرخ مسیر را 
امن اعلام کرده بود. سارا باسم خرس، یکی از دختران 
عبدالعاطی می‌گوید: حدود ساعت ۱۱صبح صدای 

تک‌تیراندازها و بمب‌ شنیده شد و همسایگان ما فریاد 
می‌زدند بروید، بروید. ما هم وسایل خود را برداشتیم، 
پرچم‌های سفید را در دست گرفتیم و رفتیم، در حالی 
‌که هواپیماهای جنگی بالای سر ما می‌چرخیدند و به‌طور 

تصادفی گلوله‌ به سمت ما شلیک می‌شد. 

در جست‌وجوی نان 
اسامه ابولبن دقیقا 20روز بود که در دیرالبلاح نان 
نخورده بود. او می‌گوید: در آن زمان تنها چیزی که 
می‌توانستم آرزو کنم یک قرص نان بود. باید خیلی 
زود، یعنی حوالی ساعت 4صبح به نانوایی می‌رفتیم و 
تا ساعت 6بعدازظهر در صف منتظر می‌ماندیم. راستش 
را بخواهید، خسته شده بودم. نمی‌توانستم این همه 
ساعت صف را تحمل کنم. در نتیجه من و بچه‌هایم آرد 
گندیده می‌خوردیم. رهاف، دخترم آرد را در دهانش 
می‎ریخت و با نوشیدن آب سعی می‌کرد آن را ببلعد. او 
نمی‌توانست آن را بخورد و من نمی‌توانستم چیز بهتری 
تهیه کنم. بالاخره روز بعد برای گرفتن نان به نانوایی 
رفتم. 20دقیقه‌ای در صف بودم که صدای انفجار شدیدی 
به گوش رسید. صدا از سمت خانه ما بود. نمی‌دانم چطور 
به خانه رسیدم. وقتی رسیدم، همسایه‌ها دخترانم را از 
زیر آوار بیرون کشیده بودند. بدنشان سرد شده بود، 
اما فکر می‌کردم که اگر آنها را به بیمارستان برسانم، 
می‌توانند کاری برایشان کنند، اما آنجا به من گفتند که 

آنها برای همیشه رفته‌اند.

دنیا ابوسیتا،  نویسنده و مترجم ساکن غزه 
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یک مقام سازمان ملل زمان مورد نیاز برای 
بازسازی نوار غزه را ۱۰سال تخمین زده است. 
بالاکریشنان راجاگوپال، گزارشگر ویژه 
سازمان ملل متحد در زمینه حق مسکن، با 
اشاره به اینکه بازسازی نوار غزه بدون نیاز 
به جابه‌جایی ساکنان آن امکان‌پذیر است، 

گفت: حملات اسرائیل باعث تخریب حدود 
۷۰درصد از ساختمان‌های نوار غزه شده 
است و بازسازی این مناطق حدود 5 تا ۱۰سال 
زمان می‌برد. وی همچنین تخمین زده است 
که هزینه بازسازی نوار غزه حدود ۶۰میلیارد 

دلار خواهد بود.

سازمان ملل: 
بازسازی غزه 
۱۰سال زمان 

می‌برد

»وقتی برای نخستین بار به 
ایست‌بازرسی نزدیک شدم، یک سرباز 
اسرائیلی بر سرم فریاد زد، کلاهم را 
گرفت و به زمین انداخت. سعی کردم 
آرام بمانم. می‌دانستم که هر واکنشی 
می‌تواند زندگی‌ام را به خطر بیندازد.« 
این را محمود فلسطینی ۲۴ساله 
می‌گوید. او در یادآوری خاطراتش از 
۵۰روز بمباران بی‌وقفه جبالیا می‌گوید 
که به همراه پدرش، اسامه، نهایتاً 
تصمیم گرفته‌اندخانه‌شان را ترک کنند. 
محمد می‌گوید: »پدرم می‌دانست که 
ما هرگز قادر به بازگشت نخواهیم بود 
به همین‌خاطر حاضر نبود خانه‌اش را 

ترک کند.« 
اما با وجود اصرارش برای ماندن، اسامه 
برای حفظ جان خانواده‌اش آنان را 

ترغیب کرد تا به غرب غزه بروند.
محمود، پسر بزرگ‌ترش، تصمیم گرفت 
که بماند. او می‌گوید: »من با برادر 
کوچکم توافق کردیم که او با مادرم برود 
و من با پدرم بمانم تا از او حمایت کنم.«‌

چون آپارتمان آنها در طبقه چهارم ناامن 
بود، آن دو به آپارتمان خالی مادربزرگ 
محمود در طبقه همکف نقل مکان 
کردند، به امید امنیت بیشتر. اما ایمنی 
همچنان دور از دسترس بود. بمب‌ها 
بی‌وقفه می‌افتادند، توپخانه‌ها شلیک 
می‌کردند و خارج شدن از خانه به‌معنای 
به خطر افتادن زندگی بود. محمود 
می‌گوید: »ما مقدار کمی غذا و آب 

داشتیم که آن را جیره‌بندی کردیم.« 
چند هفته بعد تانک‌های اسرائیلی به 
محله آنها رسیدند و آنها مجبور به ترک 
خانه خود شدند. روز و شب بدون آنکه 
بدانند دقیقا به کجا می‌روند فقط راه 
می‌رفتند. سرانجام، آنها چاره‌ای جز 
ترک جبالیا نداشتند. محمود می‌گوید: 
»ما همه‌‌چیز را پشت سر گذاشتیم  
خانه‌مان، وسایل‌مان و دردناک‌ترین 
چیز، چرخ‌های خیاطی پدرم که منبع 

معاش ما بود.« 
در ایست بازرسی، هرج و مرج و تحقیر در 
انتظارشان بود. سربازان صهیونیست به 
مردان دستور می‌دادند که برای بازرسی 
کامل لباس‌های خود را دربیاورند. 
محمود می‌گوید: »من در صفی با 
۳۰۰مرد برهنه، ایستاده بودم و کارت 
هویتم را بالا نگه داشته بودم. 6ساعت ما 
را در سرما نگه‌داشتند. تانک‌ها اطرافمان 
می‌چرخیدند.« نظامیان صهیونیست به 
برخی اجازه عبور دادند و برخی را نیز 
بازداشت می‌کردند. محمود و پدرش 
جزو معدود کسانی بودند که توانستند از 

آن مهلکه جان سالم به در ببرند.

جاده‌ای از جبالیا

ویدادنگاه ر

»نه به نام من«؛ داستان معترض یهودی

یائل کهن، معترض 
یهودی به میدل ‌ایست 
‌آی می‌گوید: وقتی 
متوجه می‌شوید که 
زندگی شما روی آوار 
زندگی دیگران بنا 
شده، مسئولیت دارید 
که به آن واکنش نشان 

دهید. 
کهن ۵۱سال است که 

دارد علیه صهیونیسم اعتراض می‌کند. او از سال۱۹۷۲ برای 
فلسطین آزاد مبارزه کرده و معتقد است که وظیفه اوست که هر جا 
هست از حق فلسطینیان دفاع کند. این یهودی می‌گوید: من روی 
زمینی زندگی کرده‌ام که از فلسطینیان دزدیده شده. بنابراین 
هیچ عذری ندارم.او که امروز در لندن زندگی می‌کند، می‌گوید از 
7اکتبر سال2023 و حملات مرگبار مداوم اسرائیل به غزه، به‌طور 
منظم برای همبستگی با فلسطینیان تظاهرات کرده و می‌گوید که 

آنها قدرت مردم را دست‌کم گرفته‌اند.

پیدا شدن بقایای مادربزرگ فلسطینی 
خانواده نعیفه رزق السوادا برای پیدا کردن آنچه برای 
مادربزرگ عزیزشان پس از حمله ارتش اسرائیل به 
خانه‌اش اتفاق افتاده بود، 2هفته دردناک را سپری کردند. 
این زن ۹۲ساله فلسطینی که از آلزایمر رنج می‌برد، به ‌گفته 
دخترش، به‌صورت توده‌ای از استخوان‌های سوخته روی 

تخت سوخته نوه‌اش پیدا شد.
السوادا در جریان حمله نیروهای اسرائیلی به مجتمع 
پزشکی الشفاء از خانواده‌اش جدا شد. پس از حمله به 
ساختمان مسکونی چندطبقه متعلق به السوادا و فرزندان 
متأهلش، اسرائیلی‌ها مردان و زنان را جدا و آنها را مجبور 
به حرکت به سمت جنوب کردند. وقتی خانواده السوادا از 
سرباز اسرائیلی خواستند که زن سالخورده را هم با آنها 

راهی کند، امتناع کرد.
به‌مدت 2هفته، اعضای خانواده از سرنوشت السوادا بی‌خبر 
بودند. دخترش، مها النواتی می‌گوید به محض اینکه 
اسرائیلی‌ها عقب‌نشینی کردند برادر، خواهر و فرزندانشان 
بازگشتند تا السواد را پیدا کنند، اما آنچه پیدا کردند تنها 

چند استخوان بود.

درون خود زندانی دارم
لاغر شده و ناتوان از راه رفتن بدون کمک، دست راستش 
به شکلی بی‌قواره جلوی او تکان می‌خورد و چهره‌اش 
تصویری از سردرگمی است. معزز عبایات از زندان اسرائیل 
لنگ‌لنگان بیرون می‌آید. پیش از اینکه ارتش رژیم 
صهیونیستی او را در اواخر سال گذشته دستگیر کند 
عبایات مردی تنومند و با اعتماد به نفس بود، یک بدن‌ساز 

آماتور با ۱۰۹کیلوگرم وزن.

عبایات می‌گوید: در طول تقریبا 9ماهی که در زندان‌ بودم 
هیچ اتهامی علیه من مطرح نشد. در بازداشتگاه نگه‌ام 
داشته بودند و در طول اقامتم در زندان بارها مورد ضرب 
و شتم، سوءاستفاده، شکنجه، گرسنگی و محرومیت از 
آب قرار گرفتم. نمی‌توانم زندان را از ذهنم بیرون کنم و 
نمی‌توانم به یاد بیاورم. با وجود آزاد شدن هنوز در زندان 

زندگی می‌کنم. من درون خود زندانی دارم. 

می‌توانید جایزه‌‎ام را بگیرید، اما صدایم را نه! 

در ژوئن سال2024 بنیاد بین‌المللی زنان رسانه به‌دلیل 
پس گرفتن جایزه شجاعت در روزنامه‌نگاری از خبرنگار 
فلسطینی، ماها حسینی که از غزه گزارش می‌داد، به‌شدت 
محکوم شد. حسینی کسی بود که اعدام‌های میدانی 
فلسطینیان توسط اسرائیل را فاش کرده بود. اطلاعات 
این گزارش توسط آفریقای جنوبی به‌عنوان مدرک در 
دادگاه بین‌المللی دادگستری )ICJ( استفاده شد. حسینی 
در واکنش به پس گرفتن جایزه‌اش گفت: خوشحالم 
که برنده‌شدن جایزه و پس گرفتن آن توأمان حملات 

سیستماتیک فیزیکی و اخلاقی‌ای را که روزنامه‌نگاران 
فلسطینی در طول دوران کاری خود متحمل می‌شوند به‌طور 
آشکار نشان داده است. همچنین نشان می‌دهد که چگونه 
رسانه‌های جهانی و سازمان‌های بین‌المللی می‌توانند در 
خاموش کردن صدای روزنامه‌نگاران فلسطینی همدست 
شوند. تهدید و ترور شخصیتی تنها هدفشان از حذف 
صداهای مهم و تداوم تعصب دیرینه در رسانه‌های جهانی 
است. من هرگز برای دریافت جایزه کار نکرده‌ام و هرگز 

درخواستی برای نامزد جایزه شدن ارسال نکرده‌ام. 
شوک‌ الکتریکی، حمله سگ‌ و 

سوختگی‌ سیگار 
در مارس2024 بود که گروه‌های حقوق 
بشری فاش کردند فلسطینیانی که در 
ماه‌های اولیه جنگ توسط نیروهای 
اسرائیلی بازداشت شده بودند با چه 
مصیبت‌هایی روبه‌رو بوده‌اند. آنها 
توصیف کردند که چگونه جسما 
شکنجه شده‌اند، در معرض اعدام‌های 
ساختگی قرار گرفته‌اند و در شرایط 
تحقیرآمیزی نگهداری شده‌اند. یکی از 
این فلسطینیان درباره 42روز اسارت در 
قفس فلزی به میدل ‌ایست ‌آی می‌گوید: 
در طول بازجویی‌ها به من شوک‌های 
الکتریکی داده می‌شد و سگ‌های ارتش 
را رها می‌کردند تا به ما حمله کنند. در 
زمستان لباس ما را خیس می‌کردند و تا 
چند روز به ما آب و غذا نمی‌دادند. شب‌ها 
با پخش‌ موزیک و صداهای گوشخراش از 

خواب محروم‌مان می‌کردند.‌
معاذ محمد خمیس مقداد که در شهر غزه 
اسیر شده بود هم می‌گوید: مجبورمان 
کردند لباس‌هایمان را درآوریم. سپس 
ما را به محوطه یک مسجد بردند و 
دست‌هایمان را از پشت بستند و 
مجبورمان کردند زانو بزنیم. سپس ما 
را در یک کامیون انداختند، جایی که 
سربازان و نیروهای امنیتی با ضرب و 
شتم و فحاشی شدید به ما حمله کردند. 
بدنمان را با سیگار می‎سوزاندند و آب 

سرد روی ما می‌ریختند.‌
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روزنامه انگلیسی گاردین در واکنش به طرح 
کاخ سفید نوشت: مردم غزه پس از تحمل ‌۱۵ماه 
حملات مرگبار اسرائیل، به‌رغم مطلع بودن از 
خطرات ماندن در سرزمینشان که اکنون به 
ویرانه‌ای تبدیل شده است، حاضر نیستند تن به 
خواسته دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، برای 

کوچ به جایی دیگر بدهند. در میان مردم غزه افراد 
بی‌شماری وجود دارند که در سال۱۹۴۸ زمانی که 
کودک بودند خانه‌ خود را با این تصور که تنها چند 
روز بعد به آن باز خواهند گشت، ترک کردند و دیگر 
هیچ‌گاه بازنگشتند. آنان از گذشته درس گرفته‌اند 

و دیگر سرزمین خود را ترک نخواهند کرد.

گاردین: مردم 
غزه سرزمین 
خود را ترک 
نخواهند کرد

دگردیسی 
در هفتم اکتبر۲۰۲۳ 

 

تمام چیزی که از مکان‌های مورد علاقه‌ام در 
غزه باقی مانده، خاطرات و تصاویری است که 
از این شهر ثبت کرده‌ام. من این تصاویر را با 
استفاده از دوربین‌کانن دوستم قبل از جنگ 

گرفتم.
‌9ماه قبل از ۷ اکتبر سال۲۰۲۳ زیرنظر 
دوستم محمود ابوسلامه، عکاسی را یاد گرفتم. 
محمود، صاحب دوربین کانن بود؛ چیزی که 
همیشه آرزویش را داشتم. هر وقت نیازی به 
آن نداشت، به من اجازه می‌داد از آن استفاده 

کنم که برایم چیزی مثل هدیه بود.
هفتم اکتبر مرا از یک دانشجوی پرشور عاشق 
عکاسی به کسی تبدیل کرد که بی‌عدالتی‌ها 
و نقض حقوق بشر علیه مردمش را مستند 
می‌کرد. من در آن زمان از دوگانگی‌های 
جهانی و تصویر نادرستی که رسانه‌ها از 

فلسطینیان نشان می‌دادند، شوکه شدم.
با شروع جنگ بیشتر جاهایی که می‌شناختم 
و دوست داشتم به کلی ویران شدند و من این 
ویرانی‌ها را ثبت کردم. البته نتوانستم بربریت 
کسانی را که زمین زیبای ما را لکه‌دار کردند، 
مردمانمان را کشتند، شکنجه کردند، دستبند 
زدند، چشم‌بند زدند یا بازداشت کردند، ثبت 

کنم، اما همه اینها در قلبم ثبت شده است.
امروز مادرم و چند تن از خواهران و برادرانم 
در قاهره هستند، اما پدرم با دیگر خواهران و 
برادرانم در غزه مانده‌اند. خانواده‌ام در مصر 
نگران آینده هستند، نگران اینکه چه خواهد 
شد؟ اگر آتش‌بس ادامه پیدا کند، آیا به غزه 
بازخواهیم گشت یا مجبوریم در مصر بمانیم؟

قلبم به قدری پر است که هیچ‌چیز آرامم 
نمی‌کند. فکر کنم زمانی آرام می‎شوم که 
دوربینم بتواند هواپیماهای غیرنظامی را در 
آسمان فلسطین ثبت کند، نه هواپیماهای 
جنگی اسرائیلی را. من زمانی آرام خواهم شد 
که بتوانم در امنیت به همه جا سفر کنم و با 
افتخار بگویم که فلسطینی هستم، زمانی که 
بتوانم از فرودگاه‌های فلسطینی عبور کنم، 
زمانی که هیچ‌کس هویت من را زیر سؤال 
نبرد و زمانی که دیگر به من پناهنده گفته 
نشود. تنها در آن زمان مطمئن خواهم شد که 
مردم ما دیگر شاهد بی‌عدالتی نخواهند بود و 
جهان بابت اشتباهات خود عذرخواهی و ما را 
حمایت کرده است. در آن زمان است که رنج ما 

در فلسطین، پایان خواهد یافت.

رنج مردان فلسطینی، به‌ویژه پدران، واقعیتی است که اغلب نادیده گرفته می‌شود

پدرانگی درغزه
وقت نکردم تولدشان را جشن بگیرم

پسرم عاشق ترامپولین بود

محمد ابوالقمصان از آوارگان فلسطینی ساکن شمال غزه 
است که به‌تازگی صاحب فرزندانی دوقلو شده بود، اما شادی 
او خیلی زود به غم و اندوهی بی‌پایان تبدیل شد. او پس از 
به دنیا آمدن دوقلوهایش رفته بود تا برای آنها شناسنامه 
بگیرد، اما وقتی به خانه بازگشت، دوقلوها همراه با مادرشان 
در حمله ارتش اشغالگر صهیونیستی به دیرالبلح به شهادت 
رسیده بودند. محمد می‌گوید: »نمی‌دانم چه اتفاقی افتاده، 
به من گفته شده که یک بمب به خانه اصابت کرده است. 
من حتی وقت نکردم، تولد آنها را جشن بگیرم. من روز قبل 

برای گرفتن شناسنامه بچه‌ها رفتم. گفتند فردا برگرد؛ 
بنابراین من رفتم و منتظر بودم که کسی با من تماس گرفت 
و به من گفت که آپارتمانی که در آن زندگی می‌کنم بمباران 
شده است. به محض دریافت تماس، به سرعت به بیمارستان 
الاقصی در همان حوالی رفتم، اما به من گفتند که خانواده‌ام 

همگی کشته شده‌اند.« 
دکتر خلیل الدقران، سخنگوی بیمارستان شهدای الاقصی 
می‌گوید: »تأثیر روانی و شوک عاطفی شهادت 2کودک و 

همسر بر محمد بسیار عمیق بوده است.« 

احمد النجار تنها ۱۸ماهه بود که در حمله اسرائیل 
به اردوگاه پناهندگان رفح در آتش سوخت. تصویر 
دلخراش عبدالحافظ، پدر احمد که بدن کوچک و 
سر بریده او را حمل می‌کرد حتی در میان متحدان 
اسرائیل هم خشم و انزجار شدیدی ایجاد کرد. در آن 
شب رژیم‌صهیونیستی چادرهایی را بمباران کرد که 
غیرنظامیان در آنها پناه گرفته بودند. در عرض چند 
دقیقه بیش از ۵۰نفر به شهادت رسیدند که احمد هم 
در میان آنها بود. سر احمد هرگز پیدا نشد و خانواده‌اش 
فقط توانستند بدن بی‌سر او را دفن کنند. عبدالحافظ 

به الجزیره گفته: »نمی‌دانستم سر احمد در جریان 
بمباران جدا شده تا زمانی که آن را با چشمان خود در 

درمانگاه سلطان دیدم.«
پدر احمد می‌گوید که او در زندگی بسیار کوتاهش 
عاشق ترامپولین، توپ و بازی با گربه‌ها بود. شهادت 
احمد، همسر و دخترانش گرچه کمر عبدالحافظ را خم 
کرده، ولی او فرصت عزاداری ندارد؛ چون باید مراقب 
2برادر احمد یعنی محمد ۱۳ساله و یامین ۸ساله باشد 
که هردو جسد احمد را در شب کشتار دیده‌ و دچار 

ترومای شدید شده‌اند.

رنج مردان فلسطینی، 
پدران،  به‌ویژه 
واقعیتی است که اغلب نادیده 
گرفته می‌شود. پدران 
فلسطینی در طول ۱۵ماه جنگ 
غزه با شجاعت و استقامت 
بی‌نظیری در میان ویرانه‌ها و در 
بحبوحه نسل‌کشی، قحطی و 
سرمای کشنده به پدرانه‌ترین 
شکل ممکن از فرزندانشان 
حمایت کردند. هزاران تصویر از 
مردانی که بدن‌های بی‌جان 
فرزندانشان را روی دست گرفته 
بودند، بارها به صفحه اول 
رسانه‌های مختلف جهان مخابره 
شد؛ تصاویر پدرانی که درد 
فقدان عزیزان جانشان را 
سوزاند، اما همچنان ثابت‌قدم 
ایستادند. دیده‌بان حقوق بشر 
اروپا مدیترانه در گزارشی آورده: 
تأثیر حملات اسرائیل بر زنان و 
کودکان غزه ویرانگر بوده است، 
اما رنج مردان فلسطینی به‌ویژه 
پدران، واقعیتی است که اغلب 

نادیده گرفته می‌شود. 

شهد صافی، مترجم و خبرنگار
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سربازان صهیونیست پیش از عقب‌نشینی از 
محور نتساریم، تجهیزات خود را آتش زدند. 
محور نتساریم برای ارتش اسرائیل اهمیت 
بالایی دارد و راهکار اصلی رژیم صهیونیستی 
برای فشار بر مردم و گروه‌های مقاومت در غزه، 
اشغال محور نتساریم و دوپاره‌کردن غزه بود. 

از طریق محور نتساریم، نوار غزه به 2قسمت 
شمالی و جنوبی تقسیم می‌شود و ارتش اسرائیل 
برای اشغال این محور تجهیزات و نیروهای 
قابل‌توجهی را از دست داده بود. با خروج 
اشغالگران از محور نتساریم عملا وضعیت حضور 
ارتش اسرائیل در غزه بسیار کمرنگ شده است.

ارتش اسرائیل 
تجهیزات خود در 

غزه را آتش زد

 پزشکی که در برابر
 یک ارتش ایستاد 

تصویر وایرال شده از حسام ابوصفیه، پزشک 
فلسطینی که روپوش سفید پزشکی بر 
تن دارد و پشت سر تانک‌ها و سربازان 
اسرائیلی به‌سوی سرنوشت نامعلومی 
 می‌رود، او را به نماد قهرمانی تبدیل کرده

 است.
حسام ابوصفیه ۲۱نوامبر۱۹۷۹ در اردوگاه 
جبالیا به دنیا آمد و مانند بسیاری از 
فلسطینی‌هایی که در غزه بزرگ شده‌اند، 
والدینش در جریان پاکسازی نژادی 
فلسطین در سال‌های ۱۹۴۷ تا ۱۹۴۹ از 

خانه‌شان اخراج شدند.
حسام ابوصفیه که با نام ابو الیاس نیز شناخته 
می‌شود، در نوار غزه بزرگ شد، اما توانست 
برای تحصیل به خارج سفر کند. در طول 
سفرهایش با همسرش، آلبینا ابوصفیه که 
اصالتا اهل قزاقستان است، آشنا شد. آنها 

سال‌ها بعد به غزه بازگشتند.
ابو صفیه دارای مدرک کارشناسی ارشد 
و گواهینامه تخصصی در رشته اطفال و 
نوزادان است و به‌عنوان مدیر بیمارستان 
کمال عدوان در بیت لاهیا، شمال غزه، 

فعالیت می‌کند.
نیروهای اشغالگر اسرائیل ۲۶اکتبر 
سال۲۰۲۴ به بیمارستان کمال عدوان 
حمله کردند و دکتر ابو صفیه را همراه با 
دیگر کارکنان و بیماران دستگیر کردند. 
اسرائیل ۲هفته پیش از بازداشت، چندین‌بار 
دکتر را تهدید کرده و از او خواسته بود که 
بیمارستان را ترک کند، اما او حاضر به این 

کار نشده بود.
پس از آزاد شدن از بازداشت نظامی اسرائیل، 
ابو صفیه با یکی از بزرگ‌ترین وحشت‌هایی 
که هر کسی می‌تواند با آن مواجه شود، 
روبه‌رو شد؛ اینکه نیروهای اسرائیلی پسرش 

الیاس را به قتل رسانده بودند.
 سپس در ۲۳نوامبر، ابو صفیه با انفجاری 
که توسط یک کوادکوپتر اسرائیلی صورت 
گرفته بود، در داخل بیمارستان مجروح شد 
و در نتیجه آن6زخم ترکش در پایش ایجاد و 
باعث پارگی وریدها و شریان‌هایش شده بود.

نیروهای صهیونیست ۲۷دسامبر بار دیگر 
به بیمارستان کمال عدوان حمله و دکتر را 

دستگیر کردند. 
این بار، تصویری قبل از دستگیری او منتشر 
شد که نشان می‌دهد او در میان آوارهای 
بیمارستان در حال قدم زدن است و تانک‌ها 

او را احاطه کرده‌اند.
نگرانی‌ها نسبت به سرنوشت این پزشک 
فلسطینی زمانی بالا گرفت که اشغالگران 
او را به مرکز شکنجه بدنام سد تیمن بردند. 
منیر البرش، مدیرکل وزارت بهداشت 
فلسطین می‌گوید که ابو صفیه به‌شدت 
مورد ضرب و شتم قرار گرفته و از او به‌عنوان 

سپر انسانی استفاده شده است.

برایش نارنگی خریده بودم

پسرم، تو برایم نماد مقاومتی!

دریافت خبر مرگ عزیزان حین انجام وظیفه

خانواده وائل دحدوح، خبرنگار فلسطینی که به‌دلیل گزارش‌هایش 
از غزه به نمادی از مقاومت و استقامت تبدیل شده، مانند بسیاری 
دیگر پس از دستور ارتش اسرائیل برای ترک شمال غزه، به اردوگاه 
پناهندگان نصیرات پناه بردند. دحدوح در طول یک پخش زنده، 
خبر ویرانگری دریافت کرد: اشغالگران صهیونیست خانه موقت 
خانواده‌اش در نصیرات را بمباران کردند که همسر ۴۴ساله و 2فرزند 
7 و ۱۵ساله‌اش به همراه نوه‌اش که تازه 2ماهه شده بود، شهید شدند.

دحدوح گرچه در غم و اندوه فرورفته بود، اما وظیفه‌اش - یعنی ادامه 
گزارش‌دهی از نسل‌کشی فلسطینیان در غزه - را رها نکرد. با این حال 
چندی بعد، حمزه دحدوح، یکی دیگر از پسران وائل در حمله پهپادی 
اسرائیل به شهادت رسید. پس از شهید شدن پسرش حمزه، دحدوح در 
گفت‌وگو با شبکه آمریکایی ان‌بی‌سی اذعان کرد که هزینه سنگینی را 
متحمل شده، اما ترک کار در میانه این بحران بشری قطعا گزینه نیست.

»از من درخواست میوه کرده بود و فقط توانسته 
بودم یک نارنگی کوچک برایش بخرم که 
فرصت نشد همان را هم بخورد.« این بخشی از 
صحبت‌های خالد نبهان ملقب به ابوضیاست؛ 
پیرمردی که نوه کوچک خود، ریم را پس از 

شهادتش روح‌الروح نامیده بود.
تصاویر وداع دردناک ابوضیا با نوه‌اش ریم که 
خود نیز چند‌ماه بعد در حمله‌ اشغالگران به 
اردوگاه نصیرات به شهادت رسید، او را به چهره‌ای 
شناخته ‌شده تبدیل کرد. ابوضیا درباره شب آخر 
با نوه‌هایش - ریم و طارق - گفته بود: »نیمه‌شب 
بود که با صدای مهیب فروریختن آوار از خواب 

پریدم و دیدم که نوه‌هایم زیر آوار دفن شده‌اند.«
ابوضیا در حال تمیز کردن سر و صورت نوه‌هایش 
از گرد و خاک ناشی از بمباران بود که تصاویر 

معروف از او ضبط شد.
 او در این مصاحبه اشاره می‌کند که هنگام 
تمیزکردن صورت ریم متوجه شده یک لنگه 
گوشواره او گم شده است و لنگه دیگر را به‌عنوان 
یادگاری نگه داشته است. او گوشواره را رو به 
دوربین گرفته و می‌گوید این یادگاری همیشه 
همراهش خواهد بود و با نگاه کردن به آن، به 
یاد نوه شهیدش می‌افتد و از آن به‌عنوان سنجاق 

سینه استفاده می‌کند.

محمد هاشم ۳۸ساله اهل خان‌یونس که پس از شهادت همسرش ریم و 
پسرش اسماعیل حالا به‌تنهایی از پسر ۲ساله‌اش یوسف مراقبت می‌کند در 

نامه‌ای به او که در روزنامه گاردین منتشر شده، نوشته است: 
یوسف عزیز، هیچ کلمه‌ای برای توصیف وحشتی که در چند‌ماه گذشته 
پشت سر گذاشته‌ایم وجود ندارد. من همیشه در بامزه بودن خوب بوده‌ام، 
اما تو به یک پدر نیاز داری، نه دلقک. نمی‌دانم چقدر طول می‌کشد تا مادرت 
و لالایی‌هایش را فراموش کنی و برای او گریه نکنی. هر شب دستم را روی 
قلبت که به تندی می‎تپد می‌گذارم و خدا را شکر می‌کنم که هنوز زند‌ه‌ای. 
این روزها به صدای انفجار عادت کرده‌ای، اما هنوز هم بدن کوچکت که در 
کنار بدن من جمع شده با صدای بلند به‌طور غریزی می‌لرزد. هر روز که از 
خواب بیدار می‌شویم دستان کوچکت را در دست می‌گیرم و در میان زباله‌ها 
به‌دنبال غذا می‌گردیم. باید بدانی در میان مرگ و ویرانی که هر روز تجربه 

می‌کنیم، تو نوری هستی که در تاریکی سوسو می‌زند.
یوسف، اگر من باید قبل از تو بمیرم، می‌خواهم بدانی که وجود تو برای من نماد 
مقاومت، آزادی و امید است. تمام تلاشم را می‌کنم از این جنگ جان سالم به در 
ببریم. ما از این خاکسترها برخاسته‌ایم و زنده خواهیم ماند. من بهترین پدری 

خواهم بود که می‌توانم باشم. وقتی این جنگ تمام شد، همه قطعات شکسته را 
جمع و راهی پیدا می‌کنیم تا دوباره خودمان را کامل کنیم. این قول من است. 

پدرت، محمدهاشم.
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در مواجهه با نسل‌کشی، پاکسازی 
قومی و محاصره خفقان‌آور، غزه نشان 
داده که تحمل فوق‌العاده‌ای دارد که 
کمتر کسی می‌توانست پیش‌بینی کند. 
این مقاومت، یک اتفاق تصادفی نیست 
بلکه نتیجه پایداری مردم آن، صبرشان 
در برابر تجاوزهای اسرائیل و امتناع‌شان 
از تسلیم شدن در برابر اشغالگران برای 
تحمیل یک واقعیت جدید با زور است.در 
طول ۱۵ماه بمباران و ویرانی بی‌وقفه، غزه 
برخی از شدیدترین حملات نظامی رژیم 
صهیونیستی را تحمل کرد که هدف آن 
شکستن روحیه مردمش بود. با این حال، 
با صبر و پشتکار، مردم غزه این سختی‌ها را 
پشت سر گذاشتند و صهیونیست‌ها را وادار 
به تجدید نظر در استراتژی‌هایش کردند. 
همانطور که دیوید هرست، روزنامه‌نگار 
انگلیسی اشاره کرده: »اسرائیل خود را در 
مواجهه با یک واقعیت غیرمنتظره یافت؛ 
واقعیتی که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل را در تحقق اهدافش ناکام گذاشت 
و در نهایت او را مجبور کرد تا آنچه را خطوط 
قرمز خوانده بود، کنار بگذارد و آتش‌بس 

را بپذیرد.

شکست در تسخیر غزه
استراتژی اسرائیل خاموش کردن سریع 
هرگونه مقاومت و دستیابی به پیروزی 
نظامی بود؛ پیروزی‌ای که چشم‌انداز سیاسی 
غزه را تغییر دهد. با این حال، مردم فلسطین 
نشان داده‌اند که تحمل‌شان قوی‌تر از هر 
طرحی است که علیه آنها ایجاد شده است. 
این درگیری طولانی به جنگ فرسایشی 
برای ارتش اسرائیل تبدیل شد که با 

خسارات قابل توجهی مواجه شد.

جنبش همبستگی مقاومت
جنبش همبستگی که در ‌۱۵ماه گذشته در 
انگلیس و سراسر جهان دیده شد، بازتابی 
از صبر و اراده غزه برای مقابله با اشغالگری 
بود. راهپیمایی‌ها و تظاهرات در لندن و 
دیگر شهرها نشان‌دهنده آگاهی جهانی از 
وضعیت غزه است. این جنبش نقش مهمی 
در افشای اقدامات اشغالگر به جهان ایفا 
کرده و به‌عنوان پژواک صبر مردم فلسطین 
که توجه جهانی را به ‌خود جلب کرده، 
عمل کرده است. آنچه غزه به‌دست آورده، 
نشان‌دهنده تحمل مردم فلسطین در برابر 
تجاوز بی‌وقفه است. این دستاورد تنها نتیجه 
حمایت خارجی نیست، بلکه محصول صبر و 
مقاومت مردم غزه است. غزه به جهان نشان 
داد که اراده یک ملت که مصمم به ادامه 
دادن است، نمی‌تواند در هم شکسته شود 
و پایداری در برابر بی‌عدالتی راهی به ‌سوی 

آزادی نهایی است.

غزه به جهان درس 
مقاومت می‌دهد

رسانهنگاه
آوارگان فلسطینی در رفح 
غزه ۲۹فوریه ۲۰۲۴ پیش 
از‌ماه مبارک رمضان چادرهای خود را 
با فانوس روشن می‌کنند. سازمان 
ملل تخمین می‌زند که نزدیک به 
۲میلیون نفر در غزه- ۹نفر از هر 
۱۰نفر - حداقل یک بار، از هفتم 

اکتبر۲۰۲۳ آواره شده است.
 عکس: خبرگزاری آناتولی

پس از بمباران منطقه بوریج در 
ژوئن۲۰۲۴، پزشکان از یک نوزاد 
مجروح فلسطینی در بیمارستانی در دیرالبلاح 
غزه مراقبت می‌کنند. عکس: خبرگزاری فرانسه

پرستاری اطلاعات هویتی دختر 
فلسطینی را که هنگام خواب در چادر 
پس از اصابت ترکش به سرش شهید شده روی 
بدنش یادداشت می‌کند. صهیونیست‌ها 
۱۲دسامبر۲۰۲۳ به بیمارستان کویتی در رفح در 
جنوب نوار غزه حمله کردند. عکس: خبرگزاری 

فرانسه

محمد شومان، پیکر دختر شهیدش را 
روی دست دارد. سما دختر محمد 
۱۷ژانویه۲۰۲۴ در حمله اشغالگران به رفح به 

شهادت رسید. عکس: آسوشیتدپرس

امدادگران فلسطینی در تلاش هستند 
تا مجروحان زیر آوار مانده ساختمان 
مسکونی را در منطقه قدیمی شهر غزه پس از 
حملات هوایی رژیم صهیونیستی نجات دهند. 

عکس: خبرگزاری رویترز

خانواده‌ای فلسطینی در ژانویه۲۰۲۴ و 
هشدار تخلیه اجباری ارتش رژیم 
صهیونیستی در حال ترک خان‌یونس هستند. 
بسیاری از فلسطینی‌ها بارها و بارها مجبور شدند 
محل اسکان موقت را ترک کنند و آواره شوند. 

عکس: آسوشیتدپرس

خانواده‌ای فلسطینی در محوطه خانه 
ویران‌شده خود در رفح به ساده‌ترین 
شکل ممکن در حال افطار در‌ ماه رمضان هستند. 

عکس: آسوشیتدپرس

کودک فلسطینی در میان آوار نشسته 
است درحالی‌که فلسطینی‌ها خانه‌ای را 
که در حمله اسرائیل، در اردوگاه آوارگان 
نصیرات، در نوار غزه ویران شده برای یافتن 

قربانیان جست‌وجو می‌کنند. عکس: رویترز

با برقراری آتش‌بس ۴روزه در 
۲۴نوامبر۲۰۲۳ فلسطینی‌ها شمال نوار 
غزه را ترک می‌کنند درحالی‌که تانک‌های ارتش 
رژیم صهیونیستی خیابان صلاح‌الدین را مسدود 

کرده‌اند. عکس: آسوشیتدپرس

دختر فلسطینی کودکی را در میان آوار 
خانه‌های ویران‌شده توسط بمباران 
اسرائیل در شهر غزه در آغوش دارد. عکس: 

خبرگزاری فرانسه
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